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OOdd RRee  ddaakk  ccjjii
Li sto pad to czas, kie dy de fi ni tyw nie że gna jąc się z cie pły mi wie czo ra mi, tłum nie od da je my na prze glą dy

na sze cie plut kie su che ska fan dry. Jed nak po czą tek li sto pa da to tak że chwi la za du my nad prze mi ja niem. To
mo ment, w któ rym zba cza my z na szej co dzien nej tra sy dom – pra ca – su per mar ket – sta cja ben zy no wa i
kie ru je my kro ki w stro nę cmen ta rzy. Gdzie w tym cza sie po dą ża ją na sze my śli? Nie wąt pli wie wspo mi na my
tych, któ rzy ode szli, ale głów nie za sta na wia my się nad swo im wła snym ży ciem. Na ja kim eta pie je ste śmy,
czy wy star cza ją co o sie bie dba my, czy zdą ży my zre ali zo wać wszyst kie pla ny, al bo cho ciaż część ma rzeń, a
mo że mar nu je my cen ny czas na rze czy ma ło istot ne? 

Się ga jąc głę biej niż in ni, być mo że ży jąc dzię ki te mu peł niej, bar dziej barw nie i ak tyw nie, mu si my nie ustan nie
zda wać so bie spra wę, że je ste śmy od po wie dzial ni nie tyl ko za swój los, ale rów nież za bez pie czeń stwo na szych
nur ku ją cych przy ja ciół. Czy każ dy z Was mo że z czy stym su mie niem po wie dzieć, że wy star cza ją co dba o swój sprzęt,
że cią gle do sko nali umie jęt no ści, prze strze ga wszyst kich re guł bez pie czeń stwa, i przede wszyst kim jest part ne rem,
na któ rym – bez wzglę du na oko licz no ści – za wsze moż na po le gać? Wie lu na szych ko le gów nie ste ty nie wró ci ło
z nur ko wa nia czy rej su. Pa mięć o nich jest szcze gól nie bo le sna, gdyż stra cili ży cie tak na gle… Czę sto nie uda je
się ich od na leźć. Mo rze jest mil czą cym świad kiem licz nych tra ge dii, kry je wie le cmen ta rzysk. Nie ste ty, nie za pa li -
my tam zni czy 1 li sto pa da. Je dy ne co mo że my zro bić, to usza no wać miej sce spo czyn ku. Nie za kłó caj my im spo -
ko ju, prze cież jest ty le in nych pięk nych wra ków, któ re cze ka ją na spe ne tro wa nie przez cie kaw skich od kryw ców…

Przeczytajcie dokładnie cały numer, z pewnością znajdziecie coś na jesienno- zimową rozgrzewkę.
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Spits ber gen – naj więk sza wy spa
Nor we gii, na le żą ca do ma low ni cze go
ar chi pe la gu Sval bard, fa scy no wa ła lu -
dzi od wie ków. Od da lo na o 1100 km
od Bie gu na Pół noc ne go, zdo by te go
przed la ty przez Po la ków, jest kra -
iną mroź ną i dzi ką. Licz ba niedź wie -
dzi po lar nych prze wyż sza tu licz bę
miesz kań ców. Ze wzglę du na dość
do god ną ko mu ni ka cję, dla wie lu
osób – po dob nie jak dla nie któ rych
uczest ni ków wy pra wy – sta no wi
pierw sze ze tknię cie z Ark ty ką. 

Spits ber gen i ob le wa ją ce go wo dy jest
do sko na łym po li go nem ba daw czym dla na -
ukow ców z ca łe go świa ta, o czym świad -
czą licz ne ba zy na uko we, w tym mię dzy

Spitsbergen
w krainie niedźwiedzi polarnych
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in ny mi pol skie we fior dzie Horn sund.
Oprócz wspa nia le za cho wa nych for ma cji
geo lo gicz nych, licz nych ska mie nia ło ści,
ba da nych od lat z suk ce sa mi przez pol skich
geo lo gów, wy stę pu je tu rów nież mnó stwo
rzad kich oka zów flo ry i fau ny oraz bar dzo
zróż ni co wa ne śro do wi sko mor skie. Oce -
ano gra fów naj bar dziej in te re su je dzia łal -
ność i dy na mi ka lo dow ców oraz wód z

nich top nie ją cych, kli mat i efek ty je go
zmian oraz sze ro ko ro zu mia ny wpływ dzia -
łal no ści czło wie ka na śro do wi sko. Te in for -
ma cje w po łą cze niu z in ny mi ele men ta mi
– obieg wo dy, pier wiast ków, za nie czysz -
czeń ludz kich czy tem pem prze róż nych
pro ce sów eko lo gicz nych i ewo lu cyj nych
– po zwa la ją pro gno zo wać dłu go ter mi no we
zmia ny śro do wi ska w ska li glo bal nej. Glo -

bal nej, po nie waż re gio ny po lar ne są klu -
czo we dla ca łe go ziem skie go sys te mu przy -
rod ni cze go, bo łą czy je kli mat i za so by
na tu ral ne.

Pół noc no atlan tyc ki Sval bard za sie dla bli -
sko 2500 ga tun ków fau ny mor skiej. Mo rze
Gren landz kie jest gę sto za miesz ka ne przez
du że bez krę gow ce, ry by i ssa ki, w tym róż -
ne ga tun ki fok, wie lo ry bów, mor sów oraz
niedź wie dzie po lar ne. Mo rze sta no wi też
głów ne źró dło po ży wie nia dla licz nych pta -
ków, za miesz ku ją cych na przy kład spa dzi -
ste kli fy wzdłuż fior dów. Jed nak głów ny
ce lem na szej wy pra wy by ło do kład ne zba -
da nie jed ne go z naj więk szych fior dów Sval -
bar du – Is fjor du, pod wzglę dem li czeb no ści
i bio róż no rod no ści klu czo wych or ga ni -
zmów za sie dla ją cych lo do wa te wo dy:
szkar łup ni, ukwia łów oraz po ro śli, jak mszy -
wio ły czy pą kle. Szkar łup nie to or ga ni zmy
den ne cha rak te ry zu ją ce się nie zwy kłą, bo
pię cio pro mie ni stą sy me trią cia ła, zaś
ukwia ły to ko lo ro we ko ra low ce po zba wio -
ne szkie le tów, któ rych ma je sta tycz ne ko ro -
ny za sie dla ją dno mor skie.

W ta kim przed się wzię ciu jak na sze lo gi -
sty ka to pod sta wa suk ce su wy pra wy, któ rej
nie moż na po wtó rzyć z dnia na dzień, jak
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np. nur ko wa nia w pol skim je zio rze. Że by
za nur ko wać z da la od du żych miast i zgieł -
ku cy wi li za cji, trze ba by ło roz po cząć przy -
go to wa nia na dłu go przed pla no wa nym
wy jaz dem na Spits ber gen. Więk szość nie -

zbęd nych rze czy – ta kich jak żyw ność,
ubra nia, sprzęt nur ko wy, sprę żar ka, dwa
pon to ny, sil ni ki itp. – zo sta ła za pa ko wa na
na po cząt ku czerw ca na sta tek s/y Oce ania,
na le żą cy do In sty tu tu Oce ano lo gii PAN w

So po cie, któ ry w czerw cu wy pły nął na rejs
do Ark ty ki. Za dba ło o to dwóch ko le gów,
do świad czo nych w po dob nych wy pra -
wach, Piotr Ku kliń ski i Piotr Ba ła zy. Pół to ra
mie sią ca póź niej, je dy nie z ba ga żem pod -
ręcz nym, po le cie li śmy na Spits ber gen. Lon -
gy ear by en – nie gdyś gór ni cze mia stecz ko,
cze go do wo dzą za byt ko we sztol nie roz sia -
ne po wzgó rzach – sta no wi ło ba zę wy pa -
do wą dla na szej 21-dnio wej eks pe dy cji
ba daw czej, w któ rej wzię ło udział czte rech
nur ków i jed na oso ba ase ku ru ją ca (Piotr Ba -
ła zy, Piotr Ku kliń ski, Mi chał Sa niew ski,
Agniesz ka Ko strzyń ska, To masz Borszcz).
Nie ste ty nur ko wa nie in dy wi du al ne na Spits -
ber ge nie jest du żym pro blem. Po za klu bem
nur ko wym Dyk ker klubb, u brze gów Ad -
vent fjord, w któ rym sta cjo no wa li śmy, nie
ma żad ne go cen trum nur ko we go ani skle -
pu wy peł nio ne go sprzę tem nur ko wym jak
w Pol sce. Ozna cza to, że pry wat ne nur ko -
wa nie na Sval bar dzie jest utrud nio ne. By li -
śmy za tem nie zwy kle uprzy wi le jo wa ni,
nur ku jąc przy oka zji wy ko ny wa nia pra cy
na uko wej. Klub je dy nie wy po ży cza bu tle
(8-15 li trów) oraz ba last, nie ofe ru jąc przy
tym żad nej po mo cy przy or ga ni zo wa niu
nur ko wań. Tak więc oso bom nur ku ją cym w



Nuras.info 11/2012

7

tym re jo nie po zo sta ją dwie opcje: wy po ży -
cze nie ło dzi (dla max 8 nur ków) z prze wod -
ni kiem (3000 kr/go dzi na) lub za re zer wo -
wa nie na week end rej su z nur ko wa niem
(oko ło 8500 kr/dzień + pa li wo). Te utrud -
nie nia spra wia ją, że każ de miej sce, w któ -

rym się za nu rza li śmy jest prak tycz nie dzie -
wi cze i na swój spo sób wy jąt ko we.

Ca ły nasz czas po świę ci li śmy głów nie na
nur ko wa nia w Is fjor den, dru gim co do wiel -
ko ści fior dzie ar chi pe la gu Sval bard, usy tu -
owa nym mniej wię cej w po ło wie dro gi z

Nor we gii na Bie gun Pół noc ny. We dług na -
szych kom pu te rów nur ko wych śred nia tem -
pe ra tu ra wód po wierzch nio wych wa ha ła
się od 0°C do 5°C, w za leż no ści od czę ści
fior du, w któ rej wy ko ny wa ne by ło nur ko -
wa nie i od kie run ku wia tru od po wia da ją ce -
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go za trans port róż nych mas wo dy do akwe -
nu. Mi mo że Is fjor den znaj du je się na 78°
sze ro ko ści geo gra ficz nej, ce chu je się
znacz nie ła god niej szy mi wa run ka mi kli ma -
tycz ny mi niż po łu dnio wa część wy spy, na

sku tek cie płe go prą du do cie ra ją ce go w te
re jo ny. Pod czas ca łej wy pra wy po go da wy -
jąt ko wo nas roz piesz cza ła. Na 21 dni tyl -
ko 3 by ły na ty le wietrz ne, że wy pły nię cie
by ło ry zy kow ne. Wy ko rzy sty wa li śmy je na

po rząd ko wa nie ekwi pun ku nur ko we go lub
pie sze wę drów ki. Nie ste ty sprzy ja ją ce wa -
run ki me te oro lo gicz ne zde cy do wa nie nie
prze ło ży ły się na to, co zo ba czy li śmy pod
wo dą. We dług uczest ni ków wy pra wy, któ -
rzy w tym re jo nie by li już kil ka na ście ra zy,
wo da ce cho wa ła się wy jąt ko wo sła bą wi -
docz no ścią (oko ło 10 me trów), któ ra utrzy -
my wa ła się tam przez więk szość na sze go
po by tu. Pod czas osiem dzie się ciu go dzin
spę dzo nych pod wo dą (80 nur ko wań) uda -
ło nam się spraw dzić je de na ście no wych
po zy cji, mię dzy in ny mi: oko li ce Ba rents -
bur ga – daw nej ro syj skiej osa dy, Ca ro li ne -
da len – do li ny z ma low ni czy mi kli fa mi z
czar ny mi łup ka mi wie ku kre do we go, Gu so -
ja na – re zer wa tu pta ków oraz Flo skje ret
– ka mie ni ste go wy pły ce nia w fior dzie. W
za leż no ści od ro dza ju dna do mi no wa ły in -
ne or ga ni zmy ben to so we. Dno ka mie ni ste
gę sto po ro śnię te by ło li stow ni cą (La mi na ria
sp), spo mię dzy któ rej wy ła nia ły się je żow ce
(Echi no idea), wę żo wi dła (Ophiu ro idea),
roz gwiaz dy (Aste ro idea) oraz ukwia ły (Ac ti -
nia ria). Sce ne ria przy po mi na ła gę sty las, w
któ rym hor dy je żow ców po ży wia ły się la -
mi na ria mi, a wo kół nich le d wo ru cho mi
krew ni je żow ców, wę żo wi dła i dzie się cio -
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ra mien ne roz gwiaz dy. Uwa gę przy ku wa ły
ka mie nie, re lik ty daw nych zlo do wa ceń, na
któ rych ży ły na sta łe przy cze pio ne pą kle
czy glo ny, któ re bu du ją mi ster ne kon struk -
cje z wę gla nu wap nia. Na piasz czy stym

dnie do mi no wa ły wę żo wi dła, ukwia ły oraz
śli ma ki na go skrzel ne (Opi stho bran chia). Te
ostat nie uzna wa ne są przez nie któ rych za
naj bar dziej ko lo ro we zwie rzę ta na świe cie.
W Is fjor dze spo ra dycz nie moż na spo tkać

bia łu chy (Del phi nap te rus leu cas), któ re nam
uda ło się zo ba czyć dwu krot nie. Zda niem
jed ne go z ko le gów, któ ry w tym ro ku zo ba -
czył bia łu chy po raz pierw szy pod czas swo -
jej czter na stej wi zyt w Ark ty ce, by ło to
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zda rze nie nie zwy kle rzad kie. Jed nak pod -
czas pró by zbli że nia się do nich pon to nem,
na wet przy naj cich szym sil ni ku, te pło chli -
we i ostroż ne zwie rzę ta szyb ko ucie kły. Na
po cie sze nie mia ły nam po zo stać zdję cia,
któ re jed nak na lą dzie oka za ły się nie ostre.

Apa rat w obu do wie pod wod nej, z kro pla mi
wo dy na obiek ty wie, nie do koń ca spraw -
dził się do zdjęć na po wierzch ni. By li śmy
też w fior dzie Tem pel fjord, miej scu gdzie
lo do wiec wpa da do mo rza i ob ser wo wa li -

śmy pro ces „cie le nia” się lo dow ca. Nie ste -
ty nie uda ło nam się na tra fić tam na niedź -
wie dzia, na co bar dzo li czy li śmy, ale za to
ze bra li śmy cie ka we ska mie nia ło ści wśród
ru mo szu wo kół lo dow ca. Brak niedź wie dzi
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po lar nych zre kom pen so wa ła nam tak że
obec ność fok, pta ków: al czy ków (Al le al le)
oraz ma sko nu rów (Fra ter cu la arc ti ca), któ re
nur ko wa ły w tym ma low ni czym fior dzie
nie opo dal na sze go pon to nu. Al czy ki to
dość nie zwy kłe pta ki. Przy swym nie wiel -
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kim roz mia rze, rzę du kil ku do kil ku na-  stu
cen ty me trów, nur ku ją na głę bo kość kil ku -
na stu me trów lub wię cej w po szu ki wa niu
po kar mu – zoo plank to nu, or ga ni zmów ży -
ją cych w to ni wod nej, le d wo wi docz nych
dla ludz kie go oka.

Oprócz nur ko wań od by li śmy rów nież
kil ka wy cie czek po jak że zróż ni co wa nym
wy brze żu Is fjor du. W re jo nie Lon gy ear by -
en prze wa ża ły te re ny ska li ste, gdzie nie -
gdzie po ro śnię te tun dro wą ro ślin no ścią,
spo śród któ rej naj więk sze wra że nie ro bi ły
weł nian ki (Erio pho rum). Weł nian ki to ro śli -
ny wy stę pu ją ce głów nie w stre fie kli ma tu
chłod ne go i ark tycz ne go pół noc nej pół ku li,
z od da li przy po mi na ją ce prze kwit nię te mle -
cze. In te re su ją ce geo lo gów ska li ste kli fy
przy wi ta ły nas już przy sa mym lot ni sku w
Lon gy ear by en, na któ rym lą do wa li śmy i
skąd peł ni no wych wra żeń od le cie li śmy do
do mu. Opły wa jąc Is fjord, mie li śmy nie po -
wta rzal ną oka zję zo ba czyć na wła sne oczy
i spró bo wać zro zu mieć, jak pro ce sy geo lo -
gicz ne za pi sa ne w ska łach ukształ to wa ły
sce ne rię, któ rą po dzi wia li śmy z pon to nu
nie mal co dzien nie. Przy brze gach fior du
ska ły prze peł nio ne ska mie nia ło ścia mi od -
kry wa ły kar ty hi sto rii sprzed mi lio nów lat a

w głę bi lą du wy sta wa ły ma je sta tycz nie
strze li ste tur nie gór skie. To wła śnie na ich
cześć pierw si duń scy po dróż ni cy nada li
wy spie na zwę „Spits ber gen” – „Spi cza ste
Gó ry”. Trzy ty go dnie spę dzo ne na Spits ber -
ge nie to zde cy do wa nie za ma ło na po zna -
nie tej wy spy, jed nak wy star cza ją co, by
po znać smak Ark ty ki, przez wie lu zna ny
tyl ko z re klam te le wi zyj nych ja ko „ark tycz -
na świe żość”.

W tym miej scu chcie li by śmy po dzię ko -
wać: Od dzia ło wi Mor skie mu In sty tu tu Me -
te oro lo gii i Go spo dar ki Wod nej PIB, Gdy-
nia Di ve, San ti.

Mi chał Sa niew ski, Piotr Ba ła zy, 

To masz Borszcz, 

Piotr Ku kliń ski, 

Do mi ni ka Sa niew ska, 

Agniesz ka Ko strzyń ska 



http://www.akademiainstruktorownurkowania.pl
http://letsdive.pl
http://www.sklepnurkowy.info
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Wrak – za to pio na lub po waż nie
uszko dzo na jed nost ka pły wa ją ca
opusz czo na przez za ło gę.

Za to ka Su eska – za to ka na pół -
noc no - za chod nim koń cu Mo rza
Czer wo ne go. Mię dzy Pół wy spem Sy -
naj (Azja) a wschod nim wy brze żem
Afry ki. Roz po czy na się na po łu dniu
przy po łu dnio wym krań cu Pół wy spu
Sy naj a koń czy się przy egip skim
mie ście Su ez, gdzie roz po czy na się
Ka nał Su eski.

Wra ki stat ków sta ły się tłem licz nych
opo wia dań, a ich ka ta stro fy te ma ta mi prze -
wod ni mi wie lu ksią żek i fil mów. Od za -
wsze przy cią ga ły tak że nur ków. Ich
ta jem ni czość i nie wy ja śnio ne hi sto rie spra -
wia ją, że nur ko wa niu na wra ku czę sto to -
wa rzy szy mi sty cyzm, któ re go zwy kle
po zba wio ne są nur ko wa nia na ra fach. Pół -

Safari Nurkowe po wrakach
części północnej Morza Czerwonego
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noc ne Mo rze Czer wo ne z Za to ką Su eską
jest ra jem dla mi ło śni ków wra ków. Do oko -
ła raf, w cie płym i przej rzy stym mo rzu, na
głę bo ko ściach do stęp nych dla nur ków re -
kre acyj nych le ży kil ka dzie siąt wra ków.
Wie le cze ka jesz cze na od kry cie i prze ba -
da nie. Mi ło śni cy fau ny i flo ry tak że nie bę -

dą roz cza ro wa ni, gdyż spo czy wa ją ce na
dnie jed nost ki sta no wią do sko na łe schro -
nie nie dla wie lu ga tun ków ryb i ko ra li.

Na sza nie po ha mo wa na pa sja nur ko wa
do pro wa dzi ła do te go, że te zna ne i prze -
ba da ne wra ki po sta no wi li śmy od wie dzić
wg zna ne go sche ma tu: tra dy cyj nie ma jo wa

wy pra wa MDT, do bra, wy god na łódź i gru -
pa do świad czo nych nur ków.

Le ci my do Hur gha dy, mia sta po wsta łe go
nad Za to ką Su eską z bry tyj skiej osa dy po -
szu ki wa czy ro py naf to wej (od ok. 1913 r.).
Po cząt ko wo od gry wa ła ro lę osa dy ry bac -
kiej. W ro ku 1930 po wsta ła osa da miesz ka -
nio wa pra cow ni ków Na ro do we go In sty tu tu
Oce ano gra fii i Ry bo łów stwa. Od wcze -
snych lat 80. XX wie ku, po po ko ju egip sko -
-izra el skim pod pi sa nym w Camp Da vid,
dzię ki arab skim i za gra nicz nym in we sto -
rom, za czę ła się roz wi jać ja ko wiel ki mię -
dzy na ro do wy ośro dek tu ry stycz ny. Te raz to
mia sto ku ror tów i ho te li oraz do mo we ke je
wie lu jach tów.

25 ma ja Hur gha da przy ję ła nas wil got -
nym wia trem, chmu ra mi oraz klak so na mi
aut. My zaś przy wi ta li śmy ku rort uśmie -
chem i peł nym za pa łu ocze ki wa niem na
no wą nur ko wą przy go dę!

Na sza łódź jest od po wied nio przy go to -
wa na do re ali za cji opra co wa nych przez nas
pla nów. To 32-me tro wy, drew nia ny jacht
mo to ro wy, zwo do wa ny w 2005 ro ku, kom -
plet nie od no wio ny w ro ku 2011. Do sta tecz -
nie moc ny oraz do brze przy sto so wa ny do
rej sów w od da lo ne miej sca, ra fy i wy spy
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Mo rza Czer wo ne go. Dzie sięć dwu oso bo -
wych ka jut z kli ma ty za cją za pew nia kom -
fort przed i po nur ko wa niach, na to miast
wy po sa że nie – w tym dwie sprę żar ki (ni -
trox) i dwa Zo dia ki – oraz do świad czo na
za ło ga gwa ran tu ją, że po stro nie lo gi stycz -
nej pro ble mów nie bę dzie.

Pierw szy nu rek na ra fie Go ta Sha’b El Erg
– na sze umie jęt no ści spraw dza sta do del fi -
nów, dwie al bo trzy ro dzi ny z ma ły mi. Pły -
wa ją z na mi, in te re su jąc się na mi pra wie tak
sa mo jak my ni mi! Wra że nia wspa nia łe,
sprzęt spraw dzo ny i my go to wi na cze ka ją -
ce nas wy zwa nia.

Przed na mi Ra fa Abu Nu has, sły ną ca z
czte rech zlo ka li zo wa nych na niej wra ków,
któ re przy cią ga ją uwa gę nur ków z ca łe go
świa ta. Za czy na my od sta ran nie po wta rza -
nej przed każ dym nur ko wa niem od pra wy
obej mu ją cej: na zwę miej sca nur ko we go, je -
go opis, ro lę prze wod ni ka, tech ni ki wej ścia
i wyj ścia z wo dy, pro ce du ry nur ko wa nia,
sys tem part ner ski, pro ce du ry awa ryj ne, po -
wtór kę zna ków nur ko wych, pro ce du rę li -
cze nia/spraw dza nie part ne rów – za pa su
po wie trza, śro do wi sko na tu ral ne, spraw -
dza nie bez pie czeń stwa przed nur ko wa -
niem.

Naj star szym wra kiem spo czy wa ją cym na
Ra fie Abu Nu has jest CAR NA TIC – 140-let -
ni wrak pocz to wo -pa sa żer skie go pa row ca
an giel skiej kom pa nii „The Pe nin su lar and
Orien tal Ste am Na vi ga tion Com pa ny”. Zbu -
do wa ny w 1862 ro ku przez stocz nię Sa mu -
da Bros of Lon don, już od mo men tu zwo -

do wa nia kur so wał ja ko li nio wiec na tra sie
Su ez -Bom baj, a nie jed no krot nie za wi jał też
do Chin. Wiel kość stat ku to: dł. 89,8 m,
szer. 11,6 m, wys. 7,8 m, wy por ność 1776
ton. Pod czas fe ral ne go rej su z miej sco wo -
ści Su ez do Bom ba ju stat kiem po dró żo wa -
ło 35 pa sa że rów i 176 osób za ło gi, a
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prze wo żo ny ła du nek to przede wszy- st kim
war te 40 000 fun tów bry tyj skich szta by
mie dzi i zło ta, prze zna czo ne dla an giel skiej
men ni cy w ko lo nii in dyj skiej, li sty i prze sył -
ki Pocz ty Kró lew skiej dla od dzia łów Bry tyj -
czy ków sta cjo nu ją cych w In diach, be le
ba weł ny oraz set ki bu te lek z wi nem i wo dą
so do wą. W no cy z 12 na 13 wrze śnia 1869
ro ku na sku tek za ła ma nia się po go dy sta tek
ude rzył o ra fę i mi mo wie lu znisz czeń, jesz -
cze przez kil ka dzie siąt go dzin utrzy my wał
się na po wierzch ni.

I tym ra zem po go da się po gor szy ła, dość
moc no wie je – nie na ty le jed nak, by od pu -
ścić. Nur ku je my... wrak le ży na głę bo ko -
ści 24 m, prze ła ma ny w ta ki spo sób, że je go
część ru fo wa i dziób zo sta ły nie na ru-  szo -
ne. Po kład opadł na sku tek roz ra sta nia się
gę stej gąb ki, jak rów nież pła skich ko ra li,
sta jąc się w ten spo sób bar dzo fo to ge nicz -
nym. Świa tło ma swo bod ny do stęp do stat -
ku, a co za tym idzie jest on ła twy do
pe ne tra cji. Wy ćwi czo ne umie jęt no-  ści i
wie dza o po ru sza niu się po wra ku, oka zu ją
się w tym przy pad ku bar dzo przy dat ne
– pły wal ność ze ro wa, po ru sza nie się nad
dnem, po zy cja po zio ma, ru chy płetw, uży -
wa nie rąk (pod cią ga nie), ru chy po wol ne,

płyn ne i de li kat ne. Po oko ło go dzin nym
nur ko wa niu przy cho dzi czas na „wal kę” z
fa lą, wia trem i sprzę tem przy „wsia da niu”
do Zo dia ka. Na sze do świad cze nie oraz
spraw ne i wy tre no wa ne po czy na nia ob słu -
gi pon to nów po wo du ją, że tyl ko z opo wie -
ści zna my hi sto - rie o pon to nach wy wró co -

nych wraz z pa sa że ra mi i sprzę tem na roz -
bi ja ją cej się o ra fy fa li.

Ko lej nym wra kiem przy tej ra fie jest grec -
ki wrak stat ku han dlo we go Gian nisD, któ ry
pły nął do oko ła ra fy 19 mar ca 1983 r. i po -
szedł na dno w krót kim cza sie. Le ży na głę -
bo ko ści 27 m, po ro śnię ty jest twar dy mi i
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mięk ki mi ko ra low ca mi. Nur ko wa nie w tym
wra ku nie spra wia nam trud no ści, gdyż peł -
no jest tu ła twych wejść i wyjść. Sta tek le ży
pod ką tem 45 stop ni, co da je do dat ko we
efek ty – kie dy pły niesz klat ką scho do wą w
gó rę, masz wra że nie, że jed nak pły niesz w
dół. Atrak cyj niej sza nur ko wo jest po ło wa
stat ku od stro ny ru fy. Prak ty ka z pierw sze go
nur ka zwią za na z fa lo wa niem i tym ra zem
jest po głę bia na.

Przed na mi DUN RA VEN – to pa ro wiec,
któ ry słu żył do trans por tu przy praw ko rzen -
nych oraz drew na. Za to nął przy ra fie Sha’b
Mah mud, 25 kwiet nia 1876 r., pod czas
swo je go ostat nie go rej su z ła dun kiem ba -
weł ny i weł ny z Bom ba ju w In diach do
New ca stle, po rze ko mej pi jac kiej dys pu cie
po mię dzy ka pi ta nem, je go żo ną a pierw -
szym ofi ce rem. Dwie czę ści prze ła ma ne go
na pół stat ku le żą osob no – część ru fo wa na
głę bo ko ści 28 m, a dziób na 18 m. Przy cu -
mo wa ni do sta łe go punk tu cu mo wa nia
(boi), za nu rza my się w kie run ku wra ku, by
wpły nąć przez szpa ry w ka dłu bie na pra wej
bur cie. Na ru fie od naj du je my ster i śru bę
na pę do wą po ro śnię te ko ra la mi. Wie le du -
żych ryb z ga tun ku strzę pie lo wa tych wy bra -
ło ten wrak na swój dom, a ogrom ny ko cioł

w cen tral nej czę ści lśni mie nią cy mi się te -
raz w sno pach świa teł ma ły mi prze źrocz ka -
mi (ang. Glass fish).

Trze ci dzień nur ko wy spę dza my w spo -
koj nej, od sło nię tej od fal przez ra fę i ląd za -
to ce w Par ku Na ro do wym Ras Mu ham mad.
Po byt tam po zwa la na zja wi sko we nur ko -

wa nia, na przy kład przy ścia nach Shark i
Yolan da Re ef. Obie znaj du ją się przy wy -
płasz cze niu o głę bo ko ści 20 m, zaś ich
brze gi opa da ją do głę bo ko ści 200 m. Jest
tam mnó stwo mięk kich ko ra li i prze bo ga ty
świat ryb. Li czy my, że przy odro bi nie
szczę ścia uda nam się pod czas po ran nych



Nuras.info 11/2012

19

nur ko wań na tra fić na re ki ny. Spę dzo na w
tym miej scu do ba to od po czy nek od fa lo -
wa nia, wia tru oraz fa scy nu ją ce ze wzglę du
na sil ne prą dy miej sce nur ko we. Dzię ki du -
żej ilo ści plank to nu i sub stan cji od żyw -
czych znaj dzie my tu ob fi tość twar dych i
mięk kich ko ra li. Shark Re ef i Yolan da to

zde cy do wa nie naj bar dziej po pu lar ne miej -
sca w Par ku Na ro do wym, ze wzglę du na
nie zwy kłą ra fę i wie le moż li wych (za leż -
nych od ak tu al ne go kie run ku prą du) spo so -
bów na po pro wa dze nie nur ko wa nia. Tu też
zo ba czyć moż na ogrom ną ilość do mo wych
to a let, sta no wią cych po zo sta łość po za to -

pio nym frach tow cu cy pryj skim, któ ry spo -
czął na dnie w ro ku 1980.

Cu my rzu co ne, sil ni ki pra cu ją, prze dzie -
ra my się przez fa le. Czas na THI STLE GORM
– praw do po dob nie naj bar dziej zna ny wrak
na Mo rzu Czer wo nym. Ten bry tyj ski frach -
to wiec był źró dłem za opa trze nia dla Ósmej
Ar mii Bry tyj skiej, sta cjo nu ją cej w Alek san -
drii w Pół noc nej Afry ce, przy go to wu ją cej
się do ope ra cji Cru sa der. Hi sto ria THI STLE -
GORM’a jest krót ka, ale fa scy nu ją ca. Sta tek
zo stał zbu do wa ny na prze ło mie 1939/40
ro ku przez fir mę „North Eastern Ma ri ne En -
gi ne ering Co. Ltd of Sun der land” a zwo do -
wa ny, w ce lu do łą cze nia do wy sił ku
zbroj ne go II woj ny świa to wej, 9 kwiet -
nia 1940 r. By ła to śred nia jed nost ka trans -
por tu ją ca, o wy mia rach 415 x 58 x 25 stóp
i wy por no ści 4898 ton. W cza sie gdy wo -
do wa no sta tek, pa no wał ogól ny de fi cyt
uzbro je nia, dla te go też zo stał on wy po sa -
żo ny je dy nie w 4,7 ca lo we (120 mm) dzia -
ło prze ciw lot ni cze i cięż ki ka ra bin ma szy -
no wy ka li bru 3,8 ca la – obie bro nie by ły
po zo sta ło ścia mi z I woj ny świa to wej. Wiek
bro ni spo wo do wał in cy dent w cza sie jed -
nej z po dró ży. Ka pi tan stat ku Whif field zde -
cy do wał, iż nie zbęd ne jest prze pro wa -
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dze nie szko le nia ar ty le ryj skie go. W je go
trak cie od kry to, iż me cha nizm kie run ko wy
dzia ła zo stał nie pra wi dło wo za ło żo ny i
skłon ny był do za ci na nia. Wa dli wy me cha -
nizm zo stał za stą pio ny me to dą ma nu al ną,
co ozna cza ło po pro stu ob ra ca nie dzia ła
do oko ła ręcz nie! Po pierw szej run dzie
strze la nia prze pro wa dzo no dru gą, pod czas
któ rej za mek się za ciął. Po pró bie na pra wy

ka pi tan uznał ćwi cze nia ar ty le ryj skie za za -
koń czo ne... Trze cia po dróż THI STLE -
GORM’A od by ła się do Za chod nich In dii
po cu kier i rum. Na stęp ny ła du nek był już
zgod ny z prze zna cze niem stat ku – broń
ręcz na, amu ni cja, po ci ski, mi ny lą do we,
po jaz dy opan ce rzo ne, je epy, mo to cy kle, lo -
ko mo ty wy. Ca łość mia ła zo stać do star czo -
na zjed no czo nym si łom alianc kim w

Pół noc nej Afry ce. Mo rze Śród ziem ne by ło
za mknię te dla sił do staw czych alian tów,
wy bra no tra sę przez Kapsz tad w Afry ce Po -
łu dnio wej, a na stęp nie na pół noc wzdłuż
wschod nie go wy brze ża afry kań skie go kon -
ty nen tu aż do Mo rza Czer wo ne go. Wy pra -
wa od by ła się bez prze szkód a dzien nik
po kła do wy prze ka zu je, iż sta tek za ko twi -
czył bez piecz nie wraz z in nym kon wo jo -
wa ny mi stat ka mi w cie śni nie Gu bal skiej,
tuż obok wy spy Sha dwan. 6 paź dzier ni ka
o 2.00 ra no ci szę za kłó ci ło przy by cie
dwóch bom bow ców He in kel He 111 lo -
tu 11/KG26, z któ rych je den zde cy do wał
się na atak na Thi stle gor ma. Dwie bom by
ude rzy ły w sta tek tuż za most kiem, co po -
skut ko wa ło na tych mia sto wym wy bu chem
ognia na po kła dzie. Za ło ga za czę ła opusz -
czać sta tek, gdy tyl ko zo rien to wa ła się, że
ist nie je ogrom ne ry zy ko eks plo zji amu ni cji
prze wo żo nej w ła dow niach. Dzie wię ciu
człon ków za ło gi zgi nę ło, a po zo sta li zo sta -
li ura to wa ni zo sta li przez HMS CAR LI SLE
ko twi czą cą nie da le ko. Dzie sięć mi nut po
ata ku na stą pi ła ol brzy mia eks plo zja i THI -
STLE GORM szyb ko za to nął. Wrak le żał na
dnie, za po mnia ny, aż do wcze snych
lat 50. XX wie ku, kie dy to Ja cqu es Co uste au

fot. Miłosz Dąbrowski
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i je go sta tek ba daw czy „Ca lyp so” od kry li go
i zi den ty fi ko wa li. W 1956 r. w ma ga zy nie
Na tio nal Geo gra phic po raz pierw szy opi -
sa no wrak. Eks plo ra cja stat ku przez Co uste -
au by ła udo ku men to wa na w fil mie „Ci chy
Świat”, po czym zno wu na stą pił okres ma -
łe go za in te re so wa nia, aż do cza su roz wo ju
re kre acyj ne go nur ko wa nia w re jo nie Mo rza
Czer wo ne go. THI STLE GORM zo stał po -
now nie „od kry ty” dla wszyst kich nur ków
w 1991 r. Te raz spo czy wa po zio mo na głę -
bo ko ści 30 m. Ob ser wu je my me to dę cu mo -
wa nia na szej jed nost ki do wra ku. Nasz
prze wod nik – przy pra cu ją cych ze wzglę du
na prąd wo dy śru bach – nur ku je naj pierw z
pierw szą li ną cu mow ni czą, po chwi li wy -
nu rza się, by po brać dru gą cu mę i na ko -
niec trze cią. Cu my słu żą jed no cze śnie za
li ny opu sto we dla nas. Od pra wa a w niej
przy po mnie nie o nur ko wa niu w prą dach:
nie pusz czaj li ny zej ścio wej, nur kuj po „za -
wietrz nej”, tech ni ki lo kal ne, orien ta cja.
Przy po mnie nie o spe cy ficz nych za gro że -
niach pod czas nur ko wa nia do wra ków – ry -
zy ko cha rak te ry stycz ne dla pe ne tra cji:
utra ta orien ta cji i kie run ku, brak do stę pu do
po wierzch ni, wą skie przej ścia, spa da ją ce
przed mio ty, osad (tech ni ka pły wa nia), ostre

przed mio ty, za plą ta nie się, nie sta bil ność
kon struk cji, przy pły wy i prą dy. Plan nur ko -
wa nia obej mu je zej ście po jed nej z cum, tej
przy mo co wa nej do czę ści ru fo wej. Od głę -
bo ko ści 10/12 m THI STLE GORM uka zu je
się ja ko coś mo nu men tal ne go. Je go wiel -
kość ro bi wra że nie. Po wo li opa da my do
ste ru i śru by. Po opły nię ciu ru fy, po ja wia się
po chy lo ny pod ką tem po nad 60 stop ni po -

kład z wspo mnia nym dział kiem prze ciw lot -
ni czym, po ni żej amu ni cja. Pły nie my
wzdłuż znisz czo nej wy bu chem czę ści stat -
ku. Wpły wa my do wra ku, jesz cze spraw -
dze nie czy wej ście jest bez piecz ne i
sta bil ne. Ko lej ność zgod nie z pla nem.
Wpły wa jąc, spraw dza my gdzie ude rza ją
bą ble. W świa tłach la ta rek po ja wia się wy -
jąt ko wo atrak cyj ny wi dok: amu ni cja, mo to -

fot. Miłosz Dąbrowski
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cy kle, broń, cię ża rów ki. Pod czas ko lej nych
nur ko wań oglą da my wa gon i lo ko mo ty wę,
pe ne tru jąc po zna je my ko lej ne po kła dy stat -
ku i je go ła du nek. Na wra ku wy ko nu je my
trzy nur ko wa nia w pół to ra dnia. Noc ne od -
pu ści li śmy, ze wzglę du na bar dzo sil ne prą -
dy i złe wa run ki at mos fe rycz ne. Je ste śmy
zgod ni, że war to tu jesz cze po wró cić. Po -
rów nu jąc mo je pierw sze nur ko wa nie na
THI STLE GORM, wy ko na ne 10 lat te mu, wi -
dzę wy raź nie po stę pu ją ce nisz cze nie wra -

ku. Pro ces od cu mo wa nia prze bie ga już
płyn nie, bo w du żej czę ści od by wa się w
trak cie na sze go ostat nie go nur ko wa nia
– pra ce prze wod ni ka wspie ra nur ku ją cy z
na mi czło nek za ło gi!

W dro dze w kie run ku Hur gha dy ko lej ne
atrak cje. SS KING STON – dwu masz to wiec
z na pę dem pa ro wym, dłu gi na 80 m, zbu -
do wa ny w ro ku 1870. 22 lu te go1 881 r.
ude rzył w ra fę Shag Rock, po dwóch
dniach, zmy wa ny przez fa le, stop nio wo zo -

stał za to pio ny i opadł na dno. Na sza łódź
ko twi czy na pół noc nym okra ju ra fy i zo dia -
ki do star cza ją nas do wra ku. Dwu masz to -
wiec le ży na na wietrz nej stro nie ra fy, gor sza
po go da i więk sze fa le tro chę utrud nia ją
nam nur ko wa nie. Wrak spo czy wa na głę -
bo ko ści od 10 do 18 m. Za czy na my od
obej rze nia śru by na pę do wej. Ka dłub jest w
mia rę do brze za cho wa ny. Prze pły wa my
przez sta lo wą kon struk cję po kła du do wnę -
trza. Ła two zo ba czyć ko tły, blo ki mo to rów,
masz ty i jesz cze dru gą, za pa so wą śru bę na -
pę do wą. Mo rze się uspo ka ja, więc przy bra -
ku du żych fal moż na prze ba dać tak że
przed nią część wra ku. Ca ły ka dłub jest
prze pięk nie po ro śnię ty ko ra la mi, peł ny ży -
cia, ryb i bez krę gow ców. Wko ło le żą dwa
masz ty, wszę dzie wi dać wspa nia ły ko ra lo -
wy ogród. Czas na po wrót do na szej ło dzi
wzdłuż ra fy, nur ko wa nie trwa ło po nad 60
mi nut.

Po go da się wy raź nie po pra wia a my pły -
nie my, by zna leźć miej sce na noc leg gdzieś
przy Gi ftu nie i tam też wy ko nać nur ko wa -
nia – w tym noc ne.

Po ran ne nur ko wa nie na ścia nie Gi ftun.
Pod czas te go nur ko wa nia mi ja my nie jed ną
ścia nę gor go nii (na głę bo ko ści 30 me trów i

fot. Miłosz Dąbrowski
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ni żej), łą czą cą się z roz le głym pla te au oraz
urwi skiem i ścia ną wy da ją cą się nie mieć
dna. Prąd nad pły wa z pół no cy i jest sil ny.
Na pla te au spo ty ka my gwa ran to wa ne w
prze wod ni kach na po le ony (na po le on fish),
mu re ny, ogoń cze (blu espot ted rays), ro gat -
ni ce (trig ger fish), ry by kro ko dy le (cro co di le -
fish) oraz żół wie. Śmia ło moż na
po wie dzieć, że jest to jed no z cie kaw szych
miejsc w oko li cach Hur gha dy.

Ru sza my w kie run ku Hur gha dy, by wy -
ko nać nur ko wa nie na wra ku le żą cym na -
prze ciw por tu, na głę bo ko ści 30 m,
na zwa nym przez płe two nur ków EL MI NA.
Po nur ko wa niu na Thi stle gorm, ten mie rzą -
cy 70 m egip ski sta wiacz min (pro duk cji ra -
dziec kiej), za to pio ny w cza sie ata ku
izra el skich bom bow ców w 1967 ro ku, nie
ro bi wra że nia. Re la tyw nie nie du że roz mia -
ry jed nost ki po zwa la ją na obej rze nie jej ca -
łej pod czas jed ne go za nu rze nia, jed nak
mu si my uwa żać na wy sta ją ce ostre kra wę -
dzie burt oraz za koń cze nia sta lo wych lin.
Ru fa wra ku jest lek ko od wró co na w stro nę
po wierzch ni, co da je zna ko mi tą moż li wość
obej rze nia obu śrub i ste rów. Pły nąc w stro -
nę dzio bu za uwa ża my, że wrak le ży ide al -
nie na le wej bur cie, co po wo du je, iż z

ła two ścią moż na eks plo ro wać mo stek ka pi -
tań ski i po kła dy. Tu spo tka my wspa nia łych
roz mia rów ukwiał, w któ rym kry ją się am fi -
prio ny (Red Sea Ane mo ne fish) wy stę pu ją ce
tyl ko w Mo rzu Czer wo nym oraz du że ła wi -
ce prze źro czek (Glass fish) i kre we tek za -
miesz ku ją cych za ka mar ki wra ku. Oprócz
czę ści dzio bo wej, wrak okrę tu jest w za sa -
dzie nie tknię ty. Ogrom na wy rwa po eks plo -
zji bom by, jest tak du żych roz mia rów, że
nie je ste śmy w sta nie prze oczyć te go miej -
sca. Na dzio bie spo ty ka my łań cuch ko -
twicz ny le żą cy na dnie. Dal sze zwie dza nie
od by wa się w dro dze po wrot nej, na głę bo -
ko ści oko ło 22 m, gdzie po dzi wia my po ra -
sta ją ce wrak twar de i mięk kie ko ra le, róż ne
ga tun ki gą bek oraz skrzy dli ce i wie le in -
nych rów nie cie ka wych zwie rząt za miesz -
ku ją cych te raz sta tek.

Po wy nu rze niu oczy wi ście płu ka nie i
kon ser wa cja sprzę tu. Po tem czas na opa la -
nie, bo po go da zro bi ła się bez wietrz na. Cu -
mu je my przy kei Ho te lu Hil ton Pla za.
Koń co we wy peł nia nie log bo ok’ów: śred -
nio 15 go dzin pod wo dą, 10/14 nur ko wań.

Ostat ni wie czór, uty li za cja C2H 5O H,
wspo mnie nia, pod su mo wa nia i pla no wa nie
ko lej nych nur ko wań. Uczest ni cy: Bar tek

Szy mec ki, Łu kasz Bar to sze wicz, Ża ne ta
Garn czar ska, Mi chał Sto la rek, Mag da Sto -
la rek, Mi chał Ka mie niec ki, Ra dek Mosz -
czyń ski, Pa weł Ko sior oraz Ro mu ald
Hło baż ma jąc świa do mość (jesz cze), że
zmien ność de cy zji świad czy o cią gło ści do -
wo dze nia, usta la ją ka len darz ko lej nych po -
czy nań szko le nio wo -nur ko wych!

Wie czor ny prze jazd tak sów ką do cen -
trum zaj mu je oko ło 15 mi nut. No wa Ma ri -
na – du ma miej sco wych – wy raź nie od sta je
od spo ty ka ne go w oko li cach „wzor ca” czy -
sto ści i po rząd ku. In ten syw ność ostat nie go
ty go dnia skut ku je jed nak tym, że po jed nej
Sa ka rze (miej sco wa mar ka pi wa) uda je my
się na na szą łódź, któ ra tak życz li wie nas
go ści ła.

1 czerw ca Hur gha da że gna nas 40 stop -
nia mi i pięk nym słoń cem, my zaś że gna my
ku rort obiet ni cą po wro tu.

Ro mu ald Mi chał Hło baż

romuald.hlobaz@mdt.wroclaw.pl

http://bare.pl/content/suche-skafandry
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Ten wy jazd pla no wa li śmy od
stycz nia. To wła śnie w stycz niu da -
ne nam by ło po znać uro ki nur ko -
wa nia na Dol nym Ślą sku. Od
mo men tu po wro tu z warsz ta tów
nur ko wa nia ja ski nio we go czas upły -
wał nam na pla no wa niu po now nych
od wie dzin dziur Dol ne go Ślą ska.
Dziś kontynuuje dalszą część
opisaną w poprzednim numerze.

Na je dze ni i peł ni ener gii ru szy li śmy do
na sze go szy bu. Wo da nie by ła już tak kry -
sta licz na jak w Ma rie Agnes, chy ba ktoś nie -
dłu go przed na mi tam był.

Nie ma co na rze kać. W ta kich wa run kach
też da się zro bić za pla no wa ne na gra nie do -
ku men tu ją ce nur ko wa nie. Oka za ło się jed -
nak, że ba te ria ka me ry nie mia ła ty le

Tajemnice Dolnego Śląska cz. 2
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cier pli wo ści co my. Za pi ka ła, wy świe tli ła
„ba te ry off” i się wy łą czy ła. Mo że jed nak
trze ba by ło ją za brać na gril la i pół zu py…
W su mie to do brze się zło ży ło – bę dzie pre -
tekst, że by jesz cze tam wró cić. Nad szedł
czas, by za nur ko wać. Zwin nie omi nę li śmy
„gi lo ty nę” i uda li śmy się w dół szy bu,
wzdłuż po zo sta wio nej przez po przed ni ków
po rę czów ki. Wi zu ra w szy bie by ła sła ba, po
chwi li zro bi ła się jesz cze gor sza. W pew -
nym mo men cie szyb się skoń czył! Po my śla -
łem już na wet, że to nie wła ści we „wej ście”,
gdy na gle na ma ca łem pro wa dzą cy ni żej
otwór. Po rę czów ka, po któ rej się po ru sza li -
śmy nie na le ża ła do ide al nych, więc po sta -
no wi li śmy wró cić i za po rę czo wać się wła-
sną, na wy pa dek po trze by ewa ku acji z nie -
zna ne go szy bu, w któ rym w do dat ku wi zu -
ra by ła da le ka od do sko na ło ści. Pod czas
dru gie go za nu rze nia pro wa dził i po rę czo -
wał Ja rek. Szło nam to du żo spraw niej niż
za pierw szym ra zem, aż do mo men tu, gdy
mój to wa rzysz po sta no wił za wszel ką ce nę
za po rę czo wać się do punk tu, któ rym oka za -
ła się dra bi na. Mo że i nie ma nic złe go w
sta bi li zo wa niu po rę czów ki na dra bi nie, pod
wa run kiem jed nak, że nie prze sta wia się jej
w spo sób za my ka ją cy so bie wyj ście a mnie

wej ście. Wspól ny mi si ła mi uda ło się na kło -
nić dra bi nę do współ pra cy i po po ko na niu
szy bu zna leź li śmy się w ko ry ta rzu. Wi zur ka
znacz nie się po pra wi ła, by ła na praw dę nie -
zła, choć nie by ła na po zio mie zna nym nam
z fil mów.

Na sze wy ciecz ki po szy bie i ne go cja cje z
dra bi ną spo wo do wa ły, że zbyt da le ko nie
do pły nę li śmy. Po osią gnię ciu „mi ni mum
gas”, grzecz nie za wró ci li śmy. To jest chy ba
w nur ko wa niu ja ski nio wym naj trud niej sze
– chęć pły nię cia da lej jest ta ka sil na, ga zu
prze cież jesz cze ty le, że w nor mal nym nur -
ko wa niu nikt by nie po my ślał o po wro cie, bo
mo że się stać… Ano mo że i to bar dzo du żo.
Mi ni mum to mi ni mum. Za wra ca my i ko niec.
Ta kie za rzą dza nie ga zem ma swo je do dat -
ko we za le ty. Za wsze moż na po pły nąć da lej,
więc jest po co wra cać. A przed tem war to
po pra wić wy dol ność, zu ży cie ga zu, le piej
za pla no wać zej ście itp. Nur ko wa nie uzna li -
śmy za uda ne i bar dzo cie ka we. Był to rów -
nież cie ka wy test od por no ści psy chicz nej,
któ ry wy padł po zy tyw nie. Wra ca jąc, za bra -
li śmy już wszyst kie za baw ki na raz i wy szli -
śmy na po wierzch nię. Do sa mo cho du by ło
już z gór ki. Mie li śmy też wó zek, na któ ry za -
pa ko wa li śmy wszyst kie gra ty.

Po ja wił się jed nak je den ma ły pro blem.
W dzi kim le sie jest dzi ka zwie rzy na. Z oko -
lic, w któ rych stał nasz sa mo chód do cie ra -
ły nie po ko ją ce dźwię ki. Ja rek zna się na
le śnej zwie rzy nie, więc spraw nie roz po -
znał, że to od gło sy dzi ka lub dzi ków i nie
jest pe wien, czy chce tam iść. Na szczę ście
jed nak dźwię ki się od da li ły, więc od waż nie
ru szy li śmy w dół, za sta na wia jąc się jed no -
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cze śnie, jak wy ha mu je my tym wóz kiem.
Nie by ło tak trud no i do czo ło wej ko li zji nie
do szło. Po za koń cze niu nur ko wa nia plan
na dal szą część dnia był dość pro sty. Po -
win ni śmy zna leźć ban ko mat, zjeść obiad,
ure gu lo wać na leż ność za ho tel i ru szyć do
Wro cła wia, gdzie mie li śmy ra no za ła twić
kil ka spraw. Ban ko mat był w So bót ce. So -
bót ka, So bót ka…, So bót ka… Bro war jest w
So bót ce! No to sko ro już tu je ste śmy, ma -
my ósem ki peł ne ga zu, nie je ste śmy głod ni,
bo je dli śmy w Tą pa dłach, to… trze ba zmie -
nić plan! No wy plan brzmiał tak: zap…la -
my za pła cić za ho tel i ro bi my Bro war! Tak
też uczy ni li śmy. Wła ści cie le ho te lu by li mi -
le zdzi wie ni, że jed nak po ja wi li śmy się za -
pła cić. Nie przyj mo wa li kart, więc
umó wi li śmy się, że za pła ci my po po wro cie
z nur ko wa nia, ale nikt się nie spo dzie wał,
że zaj mie to aż ty le cza su! Nie dłu go po tem
by li śmy już pod bra mą Bro wa ru.

Nie ste ty – za mknię tą bra mą! Skom pli ko -
wa ło to nie co lo gi sty kę, ale fi nal nie nie sta -
no wi ło szcze gól nej prze szko dy, po nie waż
furt ka by ła otwar ta.

Stan dar do wy po dział obo wiąz ków: Ja rek
idzie zba dać te ren, ja ogar niam sprzęt.

Po chwi li Ja rek wró cił z ba na nem na roz -
dzia wio nych ustach, in for mu jąc mnie o sta -
nie wo dy. Gdy by li śmy tu ostat nio na
warsz ta tach i wcho dzi li śmy w dru giej gru pie,

za nu rza li śmy się w bru nat nej cie czy, a po nas
to już chy ba to coś na wet cie czy nie przy po -
mi na ło. O sa mym nur ko wa niu nie wspo mi -
nam. Tym ra zem wo dy nie by ło wi dać!!!

Nie je dli śmy, nie si ka li śmy, nie wra ca li -
śmy po pas, po kom pas, po la tar kę, nie mu -
sie li śmy ni gdzie za dzwo nić. Pół go dzi ny od
przy jaz du pod bra mę by li śmy w wo dzie!!!
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W wo dzie i w eu fo rii!!!

W ze sta wach 2 x 8 l zro bi li śmy oba ko ry -
ta rze wraz z od no ga mi. Wi zu ra by ła prze -
pięk na i cał kiem nie złą uda ło się nam też
zo sta wić.

By li śmy tam dru gi raz, ale pierw sze nur -
ko wa nie uzna li śmy za nie by łe. Prak tycz nie
więc od kry wa li śmy Bro war po raz pierw -

szy. Je go ko ry ta rze, czę ścio wo mu ro wa ne a
czę ścio wo wy ku te w ska le, ro bią du że wra -
że nie.

Ra chun ki z Bro wa rem uzna li śmy za wy -
rów na ne. Nie od gad nio ne po zo sta nie dla
nas, jak tak pro ste (w ja ski nio wym ro zu mie -
niu) nur ko wa nie moż na by ło aż tak ze psuć
za pierw szym ra zem. Na szczę ście tyl ko
nie któ rzy wie dzą, że jed nak moż na by ło…
Po wyj ściu spo tka li śmy jesz cze lo kal ne go
miesz kań ca, któ re go ma ma pra co wa ła w
tym bro wa rze. Oka za ło się, że ów lo ka les
dość do brze zna obiekt, je go hi sto rię, ale
pod wod na część bu dyn ku sta no wi ła dla
nie go nie do stęp ną ta jem ni cę. Obie ca li śmy
mu więc prze sła nie na gra nia z do ku men ta -
cją nur ko wa nia. Film z Bro wa ru, po dob nie

jak z Ma rie Agnes, nie wy szedł naj le piej.
Zbyt sku pio ne świa tło sku tecz nie za sła nia -
ło fil mo wa ną prze strzeń, do świe tla jąc do -
dat ko wo wszyst ko przed sa mym obiek ty -
wem. Bę dzie co po pra wiać. No i tym opty -
mi stycz nym ak cen tem nur ko wym za koń -
czy li śmy pierw szą wy pra wę na Dol ny
Śląsk, na któ ry z pew no ścią nie ba wem wró -
ci my.

Se ba stian Szcze śniak
Reklama

http://www.decathlon.com.pl
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Je zio ra – więk sze i głęb sze, mniej -
sze oraz płyt sze. Dłu gie, owal ne,
ład ne tu dzież cie ka we, za po mnia ne
oraz mod ne, czy ste i te z „gor szą
wo dą”. Ileż już ich wi dzie li śmy? Pięć,
dzie sięć, a mo że czter dzie ści. W ilu
nur ko wa li śmy? Hmm... Czy za da li ście
so bie kie dyś ta kie py ta nie? Mo że
tak, mo że nie, ale jed ne go je stem
pe wien – każ dy jest w sta nie po wie -
dzieć od ra zu, w ilu rze kach nur ko -
wał, gdyż tych nie ma my wie le w
ży cio ry sie ak tyw no ści pod wod nej. A
mo że się my lę?

Wszyst kim, któ rzy ma ją ma ło do świad -
cze nia nur ko we go w wo dach z nur tem
przy bli żę tro chę cha rak te ry sty kę jed nej z
pięk niej szych rzek Pol ski. Są dzę, że za sia ne
w ten spo sób ziar no nur ko wa nia w rze ce
wy kieł ku je nie ba wem w umy słach wie lu
nur ków, któ rzy prze czy ta ją tę krót ką re la cję
z Pia śni cy.

Ma ła rzecz ka wy pły wa ze sztucz nie
utwo rzo ne go zbior ni ka Żar no wiec kie go na

Po mo rzu Ka szub skim. Po cząt ko wy od ci nek
jest w mia rę ure gu lo wa ny przez bul do że ry,

Rzeka Piaśnica na Kaszubach
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któ re wy pro sto wa ły ko ry to rze ki, a przez to
jej na tu ral ne wa lo ry stra ci ły tro chę na war -
to ści. Mniej wię cej od miej sco wo ści Dęb ki,
prak tycz nie już nad sa mym mo rzem, rze ka
za czy na „krę cić”. Uro kli we me an dry two -
rzą pod wo dą wspa nia łe wi do ki.

Pierw szy raz nur ko wa łem w Pia śni cy
w 1999 ro ku, w sierp niu. Do wo dy wsze -
dłem na wy so ko ści Dę bek i spły ną łem do

sa me go mo rza. Za ję ło mi to oko ło dwóch
go dzin. By łem świe żo po dwóch ty go -
dniach rej su jach tem i nur ko wań w Mo rzu
Ty reń skim, w oko li cach wysp El ba i Ca pra -
ia. To, co zo ba czy łem w Pia śni cy prze szło
wszel kie ocze ki wa nia. Za miast lek kie go
roz cza ro wa nia, ja kie spo dzie wa łem się po -
czuć, by łem tak wiel ce za szo ko wa ny mno -
go ścią flo ry i fau ny tej rze ki, że od ra zu

wie dzia łem, iż tu wró cę. Tak też uczy ni łem
w paź dzier ni ku 2001 ro ku, a po tem jesz cze
w 2005, kie dy na Bał ty ku sza lał sztorm i
nur ko wa nia wra ko we spa li ły na pa new ce.
Z pew no ścią czę ściej nur ko wał bym w Pia -
śni cy, jed nak od le głość od do mu sku tecz -
nie mnie ha mu je.

W ży ciu każ de go nur ka za cho wa nych
jest w pa mię ci kil ka nur ko wań, tych naj lep -
szych. Jed ni pa mię ta ją eks plo ra cję wra ku,
od kry wa nie ja ski ni, in ni na to miast ra fy ko -
ra lo we czy też spo tka nie z re ki nem. Jed no z
ta kich wła śnie nur ko wań za li czy łem w Pia -
śni cy. Kto nie wie rzy, niech się wy bie rze.

Pia śni ca naj pięk niej sza jest la tem. Wo da
ma wte dy oko ło ośmiu me trów przej rzy sto -
ści. W ko ry cie rze ki wi dać wszyst ko na wy -
lot, gdyż jest sto sun ko wo ma ła. Nie ma
cha rak te ru Wi sły czy Od ry, wy obraź my so -
bie ra czej ob raz gór skiej rze ki czy ra czej
więk sze go po to ku, nie tak ka mie ni ste go i
nie tak sil nie by stre go. Gdy ma my sło necz -
ny dzień, jest wię cej niż pew ne, że nur ko -
wa nie bę dzie su per. W naj głęb szym
miej scu, na me an drach, od ze wnętrz nej
stro ny, w nie któ rych miej scach znaj dzie my
naj wy żej pięć me trów głę bo ko ści, no mo że
sześć.
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Rze ka na da je się do nur ko wa nia, o ile
wcze śniej nie pa dał deszcz. W przy pad ku
opa dów mo że my spo koj nie od pu ścić so bie
to miej sce i po je chać na nie da le kie wra ki w
Za to ce Gdań skiej, al bo na któ reś z licz nych
je zior ka szub skich.

La tem w Pia śni cy zo ba czy my ty po wy
cha rak ter rzecz ny – war ko cze rdest nic cią -
gną ce się po kil ka me trów, mech za cze pia -
ją cy się na róż ne go ro dza ju ko na rach i
ko rze niach pró bu ją cych we drzeć się w ko -
ry to rze ki, wszę do byl ska mo czar ka ka na -
dyj ska i cią gną ce się ol brzy mie nit ki
zie lo nych glo nów. Tu i ów dzie zwa lo ne
drze wo da je sku tecz ną kry jów kę dla dra -
pież ni ków pol skich wód. Co cie ka we, spo -
tka my tak że gąb ki słod ko wod ne: zie lo ne,
żół te i brą zo we świad czą ce o do sko na łej
czy sto ści wo dy. Dla mnie za sko cze niem
by ło od kry cie wgłęb ki, bar dzo po pu lar nej
ro śli ny na szych akwa riów. Za sko czy ło mnie
to tak bar dzo, jak bym zo ba czył pal mę ro -
sną cą w na szych la sach. Do dziś nie je stem
pe wien, czy przy pad kiem ro śli na ta nie do -
sta ła się do wo dy na po cząt ku la ta z ja kie -
goś akwa rium i roz prze strze ni ła się na
dłu go ści kil ku ki lo me trów. Wgłęb ka po trze -
bu je cie płej wo dy i nie wy obra żam so bie,

aby prze trzy ma ła zi mę. (Dwa la ta póź niej
w paź dzier ni ku nie zo ba czy łem już ani jed -
ne go strzęp ka tej ro śli ny.)

Ob fi tość ryb w okre sie let nim tak mnie
zdu mia ła, że zro dzi ła mi się myśl za nur ko -
wa nia w tej rze ce z apa ra tem fo to gra ficz -
nym. Co moż na zo ba czyć w tak płyt kiej

rze ce, gdzie śred nia głę bo kość nie prze kra -
cza 90 cm? Mia łem wra że nie, że wi dzia łem
tu wszyst kie ry by na szych wód. Za tem: oko -
nie, nie po pu lar ne „pa tel nia ki”, ale so lid -
ne 20-30 cm sztu ki cho dzą ce po kil ka w
sta dzie, pło cie, krą pie, ja zie, kieł bie, pi sko -
rze, uk le je, kle nie, san da cze, szczu pa ki,
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nie zli czo na ilość flą der. Ra ki ame ry kań skie
sie dzą w każ dym moż li wym doł ku, a ty po -
we pol skie mał że – szcze żu je, któ re co raz
rza dziej wi du je się w je zio rach z ra cji za -
nie czysz cze nia wód, tu ży ją jesz cze w du -
żych ilo ściach.

Ro biąc spływ od Dę bek do mo rza, nie
spo sób się nu dzić, gdyż co kil ka set me trów
zo ba czy my coś eks cy tu ją ce go. Pa mię taj my,
iż naj nud niej szy ka wa łek rze ki – tj. ure gu lo -
wa ny – jest mię dzy J. Żar no wiec kim a Dęb -
ka mi. Naj pierw po dzi wia my ma low ni cze
wą skie me an dry wy ry te w piasz czy stej gle -
bie, gdzie brze gi są umoc nio ne przez wą -
ski pas trzcin i sys tem ko rze nio wy drzew.
W pew nym mo men cie rze ka wpa da w zu -
peł nie dzi ki re jon wydm nad mor skich, z
cha rak te ry stycz nym tor fo wym pod ło żem.
Da je to nie sa mo wi ty efekt ze wzglę du na
spe cy ficz nie wy glą da ją ce bo ki rze ki.

Na dnie wi dzi my piach, a po bo kach róż -
ne dziu ry i za głę bie nia wy rzeź bio ne przez
nurt rze ki w brą zo wych ma sach tor fo wych.
Do pew ne go mo men tu rze ka jest pra wie
ide al nie czy sta, ale oko ło 30 mi nut przed
do pły nię ciem do mo rza do Pia śni cy wpa da
in na, mniej sza, rzecz ka. Jest to zlew nia kil -
ku na stu ro wów me lio ra cyj nych wy pły wa ją -

cych z po bli skie go Re zer wa tu Tor fo wi sko-
we go. Jej kla row ność zo sta wia wie le do ży -
cze nia. Jest moc no za bar wio na na brą zo -
wo, co wy ni ka z te go, że prze pły wa przez
ba gni sto -tor fo we te re ny. Nie mniej jed nak
wi dać jesz cze na oko ło 4 me try, tak więc
moż na da lej pły nąć.

Je śli ktoś jest już zmę czo ny, mo że wyjść
z wo dy po oko ło 200 me trach od te go miej -
sca. Znaj du je się tam mo stek nad Pia śni cą.
Je śli jed nak ktoś bę dzie wy trwa ły, ma szan -
sę zo ba czyć coś, cze go ja ni gdy nie wi dzia -
łem w żad nym pol skim zbior ni ku. Otóż w
miej scu, gdzie rze ka wy do sta je się już z la -
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su, przedar ła się przez wy dmy i prze pły wa
przez pla żę. Wi dzia łem tam tak licz ne sta -
da oko ni, pło ci i uklei, że mia łem wra że nie,
iż to co naj mniej nur ko wa nie w Mo rzu
Czer wo nym, a nie w Pol sce. I tu mo że my
za koń czyć na sze nur ko wa nie. Nie wie rzę,
że jest ktoś ta ki, kto nie wpły nie do sa me go
mo rza. Moż na się wów czas po chwa lić, że
za li czy li śmy dwa nur ko wa nia jed no cze -
śnie: w rze ce i w mo rzu. To nie ko niec cie -
ka wo stek, gdyż na wy so ko ści uj ścia Pia śni -
cy do mo rza, oko ło 500 me trów od brze gu,
jest za to pio ny ku ter, któ ry le ży na głę bo ko -
ści 5-7 me trów. Po dob no przy wy so kiej fa -
li wi dać, jak wo da ła mie się o masz ty ku tra.
Za tem nur ko wa nie – przy odro bi nie szczę -
ścia i za pa sie po wie trza – moż na za koń -
czyć na wra ku!!!

Je sień jest znacz nie gor szą po rą ro ku do
nur ko wa nia w tej rze ce. Sza ta ro ślin na już
jest moc no zu bo ża ła. Przej rzy stość w gra -
ni cach czte rech me trów, a od mo men tu
gdzie do Pia śni cy wpa da zle wi sko wód z
po bli skie go re zer wa tu przy jem ność spły wu
zo sta je moc no za chwia na. W tym okre sie
waż ne jest, aby by ło du żo słoń ca. Po lep szy
nam to znacz nie wi docz ność pod wo dą.

Waż na uwa ga dla tych wszyst kich, któ -

rzy chcie li by zro bić kil ka zdjęć w Pia śni cy.
Jest to rze ka, a więc ma my ca ły czas do czy -
nie nia z dość sil nym nur tem. Jak do da my
do te go pły ną ce szyb ko ol brzy mie ilo ści pa -
pro chów i zia re nek pia chu, ob my wa ją ce
nas, a za ra zem nasz apa rat, nie trud no do -
my śleć się, że pró bu je on wejść w każ dą

szcze lin kę na szej ka me ry czy też apa ra tu
fo to gra ficz ne go. Je śli ktoś wciąż ro bi zdję -
cia na dia po zy ty wie, nie pla nuj my ro bić
czę ści zdjęć w rze ce, a po zo sta łą por cję kli -
szy skoń czyć na na stęp nym nur ko wa niu
gdzieś w je zio rze. By łem moc no zdzi wio -
ny i za ra zem za sko czo ny ilo ścią pia chu
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zna le zio ne go na o -rin gach obu do wy apa ra -
tu. Z dru giej stro ny – moc no szczę śli wy, że
apa rat się nie roz sz czel nił.

Jak do je chać? 
No, jest to ka wa łek dro gi od War sza wy.

Je dzie my do Gdań ska, tra fia my na dro gę
mię dzy Re dą a Słup skiem. Po dro dze jest

Wej he ro wo i tam skrę ca my na miej sco wość
Dęb ki (dro ga nr 217). Gdy do tar li śmy do
Dę bek, mi ja my z pra wej stro ny re stau ra cję.
Po prze je cha niu jesz cze oko ło 50 me trów
as fal to wa dro ga skrę ca w pra wo, a my mu -
si my je chać w le wo. Jest to nie utwar dzo na,
piasz czy sta dro ga wy jeż dżo na przez tu ry -

stów. Po obu jej stro nach ma my róż ne
ośrod ki wy po czyn ko we, ba ry, pu by i ka -
wia ren ki, któ re w okre sie let nim tęt nią ży -
ciem. Je dzie my oko ło ki lo me tra i wów czas
dro ga roz wi dla się. W le wo, po be to no -
wych ta flach, do je dzie my do szla ba nu tuż
przed wstę pem na wy dmy nad mor skie.

Cha rak te ry stycz na ta bli ca „Nad mor ski
Park Kra jo bra zo wy” upew ni nas, że jest to
miej sce, o któ rym pi szę. Ja dąc na to miast na
roz wi dle niu w pra wo, si łą rze czy do trze my
do most ku, pod któ rym jest wo da. Ow szem,
na le ży wy siąść i po pa trzeć, co jest pod mo -
stem, ale to jesz cze nie Pia śni ca, tyl ko wo -
da z po bli skich ro wów me lio ra cyj nych.
Je dzie my jesz cze ka wa łek i zo ba czy my uro -
kli we za ko la Pia śni cy. Od te go miej sca
spływ do Bał ty ku zaj mie nam oko ło dwóch
go dzin.

Po raz ko lej ny po twier dza się, że nie
trze ba scho dzić głę bo ko, aby mieć nie sa -
mo wi te wra że nia po nur ko wa niu. Pia śni ca
jest do sko na łym te go przy kła dem.

Być mo że nur ku jąc w Pia śni cy mia łem
du żo szczę ścia, wi dząc te wszyst kie rze czy.
Jed nak trzy ra zy, to już chy ba nie przy pa -
dek!

Ru di Stan kie wicz



http://www.facebook.com/pages/barepl/176902319063031
http://www.atmosport.pl
http://www.ekspedycja.eu
http://www.batysfera.pl
http://www.mazurydiving.pl
http://www.bare.pl
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Z okazji nadchodzącej 
20 rocznicy zatonięcia promu
Jan Heweliusz (14.01.2013)

zapraszamy
zainteresowane osoby

do wzięcia udziału
w wyprawie na wrak

Heweliusza 
w styczniu 2013. 

Szczegóły na stronie
BestDivers.pl

Płyniemy złożyć hołd pamieci
ofiarom tragedii.

DOŁĄCZ DO NAS - WSZYSTKO W JEDNYM MIEJSCU
SPIS INSTRUKTORÓW, BAZ NURKOWYCH, SKLEPÓW, ...

CIEBIE TAM NIE MOŻE ZABRAKNĄĆ

MMaaggaazzyynn  NNuurraass..iinnffoo  ppoobbiieerraannyy  jjeesstt  śśrreeddnniioo  ww  6600000000  eeggzz..,,  
nniiee  mmoożżee  zzaabbrraakknnąąćć    ww  nniimm  TTwwoojjeejj  rreekkllaammyy

http://nuras.info/index.php?reklama,18
http://www.sklep.reefmania.pl
http://forum-nuras.info
http://forum-nuras.info
http://bestdivers.pl
http://www.aqua-zone.pl
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Bart Łu ka sik na FN na pi sał: „Dwa 1 miej -
sca w kon kur sie pod wod ne go fil mu dla Po -
la ka w RPA.”

To masz Stry jec ki: Hej! Ile masz cza su?
Bart Łu ka sik: Kiep ska po go da jest, więc

spo ro. Sie dzę i edy tu ję przy kom pie.

TS: To już je stem go to wy wejść Ci w ży -
cio rys.

BŁ: Ha, ha, ha…

TS: Te raz utwo rzę pro fil Bar ta… Ile
masz lat i kie dy za czą łeś nur ko wać? Do my -
ślam się, że w re alu je steś Bart kiem Łu ka si -
kiem?

BŁ: Tak, Bar to szem, nie Bar tło mie jem.
Mam 27 lat, nur ku ję od 3 lat.

TS: I te raz je steś w ran dze Di ve ma ste ra?
Ja kiej fir my?

BŁ: PA DI. Tak, do sze dłem do DM.

TS: Film to wy nik nur ko wa nia, czy zaj -
mo wa łeś się tym wcze śniej?

************************************
Wszyst ko za czę ło się od te go: http://fo -

rum -nu ras.com/view to pic.php?t=30613 In -
for ma cja fra pu ją ca, au tor te ma tu na FN od
oko ło pół ro ku, twór czość – nie zna na, po -
cho dze nie – nie zna ne, w ogó le ma ło wia -
do mo...

************************************

BŁ: Gdy byś mnie za py tał kil ka lat te mu,
to bym po wie dział, że na wet nor mal nych
zdjęć nie po tra fię ro bić. Fil mu na uczy łem
się w Taj lan dii, na Koh Tao, w szko le fil mu
pod wod ne go. Jak już zo sta łem di ve ma ste -
rem, szu ka łem cze goś in ne go zwią za ne go
z nur ko wa niem. Nie chcia łem być in struk -
to rem. I ja koś tak się zna la zło – a ra czej Fa -
ce bo ok zna lazł – i po tem już po szło.

TS: Ile trwa ły za ję cia?
BŁ: W su mie spę dzi łem tam 1,5 mie sią -

ca, z tym że po ło wa cza su to już był a’la
„staż”. Za ję cia, po któ rych moż na do stać
cer ty fi kat BSAC trwa ją 2 ty go dnie.

TS: BSAC? Czy li...
BŁ: Bri tish Sub Aqua Club, ta kie PA DI tyl -

ko mniej na sta wio ne na ka sę, a bar dziej na
in ten syw ne szko le nie w nur ko wa niu.

TS: Czy po za fil mem zaj mu jesz się tak że
fo to gra fią?

BŁ: Nie, sprzęt fil mo wy kosz tu je na ty le
du żo, że na ra zie in we stu ję tyl ko w to. W
fo to gra fię bę dę się ba wił póź niej.

TS: Przy bliż swo ją „dro gę sprzę to wą”
– co ku po wa łeś i w ja kiej ko lej no ści, co się
spraw dza do dziś, co od sprze da łeś lub le ży
w ką cie?

BŁ: W tej szko le na Koh Tao uży wa li sta -
rych obu dów Aqu ati ca WA VE i ka mer SO -

„Pierwszy” Polak w RPA

http://forum-nuras.com/viewtopic.php?t=30613
http://forum-nuras.com/viewtopic.php?t=30613
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NY HDR CX 560. Kie dy wy je cha łem do Ka -
na dy, że by za ro bić na kup no wła sne go
sprzę tu, na ry nek we szła już no wa obu do -
wa Aqu ati ca Am phi bi co NEW Wa ve do no -
wej ka me ry So ny HDR CX -700, któ re
ku pi łem i te raz uży wam. Po tem do ku pi łem
ma łe świa teł ko na ra mio nach Aqu ati ca.

TS: Jed no źró dło?
BŁ: Tak.

TS: Ra mię ja kiej dłu go ści?
BŁ: Ja kiś 1 metr, ale skła da się na trzy,

więc moż na róż nie uży wać.

TS: Świa teł ko LE Do we czy ha lo gen? Ja -
kiej mo cy?

BŁ: LED 750 lu me nów.

TS: A ja kaś do dat ko wa opty ka do ka mer -
ki?

BŁ: Nie. Wiem, że do stęp ny jest pła ski
port do ma kro do tej obu do wy, ale ostat nio
mi po wie dzie li, że trze ba 3 mie sią ce cze -
kać.

TS: Kon kurs w RPA to Twój pierw szy
kon kurs te go ty pu?

BŁ: Tak, rok te mu mi ną łem się o kil ka ty -
go dni i nie uda ło się przy stą pić.

TS: Nur ku jesz re gu lar nie, „za wo do wo”
(ja ko prze wod nik) czy tyl ko w cza sie wol -
nym? Ile ra zy mie sięcz nie uda je Ci się za -
nu rzyć?

BŁ: Gdy je stem w Afry ce, nur ku ję pra wie
co dzien nie i za wo do wo. Za wo do wo fil mu -
ję, ja ko prze wod nik tyl ko cza sa mi.

TS: Fil mu jesz tu ry stów na wa ka cjach,
czy ja kieś grub sze pro jek ty?

BŁ: Ro bię fil my -so uve ni ry dla nur ków w
za mian za nur ko wa nie, za kwa te ro wa nie
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itd. Dzię ki te mu mo gę zbie rać ma te riał do
grub szych pro jek tów. Acz kol wiek na ra zie
to są wła śnie mo je grub sze pro jek ty, któ re
pró bu ję pu ścić da lej i al bo się po ka zać, al -
bo sprze dać. Jesz cze nie czas na Na tio nal
Geo gra phic.

TS: Czy li ta ki bar ter z cen trum nur ko wym?
BŁ: Tak.

TS: Do NG po trze bu jesz tę na sad kę do
ma kro, nie ste ty…

BŁ: Ha, ha, ha, nie do koń ca, nie sprzęt
jest naj waż niej szy! Wła śnie bu rza jest u
mnie, mo że prze rwać po łą cze nie. Tyl ko da -
ję znać, ale kon ty nu uj my.

TS: To, co mnie ude rzy ło pod czas oglą -
da nia Two ich fil mów kon kur so wych – i w
mia rę upły wu cza su ude rza ło co raz moc -
niej – to ilość do brych scen, ilość zwie rza -
ków uchwy co nych pod czas za le d wie, jak
pi sa łeś, czte rech nur ko wań. Na wet niech
to bę dzie 4 ra zy po 90 mi nut, z cze go 60-
70 pro duk tyw ne go nur ko wa nia... Przy znaj
się, wa bisz czymś te ro ba ki, masz ta kie
szczę ście, oko do wy pa try wa nia, czy mo że
do świad cze nie de tek ty wi stycz ne?

************************************
Wi dzie li ście fil my kon kur so we? Nie? To

pro po nu ję wła śnie w tej chwi li je obej rzeć,
dzię ki te mu da lej bę dzie pro ściej...

Bart Łu ka sik na FN na pi sał:
W sek cji fil mu by ły trzy ka te go rie. Jed na

dla no wi cju szy, gdzie wy star czy ło po pro -
stu dać zło żo ne ka wał ki ujęć uzy ska nych
na wet przy po mo cy apa ra tu fo to z opcją fil -
mu. Ja bra łem udział w dwóch za awan so -
wa nych ka te go riach. Jed na to fil mik z
pod kła dem mu zycz nym, nie dłuż szy niż 3
mi nu ty i skła da ją cy się z naj lep szych ujęć
ze bra nych w cią gu dwóch dni nur ko wa nia
(oko ło 4 nur ko wań). Mój fil mik mu zycz ny:
https://vi meo. com/50970798 

Dru ga ka te go ria to krót ki film do ku men -
tal ny, nie dłuż szy niż 5 mi nut, o cie ka wej
te ma ty ce i prze ka zu ją cy in for ma cje, rów -
nież z ma te ria łu ze bra ne go pod czas tych
sa mych dwóch dni. Po nad to w fil mie do ku -
men tal nym na le ża ło użyć nar ra cji i in nych
dźwię ków. Ja ko że cza su by ło nie wie le na
to wszyst ko, mo ja nar ra cja mo że nie być na
naj wyż szym po zio mie, bo nie mia łem cza -
su czy ścić dźwię ku w post pro duk cji.

Rów nież, pó ki co, nar ra cja jest w ję zy ku
an giel skim. W nie dłu gim cza sie mo że za -

miesz czę wer sję z pol ski mi na pi sa mi. Do -
dat ko wą za sa dą by ło uży cie ujęć po nad
wo dą w max 30% fil mi ku. Mój film do ku -
men tal ny: https://vi meo. com/50970797

Ca łe wy da rze nie za wie ra ło rów nież ak -
cje cha ry ta tyw ne w for mie krót kich kon kur -
sów bie go wych, zbie ra nie fun du szy na
wal kę z kłu sow ni ka mi po lu ją cy mi na no so -
roż ce, za ba wy dla dzie ci i pre zen ta cje do -
ty czą ce fo to gra fii pod wod nej, oraz wie czor -
ną im pre zę. W kon kur sie udział bra ło oko -
ło 100 fo to gra fów i oko ło 20 „fil mow ców”.
Moż na by ło nur ko wać z wie lo ma lo kal ny mi
cen tra mi nur ko wy mi, na wet pró bo wać na
wła sną rę kę (acz kol wiek nie jest to ła twe,
przez tu tej sze ra czej przy go do we wa run ki
star to wa nia ło dzi nur ko wych). Ca ły kon kurs
to mniej wię cej trzy dni pra cy bez spa nia i
czwar ty dzień le cze nia skut ków ubocz nych
po im pre zie.

************************************

BŁ: 4 ra zy po 40 mi nut, bo więk szość
na 20 me trach na po wie trzu.

TS: Aha, czy li to sfil mo wa ny efekt nar -
ko tycz no ści ga zów. Ja sne...

BŁ: Po pierw sze, znam te ra fy cał kiem

https://vimeo.com/50970797
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nie źle, więc wiem, gdzie cze go szu kać. Po
dru gie za pra szam na nur ko wa nia w Afry ce!
Tu taj po pro stu tak jest…

TS: Nu ra łem w Afry ce, co praw da po
dru giej stro nie. Ja koś nie by ło „tak”.

BŁ: Ok., spro stu ję. Za pra szam na pół noc -
no -wschod nie wy brze że RPA!

TS: Od daw na tam sie dzisz?
BŁ: Pierw szy raz przy je cha łem rok te mu

i spę dzi łem pół ro ku. Te raz przy je cha łem
ja kiś mie siąc te mu, zno wu na dłu żej.

TS: Przy znaj się, jak do brze znasz bo ha -
te rów swo ich fil mów? To ko lo ro we ro bacz -
ki? Czy więk szość znasz po imie niu?

BŁ: Wy da je mi się, że znam bar dzo do -
brze. Pra cu ję z tu tej szym cen trum nur ko -
wym, któ re bar dzo sku pia się na prze ka zy-
wa niu wie dzy na te mat raf, zwie rząt itd.
Każ da od pra wa przed nur ko wa niem to tak
na praw dę 20 mi nut opo wie ści o zwie rza -
kach. Si łą rze czy słu cham tych od praw.
Ocze ku je się ode mnie, gdy po ma gam ja -
ko DM, że bym ta kie od pra wy ro bił sa mo -
dziel nie. Po za tym ja ko fil mo wiec mu szę
du żo wie dzieć, np. do któ re go zwie rza ka

moż na się zbli żyć i jak bli sko, gdzie moż na
je zna leźć i ja kie ma ją zwy cza je. Wszyst ko
oczy wi ście po to, aby zna leźć to naj lep sze
uje cie.

TS: Wia do mo, że w wo dzie uczysz się
naj le piej, ale bez wspar cia po wierzch nio -
we go się nie oby wa. Do uczasz się sam,
czer piesz „tyl ko” z od praw, czy masz ja -
kie goś mi strza al bo kon sul tan ta?

BŁ: Ma my tu ma sę ksią żek na pi sa nych
przez lo kal nych nur ków i do ty czą cych tej

czę ści Oce anu In dyj skie go (plus resz ta
wschod nie go wy brze ża Afry ki). Ko rzy stam
z nich. Tu taj wszy scy di ve ma ste rzy i in -
struk to rzy z róż nych cen trów nur ko wych
ra czej je zna ją.

TS: Spo dzie wam się, że te pu bli ka cje ma -
ją cha rak ter atla su. Jak jed nak uczysz się (i
in ni fil mow cy, prze wod ni cy) wy szu ki wać
kon kret ne zwie rząt ko w no wym miej scu?

BŁ: Tak, ma ją fak tycz nie cha rak ter atla su
z kil ko ma zda nia mi opi su ją cy mi. To dzia ła
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tak, znaj du jesz in for ma cje o da nym zwie -
rząt ku w atla sie – gdzie moż na je spo tkać
na ra fie. Po tem nur ku jesz, szu kasz i oczy -
wi ście znaj du jesz to zwie rząt ko w zu peł nie
in nych miej scach niż Ci atlas po wie dział…
A tak se rio, to dzia ła w dru gą stro nę. Chy ba
ra czej mam do bre oko i do pie ro po tem
spraw dzam co zna la złem.

TS: Czy li ukie run ko wa ne po lo wa nie nie
ma ra cji by tu. Po pro stu szczę ście, tyl ko
więk sze niż u nur ków „nie wpraw nych”?

BŁ: Po za tym du uużo nur ku ję w faj nych
miej scach. Tu taj jest nie wie le kur sów dla
po cząt ku ją cych. Więk szość nur ków, któ rzy
tu przy jeż dża ją ma już ja kieś do świad cze -
nie, więc moż na po pły nąć na lep sze nur ko -
wi ska. Cza sa mi sły szy się plot ki na pla ży,
że ktoś tam z in ne go cen trum (nie ma ta kiej
kon ku ren cji tu taj, przy jaźń mię dzy cen tra mi
ist nie je) zna lazł ja kieś zwie rząt ka na któ -
rymś nur ko wi sku. Wte dy or ga ni zu ję łódź i
ja dę tam szu kać kon kret ne go zwie rząt ka.
Cza sa mi się uda je ta kie ukie run ko wa ne po -
lo wa nie.

TS: A du że? Del fi ny, re ki ny, man ty? Mia -
łeś szczę ście pod czas kon kur su? Czy to też
„nor ma”?

BŁ: Del fi ny to nor ma tu taj. Re ki nów i
mant nie spo tka łem pod czas kon kur su. Re -
ki ny wie lo ry bie to nor ma tu taj. Na man ty
jesz cze nie se zon, ale w se zo nie jest du ża
szan sa, z tym że re ki ny wie lo ry bie, del fi ny
i hum ba ki czę sto się spo ty ka pod czas jaz dy
na nur ko wi sko, a nie na nur ko wa niu. Moż -
na wte dy wsko czyć i snor klo wać /fre edi ve -
ować. Że by spre cy zo wać – „nor ma” ozna-
cza, że bar dzo czę sto się spo ty ka. Cza sa mi
jest jed nak dziw ny okres, kie dy np. wi dzi

się re ki ny wie lo ry bie co dzien nie przez 2
mie sią ce, po tem na mie siąc zni ka ją, po tem
wra ca ją...

TS: A je śli gru pa za pra gnie wziąć sprzęt
i zo stać dłu żej ze szczę śli wie spo tka ny mi
oka za mi za miast do trzeć na pla no wa ne
nur ko wi sko?

BŁ: Za bro nio ne, tu jest park UNE SCO.

TS: Za bro nio ne „ze sprzę tem” czy „na
środ ku oce anu”?

BŁ: Ze sprzę tem.

TS: A ja kie jest uza sad nie nie?
BŁ: Że by nie wpły wać za bar dzo na zwy -

cza je tych zwie rząt. Ta ki re kin wie lo ry bi...

TS: … lu bi piesz czo ty!
BŁ: Mo że na Fi li pi nach, ale tu taj to są za -

zwy czaj krót kie spo tka nia, bo re kin ma nas
w no sie. Moż na go so bie zo ba czyć, ale nie
bę dzie się z To bą ba wił. Del fi ny za to po tra -
fią być bar dzo przy ja ciel skie...

Za zwy czaj pły nie wzdłuż wy brze ża w
jed ną al bo dru gą stro nę i nie moż na mu
dro gi prze ciąć, bo zmie niasz je go tra sę i
mo że się po gu bić, to sa mo z hump ba ka mi.
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TS: Ha, ha… Re kin za błą dzi???
BŁ: To nie jest mo je zda nie, tyl ko uza sad -

nie nie par ku. Czy to praw da, czy nie – nie
mi de cy do wać.

TS: Ro zu miem, dla mnie to ta ka we so ła
no wość bio lo gicz na.

BŁ: O re ki nach wie lo ry bich wia do mo ty -
le co nic, więc to mo że być po pro stu wy -
mów ka lo kal nych władz śro do wi sko wych,
że by lu dzie na re ki nach nie sie dzie li – z
czym się aku rat zga dzam. Oni sta ra ją się,
aby nie zmie niać nic w za cho wa niu zwie -
rząt, zmi ni ma li zo wać wpływ czło wie ka.
Nie ma żad nych du żych miast w po bli żu,
żad nych du żych rzek, żad nych por tów i
żad ne go ry bo łów stwa... mo że dla te go ra fy
są w ta kim do brym sta nie.

TS: W sen sie: „nic nie ma, bo jest park”
czy „jest park, bo nic nie ma”?

BŁ: Za ło ży li park, bo nic nie by ło. Za -
dzia ła ło, więc te raz pil nu ją, a na wet spro -
wa dza ją zwie rzę ta do na ziem nej czę ści,
że by zro bić park lą do wy.

TS: To się chwa li!
BŁ: Ra no nur ko wa nie, po po łu dniu sa fa -

ri. Zresz tą już tak moż na, tyl ko trze ba go -
dzin kę w sa mo cho dzie spę dzić.

TS: Gdzie jesz cze fil mo wa łeś po za Taj -
lan dią i RPA?

BŁ: Pod wo dą ni gdzie, na uczy łem się
nur ko wać w Au stra lii na GBR.

TS: O! A jak mo żesz opi sać po rów naw -
czo Taj lan dię vs. RPA vs. GBR?

BŁ: Nie mo gę za bar dzo po rów ny wać z
GBR, bo tam zro bi łem mo że z 10 nur ko wań
i to na ta kich pro stych lo ka cjach, bo uczy -
łem się nur ko wać, więc nie znam tych lep -
szych miejsc, je śli ta ko we są... Po wiem tak,
mo je do świad cze nia na GBR, nur ko wa nie
w Taj lan dii i nur ko wa nie na Ba li to su mu jąc
ja kaś 1/10 te go, cze go do świad czy łem i co
wi dzia łem w RPA.

TS: To w su mie opty mi stycz ne dla przy -
szłych po dróż ni ków. Wy star czy po le cieć
do RPA i jest wy czes.

BŁ: Tak, ale wa run ki tu taj są bar dziej wy -
ma ga ją ce.

TS: Przy bój i prą dy?
BŁ: Tak, po za tym nad wo dą mo rze czę -

sto jest wzbu rzo ne, a nur ku je się z ta kich
więk szych pon to nów, więc bu ja ostro.
Przez fa le trze ba się prze bić, że by z pla ży
się wy do stać. Cza sa mi przy jeż dża ją za gra -
nicz ne gru py i na rze ka ją, mię cza ki!

TS: Ile cza su się pły nie?
BŁ: Naj bliż sza ra fa od da lo na jest o 5 mi -

nut, naj częst sza o 10 mi nut, a naj lep sza
o 30-40 mi nut, ale jak pi sa łem – im dłu żej
pły niesz, tym więk sza szan sa na del fi ny i re -
ki ny wie lo ry bie.

TS: To wię cej na rze kać mo że ster nik niż
nu rek. Ja kie są tem pe ra tu ry wo dy i po wie -
trza?

BŁ: Od 18 oC w lip cu i sierp niu do 28 oC
od grud nia do kwiet nia, te raz jest 23 oC, na
po wie trzu ja kieś 25-30 oC, ale czę sto wie -
je, więc jest przy jem nie. La tem jest go rą co
– do 35OC.

TS: By wa ją nur ko wie w su cha czach?
BŁ: Bar dzo, bar dzo rzad ko. Mo że w lip -

cu wię cej, ale nie by łem. 95% nur ków tu taj
jest RPA. Uzna je się to miej sce ja ko kie ru -
nek wy pa du week en do we go. W każ dy dłu -
gi week end jest peł no lu dzi.
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TS: „Na si”?
BŁ: Na szych nie wi dzia łem, ani jed ne go

oprócz jed ne go emi gran ta, więc pó ki co
– nie ma... Ge ne ral nie RPA chy ba sły nie z
sar dy nek i nur ko wań w klat kach w Ca pe
Town, a po mi ja się ta kie dia men ci ki. Szko -
da, ale mo że le piej – nie ma tło ku.

TS: Ostat nio uświa do mi łem so bie, że po -
za arab ski mi prze wod ni ka mi w Egip cie nie
wi dzia łem czar no skó re go nur ka. Czy w
RPA jest po dob nie?

BŁ: Bar dzo po dob nie, acz kol wiek znam
2-3 lo kal nych czar no skó rych di ve ma ste -
rów. Wiesz, RPA ma jesz cze swo ją hi sto rię.

TS: Ale mi cho dzi o re kre acyj nych...
BŁ: Tak, żad nych. Wy ni ka to z fak tu, że

czar no skó rzy bo ją się wo dy, nie uczą się
pły wać, bo się bo ją.

TS: Po mi ja jąc hi sto rię, mo że te go zwy -
czaj nie nie lu bią? Są świet ni w ko sza i w
bie gach, a nur ko wa nie ja koś nie bar dzo im
pa su je...

BŁ: Nie wiem dla cze go. Jest jesz cze kwe -
stia fi nan so wa, nur ko wa nie nie na le ży do
naj tań szych spor tów.

TS: A jak ce no wo wy pa da ta ki wy pad do
RPA? Za kwa te ro wa nie, je dze nie, nur ko wa -
nia?

BŁ: Po rów ny wal nie do Taj lan dii czy In -
do ne zji. Ce ny tu są ta kie jak w Pol sce, pi wo
ty le sa mo, chleb ty le sa mo.

TS: A pa kiet? Przy kła do wo 5 dni?
BŁ: Po 2 nur ki dzien nie? (ty le się tu ro bi

za zwy czaj)

TS: Tak.

BŁ: Za kwa te ro wa nie, w za leż no ści od
po zio mu (ale nie ma tu żad nych ho te li, tyl -
ko ta kie lod ge nur ko we), to ja kieś 150
do 200 zł za noc. Nur ko wa nia za czy na ją
się od ja kichś 120 do 150 zł w za leż no ści
na któ rych ra fach, bo są do pła ty do dal -
szych raf, po za tym opła ty par ko we – ja -
kieś 10 zł za dzień.

Pa kie tu nie ma sen su da wać, bo nie
wiem, czy chcesz je chać na sa fa ri, czy na
wy pra wę 4x4, czy zło wić so bie mar li na itd.
Aha, ale to ce ny bez je dze nia. Tu ge ne ral -
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nie go tu je się sa mo dziel nie, choć moż na
oczy wi ście za ma wiać spe cjal nie do dat ko -
wo dla gru py. Knaj py to są tyl ko trzy.

TS: A czy są wy pra wy „sa fa ri” mo to cy -
klo we? Al bo wy po ży czal nie z en du ra ka mi?

BŁ: Nie w naj bliż szej oko li cy, ale mo gę
do py tać. Jest kil ka par ków kra jo bra zo wych
nie da le ko, mo że jest ta ka opcja. Na pew no
lu dzie przy jeż dża ją tu z ta ki mi mo to cy kla -
mi, bo wi dzia łem. Ale to ra czej po pro stu
roz bi ja nie się po pia chu, bo do par ku nie
moż na wje chać mo to cy kla mi (wio ska nur -
ko wa jest po za par kiem, park za czy na się
nad oce anem, gdzie jest bra ma).

TS: Masz już ja kieś bar dziej da le ko sięż ne
pla ny? Bę dziesz się wią zał z pod wod nym
fil mo wa niem na po waż nie?

BŁ: Na pew no, na ile bę dę miał sił.
Uwiel biam to ro bić, tyl ko mu szę zna leźć
spo sób, że by wię cej na tym za ra biać, he,
he. My ślę rów nież, że by za jąć się or ga ni za -
cją przy go do wych wy praw nur ko wych wła -
śnie na tym wy brze żu, bo So dwa na Bay
(gdzie je stem) to tyl ko część hi sto rii. Nie dłu -
go pla nu ję je chać jesz cze w oko licz ne ma -
łe lo ka cje do zba da nia, zo ba czy my.

TS: Chy ba cięż ko bę dzie po łą czyć ta ki
biz nes i sie dze nie „w jed nym miej scu” z
ka rie rą fil mow ca? Wy sy ła łeś swo je pra ce
do „wy twór ni” czy gdzieś w świat? Mo że
szko ła fil mo wa?

BŁ: A kto po wie dział, że ży cie jest ła twe?
Chcesz za ra biać w bran ży nur ko wej, mu sisz
cięż ko pra co wać, bo tu lek ko nie jest. Do
„ka rie ry” fil mow ca jesz cze mi da le ko. To
nie jest ta kie pro ste, nie ma ogło szeń o pra -
cę na to sta no wi sko. Trze ba po znać ko goś,
kto zna ko goś, kto mo że znaj dzie 5 se kund,
że by rzu cić okiem na two ją pra cę... W
świat? Nie, ale cza sa mi pra cu ję z lo kal ny mi
fir ma mi, któ re ma ją fil mow ców od zwie rząt
i coś tam cza sem ode mnie we zmą. Jed nak
nie jest to jesz cze bar dzo po waż ne. Na do -
brą spra wę za czą łem fil mo wać w mia rę nie -
daw no, więc da ję so bie czas, że by być już
su per pew nym co do ja ko ści swo je go ma te -
ria łu. Na szko ły czas już zo stał wy czer pa ny,
tu trze ba dzia łać, trze ba być z ka me rą w ak -
cji, ta kie jest mo je zda nie.

TS: Je śli cho dzi o warsz tat pod wod ny to
tak, ale... My ślę o teo rii ty po wo fil mo wej, o
tym, za co przy zna ją na gro dy i uzna nie w
„wiel kim świe cie fil mo wym”. Sce na riusz,

sce no pis, kom po zy cja... Bez wspar cia teo -
rią fil mu cięż ko bę dzie wyjść po za ra my,
że by nie wiem jak wspa nia łe go, ale jed nak
– ope ra to ra ka me ry.

BŁ: Jak naj bar dziej, acz kol wiek więk -
szość pod wod nych fil mow ców to tyl ko
ope ra to rzy ka me ry. Teo rii fil mu moż na na -
uczyć się w du żym stop niu we wła snym za -
kre sie i na to tal ny brak wie dzy w tej
dzie dzi nie nie na rze kam. Im wię cej fil mi -
ków na róż ne te ma ty ro bię od pod staw, tym
le piej uczę się edy cji oraz tym czę ściej
spraw dzam, czy mo je po my sły są ok, pod -
da jąc je kry ty ce tych, któ rzy je oglą da ją. W
szko le na uczą tech ni ki ro bie nia fil mu do ku -
men tal ne go, ale po wiedz mi, ile fil mów do -
ku men tal nych „ta kich sa mych” już
wi dzia łeś? Że by się po ka zać, trze ba zro bić
coś „ina czej”. Trze ba ro bić, aż w koń cu
mo że się uda. Pie nią dze, któ re trze ba by
prze zna czyć na szko le nie się w szko le fil -
mo wej wo lał bym wy dać na wy pra wy, gdzie
mógł bym sfil mo wać coś rzad kie go, al bo na
więk szy pro jekt fil mo wy, któ ry po tem mógł -
bym pró bo wać sprze dać „tym więk szym”.

TS: Na pew no masz więk sze szan se unik -
nąć „sztam py”.
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BŁ: Hej, to na ty le faj ne za ję cie jest, że
nie chcę, że by sta ło się nud ne, „sztam po -
we”. Głów nie dla te go za to się za bra łem.

TS: Naj waż niej sze, to czer pać ra dość z
ży cia! „Nie od czu wal na” pra ca to bar dzo
waż ny ele ment tej ra do ści.

BŁ: Po pie ram!
TS: My ślę, że tym opty mi stycz nym ak -

cen tem mo że my za koń czyć. Po zdra wiam i
mam na dzie ję – do zo ba cze nia. Po wo dze -

nia w re ali za cji wspa nia łych pla nów. Jesz -
cze raz gra tu lu ję wy gra nych!

BŁ: Dzię ki wiel kie.

Z Bart kiem Łu ka si kiem cza to wał To mek
Stry jec ki.

No wła śnie. Pierw szy w hi sto rii Nu ras.
in fo wy wiad po przez czat. Znak cza su i
moż li wo ści. Mi mo dzie lą ce go nas dy stan -
su, mo gli śmy roz ma wiać swo bod niej niż
pod czas roz mo wy zwy kłej czy te le fo nicz -

nej. W ra zie po trze by moż na prze my śleć
ko lej ne py ta nie czy od po wiedź, zro bić so -
bie ko la cję itp. Roz mo wa trwa ła... po nad
trzy go dzi ny. Oczy wi ście Ci z Was, któ rzy
uży wa ją tej for my po ro zu mie wa nia się ma -
ją świa do mość, że pod czas cza to wa nia po -
wsta je pe wien ba ła gan, bo od po wie dzi
po tra fią się po ja wiać do kil ku py tań wstecz.
Na po trze by ar ty ku łu oczy wi ście ten naj -
więk szy ba ła gan zo stał uprząt nię ty, ale sta -
ra łem się po zo sta wić kli mat szyb kiej
roz mo wy, nie za wsze do koń ca prze my śla -
nej czy gra ma tycz nej. Z nur ko wym po zdro -
wie niem – TomS

Chcesz opisać
wyjątkowe

nurkowanie?
Chcesz się podzielić

ciekawymi
informacjami?

Napisz do nas
redakcja@nuras.info

mailto:redakcja@nuras.info
mailto:redakcja@nuras.info
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Wyjedź na Sylwestra Nurkowego
do Egiptu ZA DARMO !!!

Biuro Turystyki Aktywnej Activtour  w związku z
otwarciem swojego profilu na Facebooku - ogłosili
konkurs gdzie nagrodą jest ....

ZUPEŁNIE DARMOWY WYJAZD NA SYLWESTRA NURKOWEGO DO EGIPTU!!!
http://www.facebook.com/pages/Activtour/570612196298385?sk=app_482182578480117
Termin wyprawy zgodnie z uczczeniem Nowego Roku, ustalony jest na 29/12-05/01/2013
Gra warta jest świeczki, gdyż Sylwester odbędzie się w Wadi Lahmi - najbardziej dziewiczym
i niezbadanym miejscu Egiptu, gdzie przeżyjesz niezapomniane chwile pod wodą!

4 nur ko wa nia dzien nie (w tym 1 noc ne) na naj pięk niej szych, ba jecz nie ko lo ro wy che gip skich
ra fach Fu ry Sho als, nie tknię tych ludz ką rę ką (i płe twą!), spo tka nie z re ki na mi, ostro bo ka mi i
tuń czy ka mi, za kwa te ro wa nie w praw dzi wie be du iń skich bun ga lo wach/na mio tach, sma ko wi -

te po tra wy re gio nal ne, syl we stro wa
za ba wa do bia łe go ra na a przede
wszyst kim – nie za stą pio na, wspa nia -
ła nur ko wa at mos fe ra -cze ka ją wła -
śnie na Cie bie!!
Gru pa nur ko wo -syl we stro wa jest już
w peł ni zwar ta i go to wa 
– wy pa tru je tyl ko:
ZWY CIĘ ZCY KON KUR SU. 

Szcze gó ły na fa ce bo oku

http://www.manta-safari.com
http://www.facebook.com/pages/Activtour/570612196298385?sk=app_482182578480117
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Ca non Po wer Shot to zwy cięz ca w
te sto wa nej przez nas gru pie wo do -
od por nych kom pak tów. Nie ste ty nie -
któ re na sze sfor mu ło wa nia uza sa-
d nia ją ce zwy cię stwo nie przy pa dły do
gu stu Czy tel ni kom i spo tka ły się z
ostrą kry ty ką. Za rzu co no nam, iż test
był prze pro wa dzo ny tyl ko na jed nym
eg zem pla rzu i w tej sy tu acji re ko -
men da cja nie po win na mieć miej sca,
gdyż pi sząc, że moż na nur ko wać na
więk szych głę bo ko ściach z apa ra tem
wo do od por nym do 10 m (wg spe cy -
fi ka cji), na ra ża my użyt kow ni ków na
je go uszko dze nie i utra tę gwa ran cji.

Funk cje przy dat ne pod wo dą
W poprzednim ar ty ku le opi su ją cym nasz

pro jekt „Ca non Po wer Shot D2 0 w po dró ży
i pod wo dą”, w ra mach któ re go spraw dza -

Canon PowerShot D20 w podróży
i pod wodą cz. 2
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my, jak Ca non Po wer Shot D2 0 spi su je się
pod czas po dró ży oraz głę bo kich nur ko wań,
przy bli ży li śmy kil ka funk cji przy dat nych w
trak cie wy jaz dów. Dziś przy szła po ra na
ko lej ną część. Do wie cie się z niej, co apa -
rat ofe ru je nam pod wo dą, czy te sto wa ne
eg zem pla rze wy trzy ma ły kil ka dzie siąt głę -
bo kich nur ko wań, a przede wszyst kim po -
zna cie opi nie nur ków, za rów no tych
za wo do wych, jak i re kre acyj nych, któ rzy
mie li oka zję te sto wać Ca no na D2 0 ra zem z
na mi.

Czytelnicy, któ rzy czy ta li nasz ostat ni test
wo do od por nych kom pak tów wie dzą, że Ca -
non D2 0 ofe ru je dwa try by pod wod ne.
Pierw szy z nich to „Pod wo dą”, a dru gi
„Pod wod ne ma kro”. W oby dwu przy pad -
kach au to ma ty ka apa ra tu tak do bie ra ba lans
bie li, aby jak naj le piej od wzo ro wać ko lo ry -
sty kę pod wod ne go świa ta. Jest to nie zwy kle
trud ne za da nie, gdyż w wo dzie ma my do
czy nie nia z tzw. po chła nia niem świa tła. Wy -
ni ka ono ze zja wi ska roz pra sza nia za cho -
dzą ce go w czą stecz kach wo dy. Czą stecz ki
te są więk sze od czą ste czek po wie trza, za -
tem roz pra sza nie w wo dzie wy stę pu je w du -
żo więk szym stop niu. W re zul ta cie na wet w
naj czyst szej wo dzie na głę bo ko ści 100 m

pa nu je już ciem ność. W pol skich je zio rach
już na 15 m czę sto mu si my ko rzy stać z la ta -
rek. Jak by te go by ło ma ło, po ziom roz pra sza -
nia świa tła jest za leż ny od dłu go ści fa li, czy li
od ko lo ru. Ozna cza to, że świa tło o da nym
ko lo rze bę dzie pod wo dą za ni ka ło szyb ciej
niż świa tło o in nym ko lo rze. Pro wa dzi to do
zmia ny ko lo ry sty ki pod wod nych ob ra zów.

Nasz test w Egip cie po ka zał, że na głę bo -
ko ściach do 10 me trów Ca non D2 0 zna ko -
mi cie do bie ra ba lans bie li i po tra fi za chwy -
cić ko lo ry sty ką zdjęć oraz fil mów pod wod -
nych. Że by nie być go ło słow nym, wy star czy
tu przy po mnieć kil ka fo to gra fii i fil mów pre -
zen to wa nych w na szym te ście.

Jed nak wszyst ko ma swo je gra ni ce i na wet
au to ma ty ka oraz naj bar dziej uda ne al go ryt -
my po tra fią za wieść w trud nych wa run kach,
a ta kie na po tka my na głę bo ko ściach po wy -
żej 20 me trów. Na ra zie ni ko mu nie uda ło
się stwo rzyć apa ra tu, któ ry po zwa lał by na
ide al ne, au to ma tycz ne od wzo ro wa nie barw
na zdję ciach wy ko na nych za rów no na ma -
łych, jak i więk szych głę bo ko ściach. Nie ina -
czej jest w przy pad ku Ca no na D2 0, gdyż
nur ku jąc z nim np. na 25 me trach, mu si my
li czyć się z dość sil ną nie bie ską lub zie lo ną
do mi nan tą (w za leż no ści od ko lo ru wo dy).

Do sko na łym przy kła dem jest tu zdję cie roz -
gwiaz dy, któ re za pre zen to wa li śmy w po -
przed nim od cin ku, py ta jąc, czy roz gwiaz dy
mu szą być żół te.

Oczy wi ście nie mu szą, jed nak aby nie by -
ły, mu si my zda wać so bie spra wę z fi zycz -
nych ogra ni czeń na sze go sprzę tu. W
po wyż szym przy pad ku fo to gra fu ją cy zdał się
zu peł nie na au to ma ty kę apa ra tu, ko rzy sta jąc
z au to ma tycz ne go ba lan su bie li w try bie
„Pod wo dą”. Nie ste ty na tak du żych głę bo -
ko ściach apa rat nie był już w sta nie zli kwi -
do wać zie lo nej do mi nan ty i stąd ta ki efekt.

Naj prost szym spo so bem na roz wią za nie
te go pro ble mu jest za sto so wa nie wbu do wa -
nej lam py bły sko wej, któ ra oświe tli fo to gra -

tryb „Pod wodą”          fot. Tomek Jastrzębski
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fo wa ny obiekt i wy do bę dzie je go rze czy wi -
ste ko lo ry. Spójrz my, jak wy glą da po dob na
roz gwiaz da oświe tlo na fle szem.

Efekt jest o nie bo lep szy, jed nak nie po le -
ca my nur ko wa nia z włą czo ną na sta łe lam -
pą bły sko wą. W apa ra tach kom pak to wych

flesz znaj du je się za wsze pra wie ide al nie w
li nii obiek ty wu, co mo że po wo do wać dość
nie po żą da ny efekt pod czas fo to gra fo wa nia
obiek tów z dal szej od le gło ści. Świa tło z
lam py bły sko wej od bi ja się bo wiem od dro -
bi nek uno szą cych się w wo dzie i tra fia z

po wro tem do obiek ty wu. Ob ja wia się to
czę sto wie lo ko lo ro wy mi plam ka mi wi docz -
ny mi na zdję ciu – przy kład po ni żej.

W pro fe sjo nal nym sprzę cie do fo to gra fii
pod wod nej czę sto ko rzy sta się nie z jed nej,
a z dwóch lamp bły sko wych i to dość moc -
no od su nię tych od sie bie. Dzię ki te mu znaj -
du ją się one da le ko od osi obiek ty wu i
od bi te od dro bi nek świa tło nie tra fia na ma -
te riał świa tło czu ły. Wbu do wa nej lam py
bły sko wej mu si my za tem uży wać z gło wą i
w do dat ku bę dąc świa do mym jej nie do sko -
na ło ści.

Sko ro lam pa nie za wsze nam się przy da,
to jak jesz cze mo że my wal czyć z nie wła -
ści wą ko lo ry sty ką zdjęć?

tryb „Pod wodą” + wymuszony błysk                                        fot. Waldek Wnorowski

tryb „Pod wodą” + wymuszony błysk
fot. Waldek Wnorowski
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Z po mo cą przy cho dzą nam tu dwie funk -
cje, w któ re zo stał wy po sa żo ny Po wer Shot
D2 0. Pierw sza z nich to moż li wość usta wie nia
ba lan su bie li we dług wzor ca, a dru ga to moż -
li wość ręcz ne go do stro je nia ba lan su bie li.

Ba lans bie li wg wzor ca, to po ję cie zna ne
wie lu bar dziej za awan so wa nym mi ło śni -
kom fo to gra fii, jed nak oso by ko rzy sta ją ce na
co dzień z apa ra tów kom pak to wych mo gą
nie znać tej funk cjo nal no ści, gdyż nie
wszyst kie apa ra ty ją ofe ru ją. Gdy sko rzy sta -
my z ba lan su bie li wg wzor ca, to nie ja ko
mo że my na uczyć apa rat roz po zna wać ko -
lo ry w okre ślo nych wa run kach oświe tle nio -
wych. Ro bi się to za zwy czaj bar dzo pro sto
– w przy pad ku Ca no na D2 0 wy star czy uak -
tyw nić tę opcję, wy ce lo wać apa rat w obiekt,
któ ry na zdję ciu po wi nien mieć ko lor bia ły
lub sza ry i na ci snąć przy cisk „Me nu”. Wów -
czas Po wer Shot tak do bie rze ko lo ry sty kę na
fo to gra fii, że wska za ny przez nas obiekt bę -
dzie bia ły lub sza ry, co wpły nie też na ko lo -
ry sty kę po zo sta łych barw. Sprawdź my te raz,
czy tak jest w rze czy wi sto ści i przyj rzyj my
się dwóm po niż szym zdję ciom. Pierw sze z
nich zo sta ło wy ko na ne na głę bo ko ści ok. 20
me trów przy au to ma tycz nym ba lan sie bie li
w try bie „Pod wo dą”. 

W ta kiej sy tu acji, aż się pro si o sko rzy sta -
nie z ba lan su bie li wg wzor ca – na zdję ciu
jest bo wiem wi docz na sil na zie lo na do mi -
nan ta, a my ma my pięk ny wzo rzec bia łe go
ko lo ru w po sta ci bu tli z po wie trzem.
Spójrz my więc ja ki efekt nam to przy nie sie.

Róż ni ca jest ko lo sal na i jesz cze bar dziej
wi docz na na fo to gra fiach przed sta wia ją -
cych pod wod ną fau nę i flo rę. Wy star czy
po rów nać po niż sze zdję cia je żow ców.

Mu si my jed nak pa mię tać, że wy eli mi no -
wa nie nie bie skiej i zie lo nej do mi nan ty ze

tryb „Pod wodą” 

tryb „Pod wodą” – Balans bieli wg wzorca

tryb „Pod wodą” 

tryb „Pod wodą” – Balans bieli wg wzorca
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zdjęć od by wa się po przez sil ne wzmoc nie -
nie bar wy pur pu ro wej. Dla te go nie mo że -
my sto so wać ba lan su bie li we dług wzor ca
w po łą cze niu z lam pą bły sko wą, bo wiem
wska zu jąc ja ko wzo rzec obiekt oświe tlo ny
świa tłem za sta nym, zo sta nie on sil nie za -
bar wio ny na pur pu ro wo, w mo men cie gdy
oświe tli my go świa tłem z fle sza. Ilu stru ją to
do sko na le po niż sze zdję cia.

Od po wia da jąc na py ta nie z pierw szej
czę ści, mo że my jed no znacz nie stwier dzić,
że je żow ce na Lo fo tach wca le nie mu szą
świe cić na ró żo wo, pod wa run kiem że wie -
my, jak ko rzy stać z ba lan su bie li wg wzor -
ca i kie dy mo że my użyć lam py bły sko wej.

War to też mieć na uwa dze, że ko lo ry sty -
ka pod wo dą zmie nia się wraz z głę bo ko -
ścią. Za tem w sy tu acji, gdy usta wi my ba lans
bie li wg wzor ca na głę bo ko ści 25 me trów,
to wy ko nu jąc zdję cie na głę bo ko ści 10 me -
trów przy tym sa mym usta wie niu, bę dzie
ono za bar wio ne na ko lor pur pu ro wy, gdyż
apa rat bę dzie wów czas zbyt moc no eli mi -
no wał zie lo ną do mi nan tę.

W ta kiej sy tu acji war to przejść na au to -
ma tycz ny ba lans bie li lub na no wo zde fi -
nio wać wzo rzec.

Dzia ła to też w dru gą stro nę. Usta wia jąc
ba lans wg wzor ca na głę bo ko ści 15 me -
trów, mu si my się li czyć z tym, że na 25 me -
trach na zdję ciach po ja wi się już lek ka

zie lo na do mi nan ta. Na szczę ście na ekra -
nie LCD Ca no na D2 0 wi dzi my w cza sie
rze czy wi stym w ja kim stop niu ko ry go wa na
jest ko lo ry sty ka zdjęć i za wsze mo że my
pod jąć de cy zję o po now nym wska za niu
wzor ca.

tryb „Pod wodą” – Balans bieli wg wzorca

tryb „Pod wodą” – Balans bieli wg wzorca i
wymuszony błysk.

tryb „Pod wodą” – Balans bieli wg wzorca
Zdjęcie wykonano na głębokości ok 5 m, a
balans bieli wg wzorca ustawiony był na
głębokości ok. 15 m.

tryb „Pod wodą” – Automatyczny balans bieli
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Ko lej ną wspo mnia ną już funk cją uła twia -
ją cą wy ko ny wa nie zdjęć pod wo dą jest
moż li wość ręcz ne go do stro je nia au to ma -
tycz ne go ba lan su bie li. W sy tu acji, gdy wie -
my, że bę dzie my wy ko ny wać zdję cia na
sta łej głę bo ko ści, a ko lo ry sty ka wo dy jest
dość spe cy ficz na i AWB nie do koń ca ra dzi
so bie z od wzo ro wa niem barw, wy star czy
że pod czas uak tyw nia nia AWB uży je my
przy ci sków słu żą cych nor mal nie do zmia -
ny ogni sko wej. Wów czas mo że my re gu lo -
wać so bie ko lo ry sty kę zdjęć, wpro wa dza jąc
w róż nym stop niu nie bie ską al bo czer wo ną
do mi nan tę. Efekt dzia ła nia tej funk cji ilu -
stru ją po niż sze zdję cia.

Na ko niec po zo stał nam do omó wie nia
tryb „Pod wod ne ma kro”. Oka zu je się bo -

wiem, że w try bie „Pod wo dą” po wci śnię -
ciu przy ci sku uru cha mia ją ce go tryb ma kro,
ma my do stęp ne je dy nie usta wie nia: „Nor -
mal ny AF”, „Tryb szyb ki” do fo to gra fo wa -
nia szyb ko po ru sza ją cych się obiek tów oraz
„MF”, czy li ma nu al ne usta wia nie ostro ści.
Chcąc wy ko ny wać pod wo dą zdję cia o du -
żej ska li od wzo ro wa nia, mu si my użyć try bu
„Pod wod ne ma kro”, dzię ki cze mu mi ni mal -
na od le głość ostrze nia zmniej szy się
do 1 cm, co po zwo li nam bar dziej zbli żyć
się do fo to gra fo wa ne go obiek tu.

tryb „Pod wodą” – Automatyczny balans bieli

tryb „Pod wodą” – Automatyczny balans bieli z
maksymalnym podbiciem barwy czerwonej

tryb „Pod wo dą” – Au to ma tycz ny ba lans bie li z
mak sy mal nym pod bi ciem bar wy nie bie skiej

tryb „Podwodne makro”
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Opi nie użyt kow ni ków
Jak już wspo mnie li śmy w po przed nim

nu me rze, na Lo fo ty wy bra li śmy się z czte re -
ma eg zem pla rza mi apa ra tów Ca non Po wer -
Shot D2 0. Z każ dym z nich nur ko wa li śmy
oko ło 8-10 ra zy na głę bo ko ściach znacz nie
prze kra cza ją cych 10 me trów. W więk szo -
ści by ły to nur ko wa nia w oko li cach 30 me -
trów, a na wet i głę biej. Mi mo to ża den z
apa ra tów, któ ry mi dys po no wa li śmy, nie
uległ uszko dze niu ani za la niu. Wszyst kie są
wciąż spraw ne i za dwa ty go dnie ja dą z ko -
lej ną gru pą nur ków na Ma le di wy. Nas nie -
ste ty tam nie bę dzie.

War to jed nak od no to wać nie for mal ny re -
kord, któ ry po bił Woj tek War choł, gdyż
uda ło mu się wy ko nać zdję cie na głę bo ko -
ści 44,4m!

Nie ste ty po ni żej 20-25 me trów zmia na
ja kich kol wiek opcji w apa ra tach sta je się
nie moż li wa, gdyż ci śnie nie wo dy wgnia ta
przy ci ski i prze sta ją one re ago wać. Nie -
moż li we by ło prze sta wie nie D20 w tryb
ma kro na 44 me trach. Za pre zen to wa ne po -
wy żej zdję cie jest za ma za ne, po nie waż
kom pu ter znaj do wał się zbyt bli sko obiek ty -
wu i apa rat nie był w sta nie usta wić ostro -
ści. Spust mi gaw ki dzia łał jed nak aku rat bez
za rzu tu i moż na by ło uwiecz nić ten kadr.

Spe cjal nie uży li śmy tu sło wa „aku rat”,
gdyż bar dzo czę sto zda rza ło się, iż po ni -
żej 30 me tra ro bie nie zdjęć by ło utrud nio ne
– apa rat nie chciał się włą czyć, sa mo ist nie
uru cha miał się tryb wi deo, a spust mi gaw ki
nie re ago wał. Wy star czy ło jed nak wró cić
na mniej szą głę bo kość (ok. 20 m), aby
wszyst ko wró ci ło do nor my. Pla nu jąc zej -
ście z apa ra tem na oko ło 30 me trów, war to
pa mię tać o usta wie niu pod sta wo wych opcji
na po wierzch ni, lub na ma łej głę bo ko ści,
gdyż póź niej mo że oka zać się to nie moż li -
we.

A te raz zo bacz my, co na te mat Ca no na
Po wer ShotD20 ma ją do po wie dze nia nur -
ko wie, któ rzy mie li oka zję te sto wać z na mi
apa rat:

tryb „Podwodne makro”

tryb „Podwodne makro”
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Wal dek Wno row ski – in struk tor, wła ści -
ciel Cen trum Nur ko we go Try ton

Uży wa łem do tąd ka mer ki Go Pro, ale
gdy dzię ki Ro ber to wi mia łem moż li wość
sko rzy sta nia z Ca no na D2 0, za czą łem
mniej przy chyl nie spo glą dać w stro nę Go
Pro. Jak na tak ma ły i bar dzo po ręcz ny apa -
rat zdję cia są na praw dę do bre, sam apa rat
jest wy god ny i ła twy w uży ciu. Je dy nym
man ka men tem jest umiesz czo ny zbyt bli sko
le wej kra wę dzi obiek tyw, więc cza sa mi w
ka drze po ja wiał się mój pa lec, cho ciaż to
jest bar dziej spra wa uchwy tu.

Uży wa łem apa ra tu w zim nych wo dach,
a więc w gru bych rę ka wi cach i nie mia łem
żad nych pro ble mów z je go ob słu gą. Oczy -

wi ście od mo men tu, gdy po zna łem zna cze -
nie po szcze gól nych przy ci sków. Lo fo ty to
pe reł ka Nor we gi, więc mia łem moż li wość
uwiecz nie nia pięk nych pej za ży wła śnie Ca -
no nem D2 0. Da je on du żo moż li wo ści ro -
bie nia cie ka wych zdjęć, przez zmia ny opcji
w me nu, np. zdję cia tyl ko w jed nym ko lo -

rze. Naj waż niej sze, że jest ma ły, po ręcz ny
i moż na go wło żyć w każ dą kie szeń. Lo fo -
ty, gdzie te sto wa łem apa rat, to ar chi pe lag
wysp po ło żo ny za ko łem pod bie gu no wym,
na Mo rzu Nor we skim. Tu taj moż na zo ba -
czyć pod wo dą pięk ne la sy bru nat nic, któ -
re dla mnie są rów nie fa scy nu ją cym wi do -
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kiem jak ra fa ko ra lo wa. Wkła dam w kie szeń
ska fan dra D20 i pod wo dę. Apa rat jest pła -
ski, do brze wy pro fi lo wa ny, ła two wy cią gam
go z kie sze ni, a na nad gar stek za kła dam pa -
sek przy trzy mu ją cy apa rat. Pa sek jest do syć
po ręcz ny, za bez pie cza przed zgu bie niem
apa ra tu i uła twia wy cią ga nie go z kie sze ni.

Na płyt kiej wo dzie usta wiam tryb pod wod ny
i pstry kam. Du ży wy świe tlacz po zwa la pre -
cy zyj nie ska dro wać fo to gra fo wa ny obiekt. 

Wi dząc ła wi cę ma kre li, prze łą czam na
ka mer kę i fil mu ję tań czą ce wo kół mnie ry -
by, wśród ska li stych for ma cji po ro śnię tych
al ga mi.

Za nu rzam się głę biej, ro biąc zdję cia
prze pły wa ją cym ryb kom i cie ka wym for ma -
cjom skal nym, je stem na 20 m. Apa rat funk -
cjo nu je bez za rzu tu. Wi dząc ład ną roz -
gwiaz dę, chcę prze łą czyć na tryb ma kro i
włą czyć lam pę, aby wy do być ko lo ry. Nie -
ste ty przy ci ski nie dzia ła ją, wy nu rzam się
więc na 15 m i włą czam od po wied ni tryb
zdję cio wy. Wra cam do mo jej roz gwiaz dy i
ro bię ma kro z fle szem. Zdję cia są na praw -
dę do brej ja ko ści. 

Wy nu rzam się dwa me try, prze łą czam na
tryb zwy kły i za nu rzam się głę biej. Ścia na
spa da do 30 m, apa rat na dal ro bi ostre zdję -
cia, cho ciaż dzia ła tyl ko przy cisk mi gaw ki.
Ro bię zdję cie kom pu te ra, 32 me try głę bo -
ko ści, zdję cie do brej ja ko ści, cho ciaż wko -
ło lek ka sza rów ka. Po wo li wy nu rzam się
przy ścia nie do gó ry. Po wy żej 20 me tra
apa rat zno wu re agu je. Wszyst kie przy ci ski
dzia ła ją, ba wię się me nu, ro bię zdję cia ma -
kro z lam pą. Są ko lo ro we, ostre, a błysk
lam py nie po wo du je od bla sków na dro bin -
kach plank to nu. W cza sie na sze go ty go -
dnio we go po by tu wie lo krot nie nur ko wa łem
na głę bo ko ści po ni żej 30 m, a apa rat za -
wsze mia łem w kie sze ni ska fan dra, czę sto
ro biąc zdję cia.
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Pod su mo wu jąc mo gę po wie dzieć, że Ca -
non D2 0 po zy tyw nie mnie za sko czył, jest
to bar dzo do bry apa rat dla nur ków re kre -
acyj nych. Bar dzo do brze się spi su je na po -
wierzch ni i pod wo dą w za kre sie głę bo -
ko ści od 0 do 20 me trów. Po ni żej rów nież
ro bi zdję cia i fil my, ale na sku tek ci śnie nia
nie dzia ła ją wszyst kie przy ci ski funk cyj ne.
Trze ba pa mię tać, że by prze łą czyć od po -

wied ni tryb przed za nu rze niem się głę biej,
a po wyj ściu na po wierzch nię zmie nić na
tryb po wierzch nio wy. Ca non D2 0 ro bi lep -
sze zdję cia i ma wię cej opcji na staw nych
niż ka mer ka Go Pro, szcze gól nie w miej -
scach z ma łą ilo ścią świa tła. Ba te ria wy star -
cza ła z za pa sem na dzień nur ko wy, na wet
przy in ten syw nym użyt ko wa niu w zim nych
wo dach. Apa rat cza sa mi tra cił ostrość, gdy

w ka drze by ły bia łe ele men ty sprzę tu, jak
bu tla czy bia ła ma ska. Pod su mo wu jąc, jest
to bar do do bry sprzęt o przy stęp nej ce nie,
któ ry mo gę po le cić każ de mu nur ko wi.

To mek Ja strzęb ski – AOWD, De ep Di ver,
Wreck Di ver, Spe cia list Di ver SSI, od cza su
do cza su nu rek -fo to graf

Ca no na Po wer Shot D2 0 mia łem oka zję
użyt ko wać pod czas kil ku nur ko wań na Lo -
fo tach w Nor we gii. Już pod czas pierw sze -
go zej ścia pod wo dę oka za ło się, że moż na
nim ro bić zdję cia na głę bo ko ści więk szej
niż de kla ro wa ne przez pro du cen ta 10 me -
trów. Do 20 me trów apa rat nie spra wiał naj -
mniej szych pro ble mów. Scho dząc głę biej
po ja wia ły się kło po ty z ob słu gą, gdyż ci -



Nuras.info 11/2012

56

śnie nie wo dy po wo do wa ło za ci na nie się
przy ci sków, mi mo to na wet na 39 me trach
uda ło mi się wy ko nać zdję cia, choć ob słu -
ga by ła wów czas prak tycz nie nie moż li wa.
Szyb kość dzia ła nia apa ra tu nie bu dzi ła mo -
ich za strze żeń, po dob nie jak ja kość ekra -
nu LCD, któ ry dzię ki swo im roz mia rom i

do bre mu kon tra sto wi był do brze wi docz ny
pod wo dą. Za strze że nia moż na mieć na to -
miast do au to fo ku su, gdyż na więk szych
głę bo ko ściach, gdzie by ło wy raź nie mniej
świa tła, Ca non D2 0 nie za wsze był w sta nie
usta wić ostrość. Apa rat war to po chwa lić za
wy trzy ma łą ba te rię, któ ra star cza ła na wy -

ko ny wa nie zdjęć w wo dzie pod czas dwóch
nur ko wań i po mię dzy ni mi na po wierzch -
ni. Za do wa la ją ce są też je go wy mia ry i wa -
ga, gdyż apa rat bez pro ble mu mie ści się w
kie sze ni, a za ci ska na opa ska bar dzo przy -
da je się w nur ko wa niach. Wy da je się, że
na wet dys po nu jąc pro fe sjo nal nym sprzę tem
do fo to gra fii pod wod nej, ta ki apa rat war to
mieć za wsze pod rę ką, co po zwo li na oka -
zjo nal ne ro bie nie zdjęć pod wo dą w sy tu -
acjach, gdy nur ku je my re kre acyj nie, a nie
w ce lu fo to gra fo wa nia.

Pod su mo wu jąc, Ca non Po wer Shot D2 0 z
pew no ścią wart jest po le ce nia oso bie nur ku -
ją cej, za in te re so wa nej oka zjo nal nym ro bie -
niem zdjęć pod wo dą. Sam bar dzo po waż nie
za sta na wiam się nad je go za ku pem.
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Woj ciech War choł – nu rek re kre acyj ny Ca non D2 0 dla ta kie go la ika, ja kim je -
stem w kwe stii ob słu gi tech nicz nej – jest
ide al ny. Pro sty w ob słu dze, a jed no cze śnie
ro bią cy bar dzo do brej ja ko ści zdję cia w te -
re nie. Pod wo dą spraw dza się su per, nie ob -
cią ża uwa gi i jest bar dzo prak tycz ny.
Po le cam wszyst kim nur ku ją cym użyt kow -
ni kom.

PS. Wca le nie jest praw dą, że mo że ro -
bić zdję cia do 10 m pod wo dą. Ro bi łem też
na 30 i 40 me trach.

Irek Krza czek – nu rek re kre acyj ny

Jak na te go ty pu apa rat zdję cia są na
ocze ki wa nym po zio mie. Ob słu ga pod wo -
dą jest wy god na, roz kład przy ci sków przy -
ja zny. Na wet w gru bych rę ka wi cach da się
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go ob słu gi wać. Ja kość zdjęć na po wierzch -
ni nie od bie ga od in nych apa ra tów. Naj głę -
biej uda ło mi się zro bić zdję cie na
głę bo ko ści 35 m, ale zwy kle za wie szał się
po ni żej 30 m.

Ekran apa ra tu pod wo dą był wi docz ny w
wy star cza ją cym za kre sie. Zbyt ma ły za kres
dzia ła nia zoom. Przy głę bo ko ściach po ni -
żej 20 m apa rat gu bił się przy usta wia niu
ostro ści.

We dług mnie naj więk szą za le tą te go
apa ra tu jest je go ma ła wiel kość i wa ga. Bez
pro ble mu mie ści się w kie sze ni i z pa skiem
na rę ku zu peł nie nie utrud nia nur ko wa nia.
Apa rat ten po le cił bym tym nur kom, któ rzy
nie trak tu ją ro bie nia zdjęć zbyt po waż nie,
a chcie li by mieć po pro stu pa miąt kę spod
wo dy.

Re asu mu jąc, sam chęt nie ku pił bym ten
apa rat w roz sąd nej ce nie.

Na ko niec za pra sza my do obej rze nia kil -
ku zdjęć wy ko na nych Ca no nem Po wer Shot
D2 0 przez te stu ją cych.

UWA GA! Wszyst kie prze pro wa dzo ne
przez nas te sty na głę bo ko ściach po ni -
żej 10 m by ły wy ko ny wa ne na na szą od po -
wie dzial ność. Pro du cent de kla ru je, że
apa rat jest wo dosz czel ny do głę bo ko ści 10

me trów i nur ko wa nie z nim głę biej mo że
na ra zić użyt kow ni ka na uszko dze nie sprzę -
tu i utra tę gwa ran cji.

Ro bert Olech

fot. Wojtek Warchoł

http://www.aqua-zone.pl


Nuras.info 11/2012

59

MMaaggaazzyynn  NNuurraass..iinnffoo  ppoobbiieerraannyy  jjeesstt  śśrreeddnniioo  ww  6600000000  eeggzz..,,  
nniiee  mmoożżee  zzaabbrraakknnąąćć    ww  nniimm  TTwwoojjeejj  rreekkllaammyy

kklliikknniijj  ppoo  sszzcczzeeggóółłyy

http://nautilus.com.pl
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Za każ dym ra zem, gdy roz ma wiam z nie -
nur ku ją cy mi zna jo my mi – bo jesz cze kil ku
ta kich mam – pa da stwier dze nie z ich stro -
ny: „Te raz w two jej bran ży zi ma, nur ko wać
nikt nie bę dzie, to pew nie nic się nie dzie -
je i masz wa ka cje”. Mu szę przy znać, że
zdzi wie nie ich jest bar dzo du że, gdy sły szą,
ile pra cy jest przed na mi w okre sie zi mo -
wym, że pod czas mro zów też moż na re ali -
zo wać nur ko wa nia i to czę sto cie kaw sze,

bar dziej zło żo ne i od po wie dzial niej sze niż
la tem. Zi ma to czas nur ko wań pod lo do -
wych! Nie któ rzy cze ka ją na to ca ły rok, in -
ni z po li to wa niem ki wa ją gło wa mi, ale
wszy scy zda ją so bie spra wę, że jest to za -
ba wa dla za awan so wa nych nur ków.

To wła śnie te raz w cen trach nur ko wych
ser wi su je my więk szą ilość au to ma tów, a pi -
ła spa li no wa, uży wa na ostat nio w mar cu,
wy sła na zo sta je na prze gląd, po nie waż trzy

ko lej ne mie sią ce bę dzie sto sun ko wo in ten -
syw nie pra co wa ła, wspie ra jąc ze spo ły nur -
ko we w two rze niu przy sto so wa nych do
bez piecz ne go nur ko wa nia prze rę bli. Mie -
siąc te mu, gdy koń czy li śmy je den z kur sów
pod sta wo wych, roz ma wia łem z no wy mi

Pod lód
bo tam też jest woda

Zmia na cza su na zi mo wy już za na mi. Za oknem, choć słoń ce na nie -
bie, w po wie trzu uno si się za pach nad cho dzą ce go śnie gu i cha rak te ry stycz -
ny dla li sto pa da prze ni ka ją cy cia ło chłód. To wszyst ko mó wi nam, że już
za kil ka dzie siąt dni je zio ra po kry te zo sta ną cien kim dy wa nem lo du, któ ry w
oko li cach po cząt ku no we go ro ku, przy za ło że niu od po wied niej po go dy, bę
dzie na ty le so lid ny, iż po zwoli na re ali za cję nur ko wań pod lo do wych. 
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nur ka mi na te mat moż li wo ści nur ko wa nia
pod lo dem. Za sko czo ny by łem py ta niem
jed nej z kur san tek: „A jak to jest moż li we,
że by nur ko wać pod lo dem, prze cież jak jest
lód, to nie ma wo dy?” Mo je zdu mie nie,
prze ple cio ne z sil ną dez orien ta cją, za owo -
co wa ło wy raź nym uśmie chem na twa rzy.

Nur ko wa nie w Pol sce ma co raz więk szą dy -
na mi kę roz wo ju i co raz czę ściej lu dzie bio -
rą udział w kur sie, po nie waż chcą tyl ko
spró bo wać cze goś no we go, lek ko eks tre -
mal ne go. Pa sja i za in te re so wa nie tym spor -
tem ro dzi się z cza sem. Po dej rze wam, że
wła śnie dla te go pa dło to tak in try gu ją ce py -

ta nie. Da je to nam cie ka wą in for ma cję
zwrot ną, że jest po trze ba wie dzy na ten te -
mat i że wraz z no wy mi ludź mi co ro ku za -
si la ją cy mi sze re gi nur ków zmie nia się nur-
ko wa nie, ze spor tu upra wia ne go przez pa -
sjo na tów na sport upra wia ny przez spo łe -
czeń stwo. Fak tem jest, że wie le osób – nur -
ku ją cych od lat – ni gdy nie zre ali zo wa ło
pro fe sjo nal ne go szko le nia pod lo do we go.
Po pierw sze kie dyś by ło nie wie lu in struk to -
rów tej spe cja li za cji, po dru gie na sza sar -
mac ka du sza i po my sło wość nie bra ły ta kiej
ewen tu al no ści pod uwa gę i nur ko wie zdo -
by wa li do świad cze nia na wła snych błę -
dach. Obec nie więk szość cen trów nur ko-
wych ma w swo jej ofer cie szko le nia pod lo -
do we. Za chę cam do ko rzy sta nia z ich do -
świad cze nia i pro fe sjo na li zmu, po nie waż
bez pie czeń stwo nie ma ce ny. Ce lem te go
ar ty ku łu jest mię dzy in ny mi uświa do mie nie,
że udział w pro fe sjo nal nym szko le niu tak
na praw dę jest naj tań szym i naj bez piecz -
niej szym wyj ściem, a wierz cie mi, że my
po zna nia cy wie my co nie co o oszczęd no -
ści.

Nur ko wa nie pod lo do we za sko czy Was
przede wszyst kim do sko na łą wi docz no ścią
pod wo dą, grą świa tła prze ni ka ją ce go przez
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ozna cze nia na lo dzie, oraz tym że im ni żej
od po wierzch ni, tym cie plej – no ok. 2-3
stop nie cie plej, ale cie plej. Na to miast to, co
dla mnie jest naj bar dziej war to ścio we, to
pra ca ze spo ło wa, któ ra przy te go ty pu nur -
ko wa niu jest bar dzo waż na, je śli nie naj -
waż niej sza. Wie my prze cież, że czy la tem,

czy zi mą au to mat i sprzęt nur ko wy po wi -
nien być spraw ny i mieć ak tu al ny ser wis. W
nur ko wa niu pod lo do wym jest to o ty le istot -
ne, że w ra zie awa rii naj krót sza dro ga do
wyj ścia, to nie ta w pio nie do po wierzch ni.
Sa mo nur ko wa nie pod lo dem jest na pew no
no wym i cie ka wym do świad cze niem, któ re

nie sie ze so bą du żo emo cji ze wzglę du na
to, iż nur ku je my w prze strze ni za mknię tej,
a głów ną róż ni cą w sto sun ku do in nych ty -
pów nur ko wań jest moc no mi nu so wa tem -
pe ra tu ra na po wierzch ni. Po wyj ściu z
wo dy na ostry mróz w cią gu do słow nie kil -
ku mi nut za ma rza na nas wszyst ko, nie mó -
wiąc już o nur kach w ska fan drach mo krych,
dla te go mu si być od po wied nia lo gi sty ka
nur ko wa nia, tak aby nu rek po zre ali zo wa -
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niu nur ko wa nia miał za pew nio ny od po -
wied ni kom fort ter micz ny.

Ze spół nur ko wy w nur ko wa niu pod lo do -
wym to mi ni mum sześć osób, przy za ło że -
niu, że ma ją już do świad cze nie w te go ty pu
nur ko wa niu. Dla cze go wła śnie sześć? Za -
cznij my od po cząt ku. Aby za nur ko wać,

mu si my stwo rzyć od po wied ni dla nur ko wa -
nia pod lo do we go prze rę bel. Mu si być na ty -
le du ży, aby swo bod nie mo gło w nim
prze by wać czte rech nur ków w tym sa mym
cza sie. Stan dar do wo nur ko wa nie w ta kim
prze rę blu bę dzie re ali zo wa ła jed na pa ra
nur ków, ale w sy tu acji awa ryj nej mu si być

prze strzeń dla pa ry za bez pie cza ją cej. Bez -
piecz ny lód to ta ki, któ ry ma oko ło 15 cm
gru bo ści i wię cej. Re ali zu jąc w tym ro ku
nur ko wa nia, na prze ło mie lu ty/ma rzec, na
po znań skim je zio rze Kie krz, wy cią ga li śmy
ta fle lo du o gru bo ści 37 cm. Spraw na pra ca
ze spo łu jest w ta kim wy pad ku nie oce nio na.
Dwie oso by z ze spo łu bę dą sta no wi ły asy -
stę po wierzch nio wą, a więc to oni wła śnie
od po wia da ją za ase ku ra cję nur ków li na mi
– waż ne jest, aby by li ubra ni w odzież, któ -
ra za pew nia do bry kom fort ciepl ny. Naj -
bez piecz niej je śli bę dzie to su chy ska-
fan der, al ter na tyw nie mo że to być kurt ka
od po wied niej gru bo ści i ka mi zel ka ase ku -
ra cyj na, na wy pa dek gdy by oso ba ase ku ru -
ją ca wpa dła do prze rę bla, w wy ni ku
za ła ma nia lo du lub po pro stu nie za cho wa -
nia sto sow nej ostroż no ści. Oso by pra cu ją ce
przy li nie mu szą mieć przede wszyst kim
do bre wo do od por ne rę ka wi ce, gdyż mo kra
li na w po łą cze niu z mro zem w każ dym in -
nym wy pad ku do pro wa dzi do prze mar z nię -
cia dło ni w 10-15 mi nut. Bez pie czeń stwo
nur ku ją ce go za le ży rów nież od oso by ase -
ku ru ją cej, dla te go jej kom fort ciepl ny jest
tak istot ny. Ko lej ne dwie oso by bę dą sta no -
wi ły pa rę nur ków za bez pie cza ją cych, mu -
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szą więc być w peł ni ubra ni i go to wi do
szyb kie go wej ścia pod lód w ra zie wy stą -
pie nia sy tu acji awa ryj nej. Nur ko wie za bez -
pie cza ją cy po win ni szcze gól nie za dbać o
swój kom fort ciepl ny, uwzględ nia jąc czas
po by tu na po wierzch ni pod czas nur ko wa -
nia pierw sze go ze spo łu nur ków, a na stęp -
nie wy ko na nia swo je go nur ko wa nia. Je śli
ma my dwóch nur ków ase ku ru ją cych na li -
nach i dwóch za bez pie cza ją cych, to po zo -

sta je nam wspo mnieć o pa rze re ali zu ją cej
nur ko wa nie. Waż ne jest, aby ze spół miał na
so bie od po wied nie uprzę że, z przy mo co -
wa ny mi do nich li na mi. Nur ko wie po win ni
też bez tru du po słu gi wać się ko ło wrot kiem.
Mo że to brzmieć pro za icz nie, jed nak czę -
sto ob ser wu jąc trud, ja ki spra wia nur ku ją -
cym pra wi dło we od pa le nie boj ki, do cho-
dzę do wnio sku, że wca le ta „pro za icz -
ność” nie jest ta ka pro za icz na. Ko ło wro tek

ze śru bą pod lo do wą, w ma ło praw do-  po -
dob nej sy tu acji stra ce nia kon tak tu nur ka z
li ną, bę dzie je dy ną moż li wo ścią bez piecz -
ne go po wro tu do prze rę bla. Za le ca ne jest,
aby oso ba nur ku ją ca po sia da ła bu tlę dwu -
za wo ro wą, z dwo ma nie za leż ny mi pierw -
szy mi stop nia mi. Pod nie sie to bez pie czeń -
stwo nur ko wa nia. Przy po mi nam, że o ile
dla nur ku ją ce go jest to za le ca ne, to już in -
struk tor pro wa dzą cy szko le nie mu si mieć
ta ką kon fi gu ra cję. Po nur ko wa niu do brze
jest za pew nić so bie go rą cą her ba tę i moż li -
wość prze bra nia się w cie płym, za sło nię tym
od mro zu i wia tru miej scu. Do kład ny brie -
fing roz po czy na ją cy dzień nur ko wy uła twia
nur ko wa nie, uprasz cza jąc lo gi sty kę, po -
zwo li też zwi zu ali zo wać nur ko wa nia i efek -
tyw nie wy ko rzy stać czas spę dzo ny na mro -
zie. Pla nuj nur ko wa nia i nur kuj zgod nie z
pla nem. Aby czer pać peł ną ra dość z nur ko -
wa nia pod lo do we go, aby by ło to mak sy -
mal nie bez piecz ne do zna nie, za pa mię taj cie
pro szę, że istot ne są trzy rze czy: po pierw -
sze – ze spół, po dru gie – ze spół i po trze cie
– ze spół.

Ma ciej Ju rasz

ma ciej.ju rasz@ple twal.eu



http://aquadiver.pl
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Nie dziel ny po ra nek przy wi tał nas
śnie giem, a au ra nie sprzy ja ła nur -
ko wa niu. Dzień wcze śniej na nur ko -
wy wy jazd by ło spo ro chęt nych, ale
w mia rę upły wu cza su śnie gu przy -
by wa ło, a eki pa top nia ła. Ja też szu -
ka łam pre tek stu do zo sta nia w
cie płym łó żecz ku z kub kiem her bat -
ki w rę ce.

Jed nak kil ka se kund re flek sji i za du my
nad pięk nem pod wod ne go świa ta i już by -
łam go to wa do dro gi, ubra na w cie płą kurt -
kę, cza pę i rę ka wi ce.

Oko ło go dzi ny 10.00 nasz trzy oso bo wy
skład do tarł na miej sce. Svo bod ne Her ma -
ni ce to ka mie nio łom łup ko wy o prze kro ju
ryn no wym. Wy do by wa ny łu pek słu żył do
pro du ko wa nia da chó wek. Do dziś moż na
za uwa żyć po kry te ni mi da chy w oko li cy.
Mak sy mal na głę bo kość ka mie nio ło mu to
ok. 36 m, je go dłu gość to 450 m, a sze ro -
kość 100 m.

W nie dzie lę na par kin gu sta ły dwa, mo -

że trzy sa mo cho dy. Ko le dzy wy cho dzą cy z
wo dy szczę ka li zę ba mi z zim na. Każ dy jed -
nak miał uśmiech od ucha do ucha, a na
ustach jed no zda nie – pięk na wo da. Za -
miast sło wa „pięk na” uży wa li mniej cen zu -
ral ne go wy ra zu, ale każ dy wie o co cho dzi.

Nie by ło się co za sta na wiać, szyb ko za -
czę li śmy kla ro wać sprzęt. Ubie ra nie nie by -

ło przy jem ne, bo jak to zwy kle na Her ma ni -
cach by wa, wiał wiatr, któ ry zdra dziec ko
wdzie rał się pod ubra nie.

Doj ście do wo dy by ło tro chę ob lo dzo ne,
więc trze ba by ło uwa żać, że by nie wy wi -
nąć or ła, co w peł nym opie run ku mo gło by
być do syć bo le sne. Na szczę ście oby ło się
bez nie przy jem nych przy gód. Mo gli śmy

Sezon zimowy w Hermanicach otwarty
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po że gnać ośnie żo ne zbo cza ka mie nio ło mu
i za nu rzyć się w nie sa mo wi cie przej rzy stej
wo dzie.

Już po kil ku pierw szych ru chach płe twa -
mi nie mo gli śmy uwie rzyć, że wi dzi my to,
co wi dzi my! Gdy by nie ma ski, to pew nie
prze cie ra li by śmy oczy ze zdum nie nia. Ta -
kiej wo dy w Her ma ni cach już daw no nie

by ło. Ty dzień te mu też by ło ład nie, ale to
co za sta li śmy w nie dzie lę prze ro sło na sze
naj śmiel sze ocze ki wa nia, tym bar dziej, że
dzień wcze śniej deszcz lał się z nie ba. Je dy -
ne cze go bra ko wa ło to pro mie nie słoń ca,
ale nie moż na mieć wszyst kie go.

Spo koj nie prze pły nę li śmy przy ke so nie.
Czy kie dy kol wiek nur ku jąc na Svo bod nych
Her ma ni cach, za sta na wia li ście się, skąd
wziął się tam dzwon? Ca ła hi sto ria zwią za -
na jest z pro jek tem PER MON*.

Sam pro jekt to przed się wzię cie zor ga ni -
zo wa ne przez en tu zja stów z Ostra wy, dzię -
ki wspar ciu kon cer nów gór ni czych,
me ta lur gicz nych (np. zna na nam Hu ta Vit -
ko wi ce udzie li ła ma te rial ne go wspar cia)
oraz służb ra tow ni czych. Ca ły pro jekt po -
dzie lo ny był na eta py i fa zy. Trwał kil ka lat,
od 1965 ro ku do za koń cze nia okre su Pra -
skiej Wio sny.

Był to pierw szy w by łej Cze cho sło wa cji i
trze ci na świe cie ta ki eks pe ry ment, któ ry
roz po czął się pod sku tą lo dem po wierzch -
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nią, kie dy ka bi nę o po jem no ści 5m3 za nu -
rzo no w Svo bod nych Her ma ni cach.

PER MON skła dał się z IV eta pów. W każ -
dym z nich wy dłu ża no czas po by tu nur ka
pod zwięk szo nym ci śnie niem, aby osta tecz -
nie osią gnąć 100 go dzin po by tu w ke so nie.

Pla no wa no dal sze ba da nia, ale pro jekt
zo stał prze rwa ny w mo men cie wej ścia ob -

cych wojsk na te ren Cze cho sło wa cji.
Po tej krót kiej lek cji hi sto rii wróć my do

rze czy wi sto ści, w któ rej trze ba za uwa żyć,
że cze ska brać nur ko wa sta le dba o to, aby
pod wo dą nie bra ko wa ło no wych atrak cji, a
sa mo oto cze nie ka mie nio ło mu by ło przy ja -
zne dla nur ku ją cych tam osób – bez piecz ne
zej ście do wo dy, utwar dzo ny brzeg, miej -
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sca na przy go to wa nie sprzę tu oraz par king.
Przy ta kiej przej rzy sto ści wo dy, ja ka by -

ła w nie dzie lę, wan na i pom pa by ły wi -
docz ne już z da le ka, bo z po zio mu
se ma fo ra ko le jo we go. Po zwie dza li śmy tro -
chę oko li cę i ob ra li śmy kie ru nek na stud nię.
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Wo da po ni żej ter mo kli ny mia ła stan dar -
do wą tem pe ra tu rę 4 stop ni, a po nad nią by -
ło pra wie 9, więc w oko li cach stud ni
za czę łam od czu wać lek ki ciepl ny dys kom -
fort. Trze ba by ło po wo li wra cać, zwłasz cza
że pod wod ne zwie dza nie Her ma nic w wi -
docz no ści 20 m za bra ło nam spo ro cza su i
wy sko czy ło nie ma łe de co.

Po wrót był nie mniej przy jem ny. Po krę ci -
li śmy się tro chę przy dzba nusz kach, zwa -
nych prze ze mnie am fo ra mi i pły nąc
wzdłuż ścia ny, po wo li zmniej sza li śmy głę -
bo kość.

Wy nu rzy li śmy się w 67 mi nu cie i do zna -
li śmy szo ku, bo zo ba czy li śmy in ny, bia ły

świat. Ni by to sa mo co przed za nu rze niem,
ale w cią gu tej go dzi ny zdą ży li śmy za po -
mnieć, że Her ma ni ce otwo rzy ły te go rocz -
ny nur ko wy se zon zi mo wy.

*in for ma cje o pro jek cie za czerp nię te z
za przy jaź nio nej stro ny http://blac kwa -
ter.com.pl/.

Roxi

fot. Artur Rosołowski
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OCS nowy komputer z kolekcji Oceanic
Od połowy listopada będzie dostępny w oficjalnej dystrybucji w Polsce komputer z serii
Oceanic o wdzięcznej nazwie OCS. Posiada on nowy bardzo interesujący wygląd oraz szeroką
gamę kolorów. 
No wy kom pu ter Oce anic jest po pro stu „Go to wy na wszyst ko...” tyl ko wy bierz swój ko lor i
nur kuj. OCS pro du ko wa ny przez Oce anic jest kom pu te rem nur ko wym
na rę kę wy po sa żo nym w in te li gent ny sys tem ope ra cyj ny, po dwój -
ny al go rytm, za awan so wa ny kom pas cy fro wy, moż li wość uży cia
z 3 miesza nka mi Ni tro xo wy mi do 100% i wie le wię cej. Wszyst -
ko to w lek kiej, moc nej obu do wie. Za wie ra firm wa re Au to -
-Upda te (pro gram do au to ma tycz ne go uak tu al nia nia), któ ry
słu ży do in sta lo wa nia now sze go opro gra mo wa nia i ulep szeń
czy na wet in sta lo wa nia no wych wła ści wo ści przez do dat ko wy
(opcjo nal ny) ze staw PC in ter fa ce. 
Dystrybutor: ECN Systemy Nurkowe 
Kontakt: tel./fax 943635947, e-mail: firma@nurkowanie-ecn.pl

http://xdivers.pl
mailto:firma@nurkowanie-ecn.pl
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No, to po sta no wio ne! W sierp niu
le ci my na Kre tę. Wy jazd ni by nie nur -
ko wy, ale pew nie gdzieś uda się po -
mo czyć… Szu kam ba zy. Na po czą tek
roz glą dam się w oko li cy Re thym no,
gdzie mam ho tel. Faj nie, jest 100 m
od ho te lu. Pi szę ma ila, py tam ja kie
nur ko wa nia, ja ki sprzęt, ja kie ga zy w
ofer cie... Od po wiedź: ma my sta lo we
po je dyn cze bu tle 10 l, nur ku je my tyl -
ko na po wie trzu, miej sca nur ko we
do 35 m oraz nur ko wa nia ja ski nio we
(na pi sa łem, że mam upraw nie nia ja -
ski nio we).

Reszt ki wło sów sta nę ły mi dę ba ze zgro -
zy. Do ja ski ni nie wcho dzi się bez peł ne go
zdu blo wa nia sprzę tu i co naj mniej 2850 l
ga zu. Re zer wa ga zu dla part ner skie go nur -
ko wa nia na 35 m, we flasz ce 10 l, to po -
nad 130 bar… Wy li czy łem im tę re zer wę i
wy sła łem, na wet nie od po wie dzie li. No

cóż, szu kam cze goś in ne go. Mi ja oko ło
czte rech ty go dni. Je stem z lek ka po iry to wa -
ny. Po ko re spon den cji z kil ko ma ba za mi i
py ta niach za da nych na fo rach wy ła nia się
smęt ny ob raz „stan dar du” na wy spie. Egipt
przy tym wy da je się naj bez piecz niej szym
miej scem na zie mi… Chy ba nie po nur ku -
ję… Ale od cze go ma się przy ja ciół?
Agniesz ka wpa dła na po mysł, by za py tać
Ni ko sa Var da ka sa, grec kie go in struk to ra
GUE. Obie cał po móc. Po ko lej nych dwóch
ty go dniach na de szła wia do mość: skon tak -
tuj się z ba zą Cha nia Di ving, z Ni ko la sem
Gian no ula ki sem. Pi szę tam nie zwłocz nie.

Ja kie mi łe za sko cze nie, nur ko wa nia ja ski -
nio we, bar dzo pro szę, twin – mo że być
twin, 2x12 lub 2x15, ni trox. Sprę żar ka z
mem bra ną, nie ma pro ble mu. Po pro stu jak -
bym tra fił do in ne go świa ta. Do po ko na nia
zo sta ła tyl ko jed na ma ła trud ność – ba za
jest 68 km od ho te lu. Nie ma spra wy, wy po -
ży cze nie sa mo cho du nie jest w Gre cji pro -
ble mem.

Je stem na miej scu wie czo rem w śro dę. W
czwar tek dzwo nię, uma wiam się na nu ra na
po nie dzia łek. Nie ste ty, w nie dzie lę po po łu -
dniu od bie ram te le fon. Stan mo rza nie po -
zwa la na nur ko wa nia, prze kła da my na
śro dę. Wy po ży czam sa mo chód – Che vro let
Ma tiz, nie wiem ja ki ma sil nik, ale pod gór -
kę roz wi ja mak sy mal nie 80 km/h, więc chy -
ba nie za du ży… We wto rek wie czo rem
pa ku ję ca ły sprzęt i ra no wy jeż dżam do
Cha ni. W ba zie je stem o 8.30. Po zna ję Ni -
ko la sa, pierw sze wra że nie spra wia bar dzo
sym pa tycz ne. Bio rę twi na, skła dam sprzęt.

Kreteńskie dziury

Nikolas wpływa pierwszy do jaskini i tuż przy
wejściu zaczaja się na mnie z kamerą
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Oma wia my plan – za cznie my, tzn. on, od
nur ko wa nia z dwo ma nur ka mi OWD. Po -
tem my ra zem, we dwój kę, zro bi my „coś
po waż niej sze go”, tzn. ja ski nie. Nie bar dzo
uśmie cha mi się sie dzieć go dzi nę na ło -
dzi… Wy my śli łem, że we zmę so bie sta ge’a
i za nur ku ję z ni mi na sta ge’u, by nie zu ży -
wać ga zu z twi na. W wo dzie oka zu je się,
iż mu szę tro chę prze su nąć w dół twi na, bo
za wór se pa ra to ra blo ku je mi moż li wość
pod nie sie nia gło wy. Nie da le ko miej sca nur -
ko we go jest ma ła ka mie ni sta pla ża, szyb -
ciut ko do niej do pły wam i prze sta wiam
twi na na dol ne otwo ry w pły cie. To nur ko -
wa nie jest dla mnie ra czej ma ło cie ka we,
wy ko rzy stu je je na wy ko na nie róż nych ćwi -
czeń. Przej rzy stość wo dy jest osza ła mia ją -
ca, rzę du na wet 50 m. Nie prze kra cza my
głę bo ko ści 6 m, czas 30 mi nut.

Wy cho dzi my z wo dy na łód kę. Ni ko las
zmie nia sin gla z jac ke tem na twi na z pły tą
i skrzy dłem, wcho dzi my po now nie. Na to
cze ka łem! W 8 mi nu cie nur ko wa nia, na 8
me trach, je ste śmy przy wej ściu do ja ski ni.
Ja ski nia ma kształt dość wą skie go tu ne lu,
ale nie re stryk cji (tzn. dwóch nur ków bez
pro ble mu mo gło by pły nąć obok sie bie). Nie
ma sta łe go opo rę czo wa nia, więc ca ły czas

cią gnie my za so bą po rę czów kę. (Po dob no
kie dyś by ła sta ła po rę czów ka, ale do ja ski -
ni wpły wa li nur ko wie bez prze wod ni ka,
od po wied nie go sprzę tu i prze szko le nia ja -
ski nio we go, co po wo do wa ło, iż do cho dzi -
ło do sy tu acji nie bez piecz nych, dla te go
zo sta ła zdję ta.) Pierw sze dwie mi nu ty pły -
nie my lek ko w dół, osią ga jąc je de na ście
me trów, po czym po wo li wzno si my się do

gó ry. Po oko ło 100 m pe ne tra cji wpły wa my
naj pierw w ha lo kli nę, na stęp nie osią ga my
po wierzch nię w cał kiem spo rej ko mo rze,
bez świa tła sło necz ne go, ale za to z do stę -
pem świe że go po wie trza. W świe tle na -
szych LED -ów przez chwi lę po dzi wia my
su chą część ja ski ni, po czym wra ca my. W
dwu dzie stej pią tej mi nu cie je ste śmy z po -
wro tem na ośmiu me trach, przy wej ściu do

W trakcie poręczowania w jaskini, tuż przy wejściu



Nuras.info 11/2012

74

ja ski ni. Na stęp ne pięć dzie siąt mi nut to coś
w ro dza ju nur ko wa nia ca ver no we go, w
oko li cy pod wzglę dem na wi ga cji przy po mi -
na ją cej tro chę ob szar ca verns w Dos Ojos
(choć oczy wi ście nie tak pięk nej), w za sa -
dzie pra wie ca ły czas je ste śmy pod stro -
pem, prze pły wa jąc róż ny mi tu ne la mi, ale
wciąż wi dzi my na tu ral ne świa tło. Ni ko las
pro wa dzi, ja grzecz nie pły nę za nim. Mi mo

że ma my za so bą szko le nie ja ski nio we w
cał kiem róż nych fe de ra cjach, ko mu ni ka cja
pod wo dą, w tym pa syw na ko mu ni ka cja
świa tłem, prze bie ga wzo ro wo. Z uwa gi na
cię żar nie za bra łem na Kre tę HID -a, ale
LED10W tak że spi su je się do sko na le. Ży cia
pod wod ne go nie ma tam zbyt du żo, za to
moż na po dzi wiać róż ne go ro dza ju for ma -
cje skal ne. Przej rzy stość wo dy bar dzo faj -

na, na głę bo ko ści dwu dzie stu me trów po -
wy żej dwu dzie stu -trzy dzie stu me trów wi -
zu ry. Koń czy my nur ko wa nie, wy nu rza jąc
się ko ło ło dzi, po osiem dzie się ciu czte rech
mi nu tach. Mak sy mal na głę bo kość pod czas
nur ko wa nia – dwa dzie ścia dwa i pół me tra.
Na de co mam ma ły kło pot, wzią łem ciut za
ma ło ba la stu. Mi mo 90 bar w twi nie wy raź -
nie „cią gnie” mnie do gó ry. A mam w bu -
tlach po nad 3 kg ga zu… Ju tro we zmę 3 kg
ba la stu wię cej. Po dróż ło dzią z miej sca nur -
ko wa nia do za tocz ki, w któ rej jest port, nie
trwa dłu żej niż 5 mi nut. Roz bie ram się z su -
cha cza, wy ła do wu je my gra ty na przy cze pę
i je dzie my nie speł na ki lo metr do ba zy. Roz -
ła do wa nie, płu ka nie sprzę tu. Wszyst ko zo -
sta wiam w ba zie przy go to wa ne na na stęp ny
dzień i ja dę do ho te lu.

Ko lej ny dzień za czy na się po dob nie, ty -
le że tym ra zem wy jeż dżam z ho te lu po
nor mal nym śnia da niu, nie ro bię już za pa su
na nie spo dzie wa ne wy da rze nia i w ba zie
je stem póź niej, o 9.30. Sprzęt mam już
przy go to wa ny, tyl ko za ła do wać przy czep -
kę i je dzie my do por tu. Pierw sze nur ko wa -
nie ze sta ge’m dzi siaj jest tro chę cie kaw sze.
Trwa pra wie go dzi nę, ale tak jak wczo raj
jest do głę bo ko ści 6 m. W prze ci wień stwie

Nad nami haloklina
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do po przed nie go dnia wi dzi my jed nak spo -
ro ko lo ro wych ry bek. Dzi siaj jest z na mi Di -
ve ma ster z ba zy i ma my tyl ko jed ne go
„po cząt ku ją ce go”. Nie jest to zu peł ny no -
wi cjusz, a Ame ry ka nin z AOWD, któ ry kil -
ka lat nie nur ko wał. Mu szę przy znać, że
dość szyb ko wszyst ko so bie przy po mi na i
pod ko niec nur ko wa nia za cho wu je się w
wo dzie już cał kiem sen sow nie, na wet prze -
sta je pły wać „na ko ni ka”. Wy cho dzi my na
łód kę, ja po now nie roz sta ję się ze sta ge’em.
Po wczo raj szym i dzi siej szym nur ko wa niu
ze 180 bar zo sta ło jesz cze pra wie 100, bę -
dzie na na stęp ny dzień. Ni ko las zmie nia
jac ket z sin glem na pły tę z twi nem i wska -
ku je my do wo dy. Dzi siaj pla nu je my zwie -
dzić dwie -trzy nie du że ja skin ki i jed ną
dłu go ści oko ło 100 m, du żą po je dyn czą ko -

Ciemność jaskini rozświetlona jedynie światłem
latarki. Nigdzie indziej nie można doświadczyć
tak absolutnego spokoju i wyciszenia … różnego rodzaju formacje skalne Mieszkańcami jaskiń są także koralowce

Wynurzenie. Upuszczam gaz ze skafandra i z… kaptura, gdzie zebrał się po przedmuchaniu maski
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mo rę, z dwo ma wej ścia mi po prze ciw le -
głych stro nach. W 11 mi nu cie nur ko wa nia,
na 22 m, za uwa żam wą skie wej ście do ja -
ski ni. Po ka zu ję Ni ko la so wi. On mo cu je li nę
z ko ło wrot ka i wpły wa pierw szy, ja za nim.
Nie ste ty z każ dym me trem ja ski nia ro bi się
co raz węż sza. Po oko ło 15 m mu si my się
wy co fać, wy pły wa jąc ty łem. Po tem, na łód -
ce, do wia du ję się, że ro bi li śmy eks plo ra cję
no wej ja ski ni. Ni ko las, ani nikt mu zna ny,
wcze śniej tam nie był… Wy pły wa my z ja -
ski ni. Nie da le ko są ko lej ne dwie nie wiel kie
ja ski nie, ale to tyl ko „przy staw ka do da nia
głów ne go”. W 39 mi nu cie osią ga my głów -
ny cel na sze go dzi siej sze go nur ko wa nia, ja -
ski nię z dwo ma wej ścia mi. Umó wi li śmy się
wcze śniej, że Ni ko las bę dzie krę cił film, ja
zaś bę dę pra co wał z ko ło wrot kiem. Uprze -

dził mnie też, że za rów no dno jest bar dzo
de li kat ne i nie zwy kle ła two pod nieść osa -
dy, jak i „z su fi tu” le ci spo ro śmie ci po ru -
szo nych przez na sze bą ble. Szyb ka kal ku-
la cja ga zów, mam 150 bar, Ni kolas 140.
140 dzie lo ne przez 3 to 40 „z ogon -
kiem”. 140-40=100. 100/3=30 „z ogon -
kiem”. Za tem na pe ne tra cję ma my po 30
bar, co ozna cza ci śnie nia po wro tu 120 bar

W jaskini Pod wodą nastrój zabawy, ja robię trochę zdjęć

Wymyśliłem, że wezmę stage’a…
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u mnie i 110 bar u mo je go part ne ra. Ni ko -
las jest tro chę nie za do wo lo ny z tak re stryk -
cyj ne go pla no wa na ga zów, ale ja się przy
tym upie ram. Wią żę pierw szy wę zeł w stre -
fie „open wa ter” i da ję znak Ni ko la so wi,
któ ry mnie fil mu je. Po skoń cze niu chwi lę
cze kam. On pierw szy wpły wa do ja ski ni i
tuż przy wej ściu za cza ja się na mnie z ka -
me rą. Pe ne tra cja ja ski ni prze bie ga spraw -
nie, tyl ko w pew nej chwi li, chcąc
za mo co wać po rę czów kę do ska ły, do ty kam

cze goś mięk kie go i śli skie go za miast ka mie -
nia. Za sko cze nie jest na ty le du że, że od ru -
cho wo co fam się i na chwi lę tra cę
po praw ny trym. Wy star cza, ale na dy mi -
łem… I wszyst ko uwiecz nio ne na fil mie…
Do pły wa my do prze ciw le głe go koń ca ja ski -
ni i wy pły wa my przez dru gie wej ście.
Chwil kę cze ka my i wra ca my, li kwi du jąc
po rę czów kę, tym ra zem już bez fil mo wa -
nia. W 51 mi nu cie nur ko wa nia wy pły wa my
z ja ski ni i wra ca my do ło dzi. Przez ostat nie

mi nu ty nie śpiesz nie pły nie my i po wo li się
wy nu rza my, w 54 mi nu cie je ste śmy na 9 m,
w 61 min na 3 m. W tym miej scu dno to
pła ska, sze ro ka i dłu ga pół ka, prak tycz nie
w każ dym miej scu wy glą da tak sa mo. Wy -
nu rza my się, do ło dzi jest oko ło 60-70 m,
po now nie za nu rza my się i na głę bo ko -
ści 3 m do pły wa my do ło dzi.

Jest czwar tek, pią tek jest dla mnie nie nur -
ko wy, w nie dzie lę ba za za mknię ta, w ko -
lej ną śro dę ra no mam sa mo lot do Pol ski.
Po zo sta je so bo ta i po nie dzia łek, ale chciał -
bym obej rzeć wła ści wie już tyl ko jed ną ja -
ski nię. Uma wiam się na so bo tę. Po dob nie
jak w czwar tek zja wiam się w ba zie oko -
ło 9.30. Dzi siaj pierw sze nur ko wa nie jest
bar dziej uroz ma ico ne, bę dzie ca ła grup ka
nur ków na po zio mie OWD. Pod wo dą,
na 5-6 m na strój ra do snej za ba wy, tro chę
wy głu pów, np. Ni ko las z Di mi tro sem (Di -
ve ma ste rem) ła pią się, w po zy cji po zio mej
gło wa mi do sie bie, za unie sio ne nad wo dą
rę ce i wspól nie „krę cą becz ki”, czy li ob ra -
ca ją się wzdłuż osi dłu giej cia ła. Ro bię tro -
chę zdjęć, po ka zu ję OWD -zia kom róż ne
rze czy pod wo dą, np. ry bę za grze ba ną w
pia chu, na któ rą je den z nich omal nie na -
dep nął. Po go dzi nie wy cho dzi my z wo dy.

Pokazuję OWD- ziakom różne rzeczy pod wodą
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Po trzech dniach pra wie „wy ssa łem” mo je -
go sta ge’a, zo sta ło le d wie ok. 30 bar, ale
roz sta je się z nim bez ża lu. Te go dnia je ste -
śmy tyl ko w jed nej ja ski ni, dość krót kiej, z
wej ściem na za le d wie 4,5 m głę bo ko ści.
Pe ne tru jąc, scho dzi my na 7 m i na koń cu
ja ski ni z po wro tem pod no si my się o metr.
Cał ko wi ta dłu gość ja ski ni nie prze kra -
cza 70-80 m. Wra ca jąc, spo ty ka my grup kę
nur ków OWD, wy ko nu ją cych swo je dru gie
nur ko wa nie z Di mi tro sem.

Po nie waż jest ry zy ko po gor sze nia się po -
go dy w po nie dzia łek, płu czę i pa ku ję sprzęt
do sa mo cho du oraz że gnam się z Ni ko la -
sem i Di mi tro sem. W su mie je stem za do wo -
lo ny, zro bi łem kil ka faj nych nur ko wań,
ba za jest na praw dę w po rząd ku, a tu tej sze
ja ski nie wprost ide al ne dla ja ski niow ców o
ta kim jak mo je, nie za du żym jesz cze do -
świad cze niu. Są za rów no atrak cyj ne, jak
rów nież po zwa la ją na roz wój umie jęt no ści.
Na po że gna nie Ni ko las mó wi, że na ta kie

ja ski nio we (a tak że głęb sze, tech nicz ne)
nur ko wa nia naj le piej przy je chać je sie nią i
ob da ro wu je mnie płyt ką ze zdję cia mi i fil -
ma mi z na szych nur ko wań. Ja z ko lei obie -
cu ję po le cić je go ba zę w Pol sce, bo na pra-
w dę jest te go war ta.

W śro dę wra cam do Pol ski, lą du ję w Ło -
dzi na Lu blin ku i pra wie pro sto z lot ni ska,
wspól nie z mo im GUE -owym part ne rem
Tom kiem, ja dę do Ja star ni. Ale to już in na
opo wieść…

Hubert Urbańczyk

Pokazuję OWD- ziakom różne rzeczy pod wodą

Au tor jest z za wo du le ka rzem on ko lo giem,

pra cow ni kiem na uko wym In sty tu tu On ko lo gii w

Gli wi cach, z za mi ło wa nia płe two nur kiem – Nur -

kiem tech nicz nym i ja ski nio wym GUE i TDI oraz

In struk to rem tech nicz nym TDI/SDI, pro wa dzą

cym kur sy do stop nia TMX i Asy sten ta In struk to -

ra włącz nie, róż ne go ro dza ju spe cja li za cje łącz -

nie z kur sem sku te ro wym, jak rów nież warsz ta ty

przede wszyst kim z za kre su try mu, pły wal no ści,

tech nik po ru sza nia się, w tym przy go to wu ją ce

do kur su GUE Fun da men tals. 

Au to ra moż na zna leźć na Fa ce bo oku lub pod

in ter ne to wym ad re sem: hu bert@io.gli wi ce.pl
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Nad cho dzi je sień, krót sze dni,
mniej świa tła sło necz ne go, nie dłu go
opad ną ostat nie ko lo ro we li ście. Jed -
nak je sien ną no stal gię moż na bar -
dzo ła two prze ła mać, za bie ra jąc ka -
wa łek ra fy do do mo we go za ci sza.
Za in te re so wa li ście się akwa rium ra -
fo wym we wła snym do mu? Ma my
za tem ko lej ne pro po zy cje ła twych w
ho dow li ry bek. Tym ra zem przy bli ży -
my nie któ re z ga tun ków pro stych,
ko lo ro wych ba bek, któ re mo że cie
trzy mać w ma łej do mo wej ra fie.

Fio le to wa Fi re fish (Ne ma te le otris de co ra)
wy stę pu je w re jo nach In do pa cy fi ku, No wej
Ka le do nii, Sa moa, Wy spy Ry ukyu.

To nie zbyt du ża, jed nak bar dzo szyb ka
ry ba, któ ra do da ener gii i ko lo rów każ de mu

Akwarium morskie

Babki do małych raf

Gobiodon w Seriatopora
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akwa rium. Jej uro da przy cią ga wzrok ob ser -
wa to rów, za chwy ca jąc nie sa mo wi ty mi bar -
wa mi. N. De co ra za zwy czaj ma bia łe lub
żół te cia ło, któ re zmie nia się w kie run ku
czer ni. Kon tra stu na da ją mie nią ce się czer -
wo ne płe twy. De co ra lu bi uno sić się w to ni
wod nej bli sko ska ły lub nad piasz czy stym
pod ło żem. Gdy się prze stra szy, szyb ko zni -
ka w swo jej ulu bio nej no rze. Fio le to wą Ne -

ma te le otris uzna je się ja ko bar dzo do brą, je -
śli nie świet ną dla po cząt ku ją ce go akwa ry -
sty. Ry by te są bar dzo wy trzy ma łe, więc
kar mie nie nie po win no sta no wić więk sze -
go pro ble mu. N. De co ra po win ny ak cep to -
wać świe że lub mro żo ne (roz mro żo ne)
drob ne bez krę gow ce, kre wet ki. Bar dzo
szyb ko prze sta wia ją się na po karm za stęp -
czy mro żo ny, po win ny rów nież jeść więk -

szość su chych pro duk tów ofe ro wa nych dla
ryb, na wet po kar my w płat kach. N. De co ra
jest od por na na stres i ra czej wol na od cho -
rób, pod wa run kiem za pew nie nia jej opty -
mal nych wa run ków. Ne ma te le otris de co ra
jest czę sto wy mie nia na ja ko nie zwy kle od -
por na ry ba. Mo że się jed nak zda rzyć, że
zej dzie z po wo du cho ro by, je śli nie zo sta -
nie pod da na od po wied niej kwa ran tan nie w
skle pie.

Fio le to wa de co ra do ra sta tyl ko do oko-
ło.siedmiu centymetrów. Mo że być trzy ma -
na w ma łych zbior ni kach mor skich, tzw.
„na no”. Po le cam zbior ni ki od 50 li trów.
Oczy wi ście im mniej sza po jem ność akwa -
rium, tym bar dziej trze ba być skru pu lat nym
i czę ściej spraw dzać ja kość wo dy. N. De -
co ra po win na żyć w zgo dzie z więk szo ścią
ga tun ków o po dob nej wiel ko ści i tem pe ra -
men cie. Ne ma te le otris po win na być trzy -
ma na po je dyn czo lub w do bra nych pa rach.
Je śli pra gnie my trzy mać wię cej niż jed ną w
swo im akwa rium, mo gą wy stą pić pro ble -
my. N. De co ra jest naj bar dziej agre syw na z
Fi re fi shes. Okre śle nie płci w jej przy pad ku
jest bar dzo trud ne, je śli w ogó le moż li we.
Nie któ rzy twier dzą, że moż na umie ścić kil -
ka sztuk w akwa rium (w bar dzo du żym

Dobrana para N.decora
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akwa rium), jed nak uwa żam, że naj bez -
piecz niej jest ogra ni czyć się do jed ne go
osob ni ka.

War to rów nież wie dzieć, że N. De co ra
to bar dzo do bry sko czek. Ma jąc otwar tą gó -
rę zbior ni ka, trze ba się li czyć z tym, że
prze stra szo na ry ba mo że wy sko czyć z
akwa rium. Do brym za bez pie cze niem bę -
dzie za mon to wa na do dat ko wo szy ba lub
siat ka. Nie zwy kle po trzeb na jest rów nież

spo ra ilość ży wej ska ły lub in na te go ty pu
kon struk cja, jak su cha ska ła lub ce ra mi ka,
któ re mo gą za pew nić schro nie nie dla na -
szej Fi re fish. Kry jów ki w ska le mo gą po móc
w szyb szej akli ma ty za cji i zmniej szyć ry zy -
ko sko ków z akwa rium.

Go bio don oki na wae – ma ła, sym pa tycz -
na ryb ka

Ma rze nie o akwa rium mor skim jest na
wy cią gnie cie rę ki… Co jed nak zro bić, je śli
ogra ni cza nas dość waż ny czyn nik, ja kim
jest wol na prze strzeń i jed ną moż li wo ścią
jest po sta wie nie bar dzo ma łe go akwa rium?

Czy przy tak ma łym li tra żu je ste śmy ska za -
ni tyl ko na kra by i kre wet ki? Czy moż na
trzy mać w ogó le ja kieś ry by? Oczy wi ście,
moż na. W akwa ry sty ce mor skiej po ję cie
„ma łej raf ki” to rząd wiel ko ści 30-60 l. Mu -
si my jed nak wziąć pod uwa gę mak sy mal ną
wiel kość osią ga ną przez ry by oraz ich spe -
cy ficz ne wy ma ga nia. Prócz po pu lar nych
Bła zen ków ma my do wy bo ru in ne, rów nie
ko lo ro we, choć nie co mniej sze ryb ki. Pro -
po nu ję bez pro ble mo wą, prze sym pa tycz ną
ryb kę Go bio don oki na wae.

Do ba bek ko ra lo wych, czy li za miesz ku -
ją cych ko ra low ce, za li cza się wła śnie Go -
bio don oki na wae, zna ną rów nież pod
na zwa mi Oki na wa go by czy yel low clown
go by. Go bio don oki na wae wy stę pu ją dość
licz nie u pół noc nych wy brze ży Au stra lii, w
za chod nim Pa cy fi ku u wy brze ży Ja po nii.
Osią ga ją od 3 do 6 cm. Wy róż nia je in ten -

Gobiodon w Acropora

Gobiodon schowany w Acropora
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syw nie żół ta, nie mal cy try no wa bar wa, któ -
ra jest tak że sy gna łem dla po ten cjal nych
dra pież ni ków, że ry ba jest „wy jąt ko wo nie -
smacz na”. Ich cia ło wy dzie la tok sy ny i jest
po kry te gorz kim ślu zem, co znie chę ca po -
ten cjal nych dra pież ni ków do po lo wa nia.

Nano_akwarium Świeżo zalana Nano rafka
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Jak już wspo mnia łam, Go bio do na za li -
cza my do ba bek ko ra lo wych, któ re swo ją
na zwę za wdzię cza ją miej scu, gdzie za zwy -
czaj prze sia du ją – są to ko ra low ce twar de,

naj czę ściej Acro po ry. Ko ra low ce za pew nia -
ją Go bio do nom „bez piecz ny dom”. Cho -
wa ją się w nim przed dra pież ni ka mi, ży wią
się rów nież prak tycz nie w ko ra low cu. Wy -

pły wa ją na chwi lę, w po go ni za plank to -
nem, by szyb ko po wró cić w je go bez pie-
cz ne ra mio na. Gdy za brak nie po kar mu, ko -
ra lo wiec gwa ran tu je po li py. Czy de cy du jąc
się na Go bio do na, mu si my za pe- w nić mu
dość trud ne w pie lę gna cji ko ra le ty pu Acro -
po ra lub Se ria to po ra? Nie ko niecz nie. Go -
bio do ny do sko na le czu ją się tak że w
ko ra low cach mięk kich, dość szyb ko się do
nich przy zwy cza ją. Moż na po wie dzieć, że
w ko ra low cach spę dza ją więk szość swo je -
go ży cia, od da la jąc się je dy nie po to, by za -
po lo wać na smacz ny ką sek, zna leźć
part ne ra bądź więk szy, atrak cyj niej szy
„dom”. Go bio don rzad ko sta je się agre syw -
ny wo bec in nych ryb, ale war to wziąć po
uwa gę, że jest to ry ba te ry to rial na i mo że
wal czyć z in ny mi go bio do na mi, chy ba że
są one do bra ne w pa ry. Die ta G. oki na wae
po win na za wie rać lar wy kre we tek, so low -
ca. Ryb ka po win na być kar mio na co naj -
mniej dwa ra zy dzien nie.

G. oki na wae, mi mo swo jej nie wiel kiej
po stu ry, mo że szyb ko stać się ulu bio nym
miesz kań cem akwa rium!

Syl wia Gi żyń ska

syl wia@re ef ma nia.pl
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Kon fi gu ra cja Si de Mo unt Sys tem
speł nia wszyst kie wy ma ga nia kon fi -
gu ra cji sprzę to wej dla nur ko wań
pod lo do wych re kre acyj nych. Ma my tu
– zgod nie z naj lep szy mi ka no na mi
– dwa pierw sze stop nie i dwa roz -
dzie lo ne źró dła ga zu. Le piej być nie
mo że!

Z oczy wi stych wzglę dów bez pie czeń -
stwo w tej kon fi gu ra cji jest więk sze niż przy
opcji „bu tla po je dyn cza i dwa za wo ry”.
Prze cież ma my dwie bu tle.

Ta opcja jest rów nież lep sza od kon fi gu -
ra cji „bu tla głów na z po je dyn czym au to ma -
tem i bu tla po ny z od dziel nym au to ma tem”.
W Si de Mo unt dla po rów na nia ma my dwa
du że – „nor mal ne” – cy lin dry, a nie ma łą
bac kup’ową – nie daj Bo że żół tą! – bu tel kę
„na wszel ki wy pa dek”. Ta ki żół ty „na

wszel ki wy pa dek” za zwy czaj jest uży wa ny
tyl ko zi mą, raz czy dwa ra zy do ro ku, jak w
koń cu sku je je zio ro. Ja koś nie pa łam za ufa -
niem do ta kie go sprzę tu. Za wsze się za sta -
na wia łem, jak moc no zjeł cza łe po wie trze
jest w ta kiej bu tel ce? I ile ma już lat? Mo że
wię cej niż ja???

„Na sza” kon fi gu ra cja jest rów nież bez -
piecz niej sza w po rów na niu z twi nem. Tak
sa mo jak w nur ko wa niach z in nym praw -

dzi wym su fi tem, w twi nie ca ły czas jest
moż li wość ude rze nia ma ni fol dem o „coś”,
nie wi dząc na wet o co. Mo że to być lo do -
wy su fit, ale mo że to być plat for ma, drze -
wo, part ner nur ko wy za plą ta ny w li nę (w
koń cu uży wa jej pierw szy raz w tym ro ku).
W Si de Mo unt nie ma nie bez pie czeń stwa
uszko dze nia ma ni fol du, bo go nie ma.

No więc jak to jest w Si de Mo unt Sys tem?
Jak już wszy scy in ni, ro bią cy kurs nur ko -

wa nia pod lo dem, przy go tu ją per fek cyj nie
pra wi dło wo -pod ręcz ni ko wo -za li cze nio wo
prze rę bel to:

1. Idę do ba zy po mo je bu tel ki.
2. Uzbra jam je w au to ma ty i kla ru ję,

oczy wi ście w ba zie.
3. Idę za nieść pierw szy cy lin de rek nad

prze rę bel. 
Pierw sze spo strze że nie: jak kie dyś (o jak

bar dzo daw no te mu...) sze dłem nad prze rę -

Bogaerthian Side Mount System

Nurkowanie sidemount pod lodem
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bel z twi nem na ple cach, to wszy scy nie -
nur ku ją cy – szcze gól nie ci nie ubra ni w su -
cha ry – ja koś się ode mnie od su wa li, bo lód
po de mną trzesz czał, stę kał i pę kał... Wy -

glą da ło to faj nie, ale tyl ko z brze gu! Pa mię -
tam, jak kie dyś wra ca jąc z nur ko wa nia MI
(Mój In struk tor) zro bił krok i nie opo dal
brze gu wpadł w uła mecz ku se kun dy przez
lód do wo dy. Na szczę ście po pier sie – jak
po mnik Ce za ra – zo sta ło nad po wierzch -
nią... Tu drob na dy gre sja – war to się szko -
lić! Wi dzia łem nie jed ne go śmiał ka, ma sze -
ru ją ce go po lo dzie z pu ściut kim skrzy deł -
kiem, ja ta ki ko zak nie je stem! MI jest szko -
lo ny w pi śmie – nie na dar mo jest jed nym z
naj lep szych in struk to rów – skrzy dło miał
oczy wi ście na dy ga ne na ma xa. 

Wra ca jąc do „jak to jest w Si de Mo unt
Sys tem”, idę so bie po lo dzie – w lek ko na -
dmu cha nym su char ku – z jed ną bu tel ką.
Lód nie stę ka, nie pę ka, nie trzesz czy... i lu -
dzi ska ja koś tak uf niej pod cho dzą po ga dać.
Co nie któ ry na wet bu tel kę chce po móc
nieść. Mi ło i swo bod nie tak ja koś, nie trze -

ba szu rać po lo dzie jak cięż ko zbroj ni, spa -
ce rek nor mal ny... No, ale do sed na – idę,
pod prze rę bel przy no szę, ka ra bin kiem do
śru by lo do wej przy pi nam, co by ktoś te go
LE CIUT KIE GO sprzę tu przez przy pa dek do
wo dy nie kop nął.

4. Za nio słem jed ną, to po dru gą idę. Po
dro dze do ba zy/au ta/brze gu z no wo po zna -
ną ko le żan ką na lo dzie po ga dam. Co mi
tam, za dysz ki w koń cu nie mam, bo i po
czym?

5. Z ko lej ną bu tel ką zno wu do prze rę bla
zmie rzam i pro ce du rę po wta rzam.

6. Wra cam do brze gu, a tu ko lej na ko le -
żan ka… A co mi tam, zno wu po ga dam!

7. Już w uprząż przy odzia ny, po ły ku
her bat ki (jesz cze bez prą du – przed nu rem
uważ nie spraw dza my, z któ re go ter mo su
po cią ga my!), ku prze rę blo wi zmie rzam.

8. Nad „ma łą wo dą” po ma gam ko le dze
wejść z lo du w mo kre i płyn ne (po cho le rę
on cią gle te cy ster ny na ple cach no si???)

9. „Już” się w koń cu do wo dy zsu nął i na -
wet z po wro tem na po wierzch ni po ka zał.
To ja so bie też wsko czę. Swe bu tel ki
uprzed nio na kra wędź lo du po tur la łem, to
mo gę dżamp nąć, ale grzecz nie zsuw kę na
ty łecz ku wy ko nu ję.
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10. Te raz so bie po lo dzie zsu wam do
wo dy pod pasz kę le wą bu te lecz kę.

11. A te raz pra wą.
12. No, to pod wo dę – bul, bul…
13. Tu na stę pu je nur ko wa nie. Ko le ga

twi no wiec ma par cie – jak to w twi nie (bez
ob ra zy) – na den ko. Do bra, den ko.

14. Te raz po mo je mu – mo że su fi cik?
Trosz kę do gó ry brzusz kiem, ciut do gó ry
nóż ka mi, odro bin kę bocz kiem le wym,
trosz kę pra wym... Lód pięk ny, po go da też,
to się brzusz kiem przy kle jam do su fi tu i się

oglą da my z ty mi co na zie mi cho dzą po wy -
żej, bo ich i nas tak faj nie wi dać. Jesz cze
trosz kę za ba wy pę che rza mi po wie trza pod
lo dem i pod mo im brzu chem (a nie nad ple -
ca mi!). Wra ca my do „dziu ry”.

15. Jest i dziu ra – wy cho dzi my. Pierw szą
bu tel kę od bie ra ode mnie pierw sza ko le -
żan ka, z któ rą so bie po ga da łem, jak wra ca -
łem swo bod nie po lo dzie. Dru gą bu tel kę
od bie ra ode mnie dru ga ko le żan ka. Tę po -
zna łem, wra ca jąc so bie dru gi raz swo bod -
nie po lo dzie przed nur ko wa niem. Te raz

tyl ko hop na płe tew kach i już je stem na po -
wierzch ni. Już mo gę wró cić na brzeg z oby -
dwie ma ko le żan ka mi, kon wer su jąc jak by ło
pięk nie pod lo dem, bo słoń ce i wi zu ra... A!
Wra cam nad prze rę bel, bo ktoś mu si wy -
tasz czyć mo je go ko le gę twi now ca na po -
wierzch nię! Prze cież sam nie wyj dzie! A
dziew czy ny ja koś nie mia ły ocho ty pod jąć
z wo dy je go sprzę tu...

16. Jak już wró ci łem nad „brzeg”, to we -
zmę z po wro tem jed ną bu tel kę... O, jak mi -
ło, ko le ga wziął dru gą! Dwóch ko le gów
mo je go part ne ra wzię ło je go sprzęt... i po -
su wa ją po lo dzie w stro nę brze gu. Faj nie,
że je mu też po ma ga ją!

17. Te raz tyl ko trze ba wejść 15 m w gó -
rę po lo dzie, na koń cu przez za spę i już je -
ste śmy ze sprzę tem przy au tach. Jed na
run da w gó rę już za mną, te raz dru ga z dru -
gą bu tel ką. Zno wu mi jam po dro dze mo je -
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go part ne ra, ale w tym sa mym miej scu? Co
on tak sa pie??? Aaa, nie mo że pod nieść no -
gi od po wied nio wy so ko, że by iść w śnie gu?
Kładź te two je san ki, bra chu, na śnieg i cią -
gnie my -pcha my je na gó rę!

18. No! To te raz przy szła po ra dru gi ter -
mos.

Po za trans por tem sprzę tu, wej ściem i
wyj ściem z prze rę bla ma my ko lej ne do -
świad cze nie z prze wa gą Si de Mo unt Sys tem
nad in ny mi sys te ma mi. Part ne ro wi wzbu -
dził się au to mat. Szyb ko za mie nił na awa -

ryj ny/back -up’owy/za pa so wy – ten na gum -
ce – oka za ło się, że za wór nie od krę co ny.
Nie zbyt faj ne to do świad cze nie, szcze gól -
nie pod su fi tem... Jak nie na ła do wa ny ka ra -
bin raz w ro ku sam strze la, tak każ dy nu rek
– na wet tech nicz ny – raz so bie za wo ru nie
od krę ci. Ży cie, nie ma co się oszu ki wać,
każ de mu z nas się to zda rzy ło. Tro chę stre -
su by ło – jak za wsze – pod świa do mie, od -
dy cha jąc z za pa su (szcze gól nie żół te go...).
A w stre sie to i rę ce się trzę są, i za wór w „tę
dru gą le wą” stro nę za wsze się otwie ra, i

cięż ko w chło dzie rę ką się gnąć za gło wę...
A w Si de Mo unt za pa su nie ma, tyl ko dwa
rów no rzęd ne. Oba au to ma ty ca ły czas na
zmia nę uży wa ne, więc i od krę co ne – na
pew no! Jak je den się wzbu dzi, to ja koś tak
na tu ral nie – jak pięć ra zy wcze śniej – prze -
cho dzi się na ten dru gi „nie za pa so wy”.
Żad na to no wość czy stres. I ja koś tak ła -
twiej ga ła mi krę cić, jak je przed no sem wi -
dać, a nie są za ple ca mi. W ogó le ja koś tak
w tym Si de Mo unt ła twiej, spo koj niej… Jak -
by re laks więk szy, czy co?

To masz Je żu Je żew ski, Se ba stian Seb Dłu gi 
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Lap top, ka me ra, an te na sa te li tar na,
te le fo ny ko mór ko we – to wszyst ko
w za się gu rę ki!!! Wy star czy tyl ko... I
tu stan dar do wo spo dzie wa cie się nu -

me ru te le fo nu, na któ ry na le ży wy -
słać szczę śli we go SMS - a o mniej
lub bar dziej bzdur nej tre ści, za je dy -
ne 2,50 + VAT, nie praw daż? 

Tym ra zem jed nak oka za ło się, że wy -
star czy ło za nur ko wać w wo dach Za to ki
Gdań skiej, by po śród za le ga ją cych na dnie
pu szek, bu te lek i opon od na leźć mnó stwo
sprzę tu elek tro nicz ne go. Więk szość jed nak
z pew no ścią nie prze szła zwy cię sko dra -
stycz ne go te stu wo do od por no ści. Mo że
wła śnie dla te go nie uważ ni mi ło śni cy że -
glar stwa po sta no wi li po zo sta wić swo je
skar by w da rze Nep tu no wi, li cząc na przy -
chyl ne wia try i ła god ne fa le w ko lej nym se -
zo nie… Nie od gad nio na po zo sta je jed nak
hi sto ria za to nię cia jed nej z ulicz nych la tar -
ni. Czyż by mło dzież urze czo na opo wie -
ścia mi sta rych wil ków, ze wzru sze niem
wspo mi na ją cych la tar nie mor skie, po sta no -
wi ła rów nież mieć swo je świa teł ko wska zu -
ją ce dro gę do do mu wśród wzbu rzo nych fal
i zbyt do słow nie trak tu jąc te mat, za mie ni ła
la tar nię ulicz ną w mor ską?

Na szczę ście zwar ta gru pa pod wod nia -
ków, już po raz czwar ty, po ka za ła wszyst -

Dzień Eko-Nurkowy
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kim za śmie ca ją cym na sze mo rze, że nie tę -
dy dro ga! 

13 paź dzier ni ka 150 płe two nur ków prze -
mie rza ło ka wa łek po ka wał ku dno Za to ki

Gdań skiej w oko li cach Ma ri ny Gdy nia, Ba -
se nu Pre zy den ta, Pla ży Śród mie ście i Bul -
wa ru Nad mor skie go w po szu ki wa niu…

śmie ci! Efekt? Wy cią gnię to w su mie 1,5 to -
ny nie tra fio nych da rów ludz ko ści zło żo -
nych pod wod ne mu kró le stwu, a na zy wa jąc
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rzecz po imie niu – bez tro sko wy rzu co nych
za bur tę.

Ta ka ilość mo że za ska ki wać, jed nak oka -
zu je się, że w po rów na niu z ro kiem ubie -
głym jest znacz nie mniej sza. Or ga ni za to-
rem te go wspa nia łe go przed się wzię cia by ło
jak co ro ku Cen trum Nur ko wa nia i Tu ry sty -
ki Ak tyw nej „TI CA DA” oraz Gdyń ski Ośro -
dek Spor tu i Re kre acji. Oprócz licz nie
przy by łych nur ków w ak cji wzię ło udział
do dat ko wo po nad 50 osób, w tym ra tow ni -

cy WOPR, ra tow ni cy me dycz ni, chro no me -
tra ży ści. W od wo dzie po zo sta wa ły czte ry
ło dzie ra tow ni cze, łódź po li cyj na i ka ret ka
po go to wia.

Po nie waż nur ko wie naj czę ściej przy jeż -
dża ją wraz z ca ły mi ro dzi na mi, na po -
wierzch ni przy go to wa no mnó stwo atrak cji,
mię dzy in ny mi sto iska Akwa rium Gdyń skie -
go, Uni wer sy te tu Gdań skie go, Ma ry nar ki
Wo jen nej, Stra ży Po żar nej. Moż na by ło po -
nad to po dzi wiać eko lo gicz ne sa mo cho dy i

szyb kie mo to cy kle. Naj młod si go ście z
pew no ścią nie by li roz cza ro wa ni przy go to -
wa nym spe cjal nie dla nich barw nym fe sty -
nem. Tra dy cyj nie na uczest ni ków ak cji
cze kał pysz ny po czę stu nek i gu stow ne ko -
szul ki. Roz lo so wa no rów nież spo ro atrak -
cyj nych na gród, bez ko niecz no ści wy sy ła-
nia SMS -ów. Do rąk szczę śliw ców tra fi ły
mię dzy in ny mi: au to mat od de cho wy, kom -
pu ter nur ko wy, ze sta wy ABC, la tar ki oraz
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wie le in nych przy dat nych pod wo dą ga dże -
tów, oczy wi ście zu peł nie no wych i su -
chych, pro sto od hoj nych spon so rów.
Wśród nich nie za bra kło firm, któ re od lat
wspie ra ją Eko Nur ko wy Dzień.

Pa tro nat ho no ro wy nad im pre zą ob jął
Pre zy dent Mia sta Gdy ni – Woj ciech Szczu -
rek oraz Do wód ca Ma ry nar ki Wo jen nej,
Ad mi rał Flo ty – To masz Ma thea.

Dzię ku je my wszyst kim, któ rzy w ja ki kol -
wiek spo sób przy czy ni li się do oczysz cze -
nia Za to ki Gdań skiej. 1,5 to ny wy do by tych
śmie ci to spo re osią gnię cie, jed nak praw -
dzi wym suk ce sem tej i po dob nych ak cji jest
uświa do mie nie bez tro skim użyt kow ni kom
akwe nów, jak bez myśl nie dzień po dniu
nisz czą śro do wi sko.

Głę bi ny – czy to błę kit ne, czy sza ro zie lo -
ne – to śro do wi sko ży cia nie zli czo nej flo ry
i fau ny. Jed nak więk szość spo łe czeń stwa,
któ ra ni gdy nie za glą da pod fa le przy jem nie
ko ły szą ce jach ta mi, ko ja rzy zbior ni ki wod -
ne je dy nie z pięk nie od bi ja ją cym pro mie -
nie sło necz ne lu strem wo dy. No wła śnie
– lu strem, czy li czymś cien kim, pła skim,
mo że na wet mar twym… Dla te go to wła śnie
my, naj lep si kum ple barw nych ła wic, w
któ re tak chęt nie wpły wa my, ba wią cy się w
ber ka z del fi na mi, po win ni śmy wy stę po wać
na po wierzch ni w ich imie niu. Upo mi nać
się o ich los i śro do wi sko w któ rym ży ją, jak
rów nież świe cić przy kła dem, mię dzy in ny -
mi or ga ni zu jąc ta kie ak cje sprzą ta nia, sze -
ro ko je na gła śnia jąc. Kto na stęp ny?

Redakcja
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Jest chłod ny, desz czo wy wie czór
pierwszego li sto pa da. Re stau ra cje i
klu by wo kół Je zio ra Ukiel w Olsz ty -
nie dziś wy jąt ko wo świe cą pust ka mi.
Wszę dzie pa nu je mrok, któ re go nie
roz świe tla ani księ życ, ani gwiaz dy
od bi ja ją ce się zwy kle w gra na to wej
to ni. Coś jed nak mi go cze z da le ka
na jed nym z brze gów. Czyż by ko muś
przy szło do gło wy roz pa lać ogni sko
w ta ki po nu ry wie czór, czy mo że
trze ba we zwać stra ża ków? 

Po chwi li wo kół ogni ska da ło się za uwa -
żyć świa tła dość ja snych la ta rek. Jed nak to
do pie ro po czą tek dziw nych wy da rzeń…
Zgro ma dzo na nad brze giem gru pa kil ku na -
stu osób za czę ła przy wdzie wać na sie bie
ki lo gra my sprzę tu nur ko we go, wy do by wa -
ne go z prze past nych ba gaż ni ków aut za par -
ko wa nych nie opo dal. Po chwi li, szu ra jąc
płe twa mi, za czę li zni kać je den po dru gim

Diversnight 2012
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w wy jąt ko wo mrocz nej dziś to ni. W do dat -
ku ża den z nich nie prze jął się kom plet nie
je dy nym ja snym ele men tem na brze gu
– du żą, bia łą ta bli cą z na pi sem „ZA KAZ KĄ -
PIE LI”. Czy de fi ni cja ką pie li nie obej mu je
nur ko wa nia, czy mo że li czy li, że w ta kich
ciem no ściach nikt nie za uwa ży? A tak w
ogó le, co im wszyst kim strze li ło do gło wy?
Ciem no, zim no, z nie ba się le je…

Rze czy wi ście, gru pa trzy na stu nur ków,
któ ra po sta no wi ła do łą czyć do ogól no świa -
to we go bi cia re kor du w ra mach Di ver sni ght
mo gła za sko czyć olsz ty nian. W tym ro ku
olsz tyń scy pod wod nia cy po raz pierw szy
do łą czy li bo wiem do od by wa ją ce go się
od 2005 ro ku swo iste go świę ta nur ków.

Cóż to za świę to?
Otóż kil ka lat te mu, gdy Nor weż ka o

imie niu To ne roz po czę ła swo ją pod wod ną
przy go dę, ze zdu mie niem stwier dzi ła, że
czas spę dzo ny pod po wierzch nią, to tyl ko
ma ła część ca łe go wy pa du nur ko we go. Mu -
si być nie tyl ko mi ło śnicz ką głę bin, ale rów -
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nież nie złym ła su chem, bo szyb ko wpa dła
na po mysł, aby za po śred nic twem naj więk -
sze go nor we skie go fo rum nur ko we go za -
pro sić lu dzi na „Nur ka z ciast kiem”. Po mysł
oka zał się strza łem w dzie siąt kę! Szyb ko
po ja wił się jed nak ma ły pro blem. Spo tka nia
or ga ni zo wa no w oko li cach Oslo fjord. Nur -

ko wie z in nych czę ści Nor we gii mie li więc
ma łe szan se, by się przy łą czyć, a prze cież
też by chcie li! Jak to zro bić? A gdy by tak
zor ga ni zo wać „Nur ka z ciast kiem” w ca łej
Nor we gii? W róż nych miej scach jed no cze -
śnie!!! Przy po mo cy fo rum nur ko we go

wszyst ko uda ło się do grać w nie speł na trzy
ty go dnie. W pierw szy czwar tek grud -
nia 2005 ro ku 351 nur ków – w 40 róż nych
miej scach w Nor we gii – wsko czy ło do wo -
dy, aby skryć się pod po wierzch nią przed
go dzi ną 20: 05.
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Od tam tej chwi li co ro ku nur ko wie na ca -
łym świe cie spo ty ka ją się, aby wspól nie spę -
dzić czas i ob li zać pa lusz ki po słod kich
pysz no ściach. W 2006 r. do Nor we gów do -
łą czy li Duń czy cy i Szwe dzi, rok póź niej nur -
ków by ło już 1859 – z 7 kra jów. Re kord
zo stał po bi ty w 2009 r. Pod po wierzch nią
zna la zło się wów czas 2749 osób, w 218

miej scach, w 20 róż nych kra jach jed no cze -
śnie. Z po wo du bar dzo ostrej zi my w 2010
r., na proś bę Fi nów, „Noc Nur ków” zo sta ła
prze nie sio na na pierw szy czwar tek li sto pa da.

W ubie głym ro ku w im pre zie wzię ło
udział 2577 nur ków w 196 miej scach, nie -
wie le za tem za bra kło, aby padł no wy re -
kord.

W te go rocz nej „No cy nur ków” wzię ło
udział już 27 kra jów. Czy uda ło się po bić
re kord sprzed 2 lat jesz cze nie wia do mo,
wciąż na pły wa ją da ne z róż nych nur ko wisk
o licz bie uczest ni ków. W Pol sce, o
godz. 20.12, za nu rzy li się ochot ni cy aż w
czte rech miej scach. By ły to: Ka mie nio łom
Zim nik, Gli nian ki w Zie lon ce, Je zio ro Lu -
sow skie i wła śnie Je zio ro Ukiel.

Gra tu lu je my wszyst kim uczest ni kom fan -
ta zji i wy trwa ło ści. Olsz tyń ska „Noc nur -
ków”, mi mo ma ło sprzy ja ją cych wa run -
ków, by ła bar dzo uda na. Za bra kło praw do -
po dob nie tyl ko ry tu al ne go ła su cho wa nia,
czy li „Nur ka z ciast kiem”. Być mo że w
przy szłym ro ku, w pierw szy czwar tek li sto -
pa da, ja kaś war miń ska To ne przy go tu je
pysz ne cia stecz ka. Mo że i nas za pro si na
słod ką ucztę?

AB

Chcesz opisać wyjątkowe
nurkowanie?

Chcesz się podzielić ciekawymi
informacjami?

Napisz do nas redakcja@nuras.info

mailto:redakcja@nuras.info
mailto:redakcja@nuras.info
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Czy za sta na wia li ście się kie dyś nad tym,
że ci śnie nie w ja kim prze by wa my się zmie -
nia? Ni by oczy wi ste, a jed nak mu sia no mi
uświa do mić, że kie dy wcho dzę na Ka spro -
wy, le cę sa mo lo tem, gdy nad cho dzi niż at -
mos fe rycz ny też prze cho dzę swo istą de -
kom pre sję. Nie wiel ką, pra wie nie zau wa żal -
ną, ale za wsze. Pew nie dla te go or ga nizm

ludz ki, w wa run kach fi zjo lo gicz nych, zdol ny
jest do ko rzy sta nia z ga zów o róż nych za war -
to ściach, czy ra czej ci śnie niach par cjal nych
tle nu. (Ci śnie nie par cjal ne to ilo czyn ci śnie -
nia mie sza ni ny ga zo wej i frak cji da ne go ga -
zu, czy li pro cen tu ja ki w mie sza ni nie sta no wi
da ny gaz. Dla przy kła du, ci śnie nie par cjal ne
tle nu, czy li ppO2 w po wie trzu wy no si 0,21

x 1 atm = 0,21 atm) Dla cze go ci śnie nia par -
cjal ne go? Bo to wła śnie war tość te go ci śnie -
nia de cy du je o wy sy ce niu da nym ga zem
na szej krwi. Pod sta wo wym ga zem, któ rym
mu si my wy sy cać na szą krew jest tlen. Je że li
tle nu jest za ma ło, tra ci my przy tom ność i gi -
nie my, gdy jed nak jest go za du żo, tlen sta je
się dla or ga ni zmu tru ci zną. Czło wiek bez -
piecz nie, bez więk szych pro ble mów to le ru je
ppO2 w prze dzia le 0,16 do 1,6 atm. Ozna -
cza to, że je że li przy ci śnie niu 1 atm w skła -
dzie ga zu, któ rym od dy cha my bę dzie po -
ni żej 16% tle nu, gro zi nam nie do tle nie nie,
utra ta przy tom no ści i śmierć. Po dob nie gdy
ci śnie nie zmniej szy się do oko ło 2/3 at mos fe -
ry, od dy cha nie po wie trzem at mos fe rycz nym
nie za pew ni nam wła ści we go wy sy ce nia tle -
nem krwi, stąd w trak cie lo tów na du żych

Widziane bez maski
Nabić powietrze? Nie, dziękuję…

Do wy bo ru te ma tu ko lej ne go ar ty ku łu skło ni ło mnie to, co prze czy ta łem
nie daw no na jed nej ze stron WWW. Reszt ki wło sów zje ży ły mi się na gło -
wie. Jed ną z rze czy ja kie tam opi sa no jest nie bez pie czeń stwo nur ko wań mie -
szan ko wych z uży ciem he lu oraz to, że pod czas ta kich nur ko wań nie moż na
mó wić o part ner stwie pod wo dą. Chciał bym po dzie lić się z Wa mi in for ma -
cja mi o za le tach a za ra zem pro sto cie nur ko wań mie szan ko wych i wła ści -
wym do bo rze ga zu do nur ko wa nia, czy li na pi sać dla cze go zre zy gno wa łem z
nur ko wań po wietrz nych, a tak że zwró cić uwa gę, że praw dzi we part ner stwo
tak na praw dę za czy na się do pie ro pod czas nur ko wań tech nicz nych.
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wy so ko ściach czy w Hi ma la jach sto su je się
od dy cha nie tle nem. Z dru giej stro ny, je że li
tle nu bę dzie za du żo, gro zi nam przede
wszyst kim tzw. tok sycz ność mó zgo wa tle nu.
Na pad ta kiej tok sycz no ści prze ja wia się
drgaw ka mi, za bu rze nia mi wi dze nia, za bu -
rze nia mi słu chu, nud no ścia mi, skur cza mi
mię śni, draż li wo ścią i za wro ta mi gło wy. O
ile za war tość tle nu przy ci śnie niu 1 atm mo -
że spaść po ni żej 16%, o ty le uzy skać 160%
tle nu ra czej nie zdo ła my. Dla te go je dy nym
spo so bem od dy cha nia ga zem o wyż szym ci -
śnie niu par cjal nym tle nu jest nur ko wa nie lub
sprę że nie w ko mo rze hi per ba rycz nej. Oczy -
wi ście prze dział 0,16-1,6 nie jest sztyw ny.
Na ne ga tyw ne skut ki dla zdro wia i ży cia zbyt
ni skiej czy wy so kiej za war to ści tle nu wpły -
wa bo wiem ca ły sze reg czyn ni ków, jed nak
w prak ty ce ry go ry stycz ne trzy ma nie się tych
war to ści skut ku je wy so kim po zio mem bez -
pie czeń stwa. Zna ne są przy pad ki np. nur ko -
wa nia na głę bo ko ści 15 m z cza sem
po nad 40 min, z po mył ko wym uży ciem czy -
ste go tle nu (ppO2 = 2,5 ata) lub uzy ska nia
wsku tek awa rii so le no idu pod czas nur ko wa -
nia na CCR ppO2 = 1,9 ata bez żad nych ne -
ga tyw nych skut ków. W sprę że niach lecz ni -
czych sto su je się ppO2 się ga ją ce bli sko 3 ata.

Jed nak zna ny mi jest rów nież przy pa dek
oksy tok su (czy li na pa du drga wek z po wo du
tok sycz no ści mó zgo wej tle nu) w ko mo rze hi -
per ba rycz nej, pod czas sprę że nia lecz ni cze -
go, nie zwią za ne go z nur ko wa niem, przy
ppO2 = 2,1 ata. A na le ży do dać, że pod czas
sprę że nia w ko mo rze czło wiek sprę ża ny, w
prze ci wień stwie do nur ka, nie wy ko nu je ja -
kiej kol wiek pra cy i znaj du je się w kom for to -
wych wa run kach, co w du żym stop niu ob ni-
ża ry zy ko wy stą pie nia oksy tok su. Dru gim ga -
zem, któ ry za wsze bę dzie wy stę po wał jest
dwu tle nek wę gla, któ ry jest na tu ral nym pro -
duk tem pro ce sów me ta bo licz nych i mu si być
sku tecz nie usu wa ny z na sze go or ga ni zmu.

Zo staw my jed nak tlen i na ra zie dwu tle -
nek wę gla (wró ci my do te go dru gie go póź -
niej). Gaz któ rym od dy cha my pod czas
nur ko wa nia mu si za wie rać tak że in ne skła-
d ni ki, chy ba że nie prze kra cza my głę bo ko -
ści 6 m (wte dy mo że my od dy chać czy stym
tle nem). Skład ni ki te nie uczest ni czą w na -
szym me ta bo li zmie, dla te go na zy wa my je
ga za mi obo jęt ny mi. Naj czę ściej ga zem
obo jęt nym jest azot. Już daw no za uwa żo no
ne ga tyw ny efekt, jak są dzo no głów nie te go
ga zu, na or ga nizm czło wie ka a wła ści wie
na funk cjo no wa nie mó zgu pod czas nur ko -

wa nia. Na zwa no to zja wi sko nar ko zą azo -
to wą lub bar dziej po etycz nie eks ta zą głę -
bin. Ja cqu es -Yves Co uste au twier dził, że
pod czas nur ko wań po wietrz nych każde
15 m głę bo ko ści to jak wy pi cie jed ne go kie -
lisz ka Mar ti ni na pu sty żo łą dek. Oka zu je się
jed nak, że nie tyl ko azot jest ga zem nar ko -
tycz nym, ale każ dy gaz, któ rym od dy cha -
my pod zwięk szo nym ci śnie niem, na wet…
tlen. 

Co wię cej, do kład nie nie wia do mo dla -
cze go, ale nar ko tycz ność ga zów jest po wią -
za nia z ich gę sto ścią (czy li z ma są
czą stecz ko wą da ne go ga zu), więc tlen jest
ga zem na wet bar dziej nar ko tycz nym niż
azot. Dla te go na zwą wła ściw szą od „nar ko -
zy azo to wej” jest „nar ko za ga zo wa”. Ga -
zem, któ ry w nur ko wa niach spor to wych
(do 100-120 m) nie wpły wa w spo sób nar -
ko tycz ny na or ga nizm jest hel. Wszyst kie
po zo sta łe ga zy mo gą wy wo łać efekt nar ko -
tycz ny. Ry zy ko nar ko zy ro śnie, gdy ci śnie -
nie par cjal ne wszyst kich ga zów nar ko ty-
cz nych (czy li su ma ppO2 i ppN2) prze kro -
czy 4 atm. Stąd kon cep cja, by nur ku jąc po -
ni żej 30 m, do mie szan ki od de cho wej
wpro wa dzać hel. Dla te go np. GUE za le ca
nur ko wa nie po ni żej 30 m na mie szan kach
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he lo wych. TDI wpro wa dzi ło ostat nio kurs
He li trox Di ver, uczą cy nur ko wań na mie -
szan kach he lo wych, do kład niej na try mik -
sie 21/20 w za kre sie głę bo ko ści 30-45 m,
ja ko al ter na ty wę dla kur sów Ad van ced Ni -
trox/De com pres sion Pro ce du res, uczą ce go
te go sa me go, ale bez sto so wa nia he lu. Rów -
no cze śnie na le ży pod kre ślić, że ma ni pu lu -
jąc sto sun kiem tle nu do azo tu w mie sza-
ni nie od de cho wej, czy li sto su jąc ni trok sy,
w ża den spo sób nie wpły wa my na nar ko zę
ga zo wą. 

Dla cze go za tem pod czas nur ko wa nia na
głę bo ko ściach do 30 m le piej uży wać ga -
zów o wyż szej za war to ści tle nu niż po wie -
trze at mos fe rycz ne? Po wo dem jest to, że
azot le piej od tle nu roz pusz cza się w pły -
nach i w prze ci wień stwie do tle nu nie jest
me ta bo li zo wa ny przez or ga nizm. Stąd pod -
czas zmniej sza nia głę bo ko ści, czy li de kom -
pre sji, ga zem znacz nie bar dziej przy ja znym
dla na sze go or ga ni zmu jest tlen. W wy ni ku
te go sto su jąc ni troks, mo że my nur ko wać
dłu żej, od by wać krót sze prze rwy po wierz-
ch nio we czy skró cić czas wy nu rza nia się,
w po rów na niu do ta kich sa mych nur ko wań
z za sto so wa niem po wie trza, a i tak nur ko -
wa nia te pod wzglę dem pro fi lak ty ki DCS

(cho ro by de kom pre syj nej) bę dą bar dziej
bez piecz ne od nur ko wań po wietrz nych.

Wróć my jesz cze do dwu tlen ku wę gla.
Jak już wcze śniej na pi sa łem, nar ko tycz ność
ga zów zwią za na jest z ich gę sto ścią. Dwu -
tle nek wę gla ma zde cy do wa nie naj więk szą
gę stość ze wszyst kich ga zów, ja kie pod wo -
dą mo gą zna leźć się w na szych dro gach od -
de cho wych. Dla te go tak istot ne jest, by
ogra ni czyć je go ilość pro du ko wa ną przez
nasz or ga nizm. I dla te go nu rek o słab szej
tech ni ce, gor szej kon dy cji fi zycz nej, zmę -
czo ny itd. jest bar dziej po dat ny na nar ko zę.
Mo gę po słu żyć się tu wła snym przy kła dem
– nar ko za przy da rzy ła mi się je den je dy ny
raz, ja ko po cząt ku ją ce mu (świe żo zro bio ne
P2, pół ro ku sta żu, oko ło 40 nur ko wań), ze
znacz ną wów czas nad wa gą, na głę bo ko -
ści 32 metrów.

Znacz nie póź niej, na kur sie Adv. TMX
wy ko na łem w ra mach kur su nur ko wa nie
po wietrz ne na 50 m bez śla du ja kiej kol wiek
nar ko zy, po mi mo du żo dłuż sze go cza su
den ne go. Jest jed nak dru gi aspekt te go za -
gad nie nia – ro dzaj pra cy ja ką bez względ nie
mu si my wy ko nać pod wo dą. Jest to pra ca
od de cho wa. Pra ca jest tym więk sza, im od -
dy cha my głę biej i tym więk sza, im od dy cha -

my bar dziej gę stą mie szan ką. Spo so bem na
zmniej sze nie pra cy, ja ką mu si my wy ko nać
pod wo dą jest więc… wpro wa dze nie ga zów
o mniej szej gę sto ści, czy li he lu.

Dla cze go na pi sa łem o pro sto cie nur ko -
wań mie szan ko wych? Zde cy do wa łem się
na ko rzy sta nie ze stan dar do wych ga zów w
za leż no ści od głę bo ko ści nur ko wań. Do 30
merów jest to ni troks 32, po ni żej mie szan ki
he lo we, try mik sy 21/35, 18/45, 15/55,
12/65, 10/70. (Oczy wi ście pro wa dząc nie -
któ re kur sy i trzy ma jąc się sztyw no stan dar -
dów SDI/TDI, po stę pu ję nie co ina czej, np.
na kur sach SDI De ep Di ver czy TDI Ad van -
ced Ni trox Di ver i TDI De com pres sion Pro -
ce du res Di ver.) Jed nak wy szko lo ny try mi-
k so wy nu rek tech nicz ny, np. TDI Tri mix Di -
ver czy GUE T1, mo że ko rzy stać z za let sto -
so wa nia ga zów stan dar do wych. Zwróć cie
pro szę uwa gę, że wszyst kie te ga zy są jak -
by mie szan ką he lu z ni trok sem 32. Przy ich
od po wied nim do bo rze ma cie za wsze ta ką
sa mą rów no waż ną głę bo kość po wietrz ną
(EAD) i ta kie sa me, nie prze - kra cza ją ce 4,0
atm, ci śnie nie par cjal ne ga zów nar ko tycz -
nych. Dzię ki te mu ma cie zde cy do wa nie
mniej szą po dat ność na nar ko zę i wy so ki
sto pień bez pie czeń stwa de kom pre syj ne go,
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kon tro lu je cie nur ko wa nie i w ra zie po trze -
by je ste ście w sta nie pro sto i pre cy zyj nie
prze li czyć pa ra me try nur ko wa nia pod wo -
dą, opty ma li zu jąc pręd kość i czas wy nu rza -
nia.

Na ko niec kil ka słów o part ner stwie. Part -
ner stwo pod wod ne to współ pra ca, to wza -
jem ne za ufa nie i po le ga nie na so bie. To
za stą pie nie (men tal ne) po ję cia – nu rek wy -
ko nu je nur ko wa nie, po ję ciem – nie roz łącz -
ny ze spół wy ko nu je nur ko wa nie. 

Part ner stwo za czy na się już pod czas
wspól ne go kla ro wa nia lub przy naj mniej
wza jem nej kon tro li sprzę tu, pod czas wspól -
nej ana li zy ga zów. Part ner stwo wy ma ga
rów nież od po wied nie go dla da ne go nur ko -
wa nia wy szko le nia, tzn. je że li wpły wa my
w śro do wi sko, z któ re go nie mo że my na -
tych miast wy pły nąć na po wierzch nię, mu si -
my umieć do trzeć tam z part ne rem po trze-
bu ją cym po mo cy. Je że li pod wo dą zmie nia -
my ga zy, rów nież ro bi my to part ner sko,
wza jem nie sie bie pil nu jąc i kon tro lu jąc. 

Nie praw dą jest, że nie moż na ura to wać
np. nur ka, któ ry stra ci przy tom ność w ja ski -
ni. Znam przy pa dek po nad pół go dzin ne go
pły nię cia w ja ski ni z nie przy tom nym part -
ne rem, któ ry zo stał ura to wa ny. Ale part ner -

stwo to też od po wie dzial ność, czy li świa -
do ma re zy gna cja z nur ko wa nia, w sy tu acji
kie dy z ja kich kol wiek po wo dów mam wąt -
pli wość, czy po wi nie nem da ne nur ko wa nie
wy ko nać. Tak ro zu mia ne part ner stwo, z
mo ich ob ser wa cji, tak na praw dę za czy na
się tam, gdzie koń czy się tzw. nur ko wa nie
re kre acyj ne, ro zu mia ne ja ko nur ko wa nie w
ra mach li mi tów bez de kom pre-  syj nych i
bez obec no ści stro pu nad gło wą.

Ży czę bez piecz nych i cie ka wych nur ko -
wań.

Hu bert Urbań czyk

Au tor jest z za wo du le ka rzem on ko lo giem,

pra cow ni kiem na uko wym In sty tu tu On ko lo gii w

Gli wi cach, z za mi ło wa nia płe two nur kiem – Nur -

kiem tech nicz nym i ja ski nio wym GUE i TDI oraz

In struk to rem tech nicz nym TDI/SDI, pro wa dzą

cym kur sy do stop nia TMX i Asy sten ta In struk to -

ra włącz nie, róż ne go ro dza ju spe cja li za cje łącz -

nie z kur sem sku te ro wym, jak rów nież warsz ta ty

przede wszyst kim z za kre su try mu, pły wal no ści,

tech nik po ru sza nia się, w tym przy go to wu ją ce

do kur su GUE Fun da men tals. 

Au to ra moż na zna leźć na Fa ce bo oku lub pod

in ter ne to wym ad re sem: hu bert@io.gli wi ce.pl
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PO DRU GIEJ STRO NIE LU STRA
pod wod ny świat w obiek ty wie Pio tra Stó sa

Zdję cia pre zen to wa ne na wy sta wie po cho dzą z wód ota cza ją cych
Eu ro pę, Afry kę, Azję i Ame ry kę Po łu dnio wą. Zo sta ły wy ko na ne w
trak cie wy praw nur ko wych pro wa dzo nych przez au to ra, a zor ga -
ni zo wa nych przez Cen trum Tu ry sty ki Pod wod nej „NA UTI CA” z
Kra ko wa.
Piotr Stós – rocz nik 1965, kra ko wia nin. Z wy kształ ce nia hy dro -
bio log, ab sol went Wy dzia łu Bi NoZ Uni wer sy te tu Ja giel loń skie go.
Z nur ko wa niem i fo to gra fią pod wod ną zwią za ny od ro ku 1986.
Wy cho wa nek Aka de mic kie go Klu bu Pod wod ne go „Krab” w Kra -
ko wie. In struk tor nur ko wa nia i fo to gra fii pod wod nej. W la -
tach 1993-1996 pra cow nik Za kła du Bio lo gii Wód PAN, gdzie
pro wa dził ba da nia or ga ni zmów za miesz ku ją cych sta wy ta trzań -
skie. Współ za ło ży ciel cen trum nur ko we go „Na uti ca”, dzia ła ją ce -
go od 1998 ro ku. Nur ko wał na Ma le di wach, Ka ra ibach,
Mau ri tiu sie, Ga la pa gos, w In do ne zji, Ma le zji, Egip cie, Ro sji, Hisz -
pa nii, Wło szech i w Chor wa cji. Je go fo to gra fie pod wod ne moż na
spo tkać w cza so pi smach ilu stro wa nych, fol de rach, ka len da rzach,

pla ka tach i na stro nach in -
ter ne to wych.
8.12.2012 r.
Akwa rium Gdyń skie
MIR – PIB
al. Ja na Paw ła II 1
81-345 Gdy nia 
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Czy nie myślałeś o wypromowaniu się
na łamach jakiejś gazety?
Ma ga zyn Nu ras.in fo (wer sja elek tro nicz na) po szu ku je au to rów ar ty ku łów.
Je że li znasz się na fo to gra fii pod wod nej, nur ko wa niu, sprzę cie nur ko wym,
szko le niu płe two nur ków  i chcesz za ist nieć w świe cie na pisz do nas. Twój
ar ty kuł mo że być opu bli ko wa ny. Współ pra ca z na mi nie jest od płat na. W
za mian za to ofe ru je my Ci jed nak pro mo cję w re no mo wa nym ma ga zy nie,
za miesz cze nie Two je go zdję cia oraz da nych kon tak to wych. Na ar ty ku ły
cze ka my do 20 każ de go mie sią ca pod ad re sem http://nu ras.in fo/.
Redakcja Magazynu Nuras.info - kontak: wydawnictwo@nuras.info

ODWIEDŹ NAS KONIECZNIE

ORGANIZUJESZ
SZKOLENIE, WARSZTATY,

WYJAZD NURKOWY
SKORZYSTAJ 

Z KALENDARZA 
I DOPISZ TAM TERMIN

ORGANIZOWANEJ
IMPREZY NIECH INNI
TEŻ O TYM WIEDZĄ

ffoorruumm--nnuurraass..ccoomm//ccaalleennddaarr..pphhpp

http://forum-nuras.com/calendar.php
http://forum-nuras.com
http://forum-nuras.com
http://forum-nuras.com
http://forum-nuras.com
http://www.tecline.com.pl/Site/MAIN.html
mailto:wydawnictwo@nuras.info
http://nuras.info/?wysylanie-artykulow,8
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Mal tań czy cy to bar dzo cie pli i otwar ci na
in nych go spo da rze, mi mo że przez wie ki
by li pod bi ja ni i rzą dze ni przez Fe ni cjan,
Kar ta giń czy ków, Rzy mian, Ara bów, Fran cu -
zów, Za kon Św. Ja na (póź niej szy Ry ce rzy
Mal tań skich), a na koń cu wcie le ni do Im pe -
rium Bry tyj skie go. W 1964 Mal ta uzy ska ła
nie pod le głość.

Mal tań czy cy są na ro dem wie lo ję zycz -
nym, ję zy ka mi urzę do wy mi są mal tań ski i

an giel ski. Więk szość mó wi też po wło sku, z
młod szym po ko le niem moż na po roz ma wiać
po fran cu sku, hisz pań sku lub nie miec ku.

Wy spy są ty po we dla Mo rza Śród ziem -
ne go w trzech aspek tach: ar chi tek tu rze, kli -
ma cie i kuch ni.

La tem śred nia tem pe ra tu ra wo dy wo kół
wysp osią ga 23 stop nie Cel sju sza, zi mą nie
spa da po ni żej 14 stop ni. Su ma opa dów jest
bar dzo ma ła, wy no si śred nio 578 mm rocz -

Artykuł sponsorowany

Kierunek Malta
Mal ta, Go zo i Co mi no to trzy głów ne wy spy Ar chi pe la gu Mal tań skie go, le -

żą ce go na sa mym środ ku Mo rza Śród ziem ne go, 93 km na po łu dnie od Sy -
cy lii. To stra te gicz ne po ło że nie ma swo je od zwier cie dle nie w sied miu
ty sią cach lat jak że bo ga tej hi sto rii. Naj więk sze cy wi li za cje prze ta cza ły się
przez wy spy, lub zaj mo wa ły je przez ty siąc le cia, po zo sta wia jąc po so bie hi -
sto rycz ne i kul tu ro we dzie dzic two. To wła śnie na Mal cie znaj du ją się aż trzy
miej sca z ty tu łem Świa to we go Dzie dzic twa Kul tu ry UNE SCO, jest tu tak że
naj wię cej po mni ków oraz uni ka to wych kul tu ro wych i hi sto rycz nych atrak cji
na metr kwa dra to wy na świe cie.
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nie. Opa dy wy stę pu ją głów nie zi mą. Na sło -
necz nie nie dzien ne la tem to ok. 12 go dzin,
a zi mą 5-6 go dzin.

La to jest go rą ce, ale bry za znad mo rza
tro chę chło dzi po wie trze. Czer wiec jest
mie sią cem, kie dy śred nia tem pe ra tu ra wy -
no si oko ło 26 stop ni, od lip ca do wrze -
śnia 30 stop ni, ale w sierp niu mo że
do cho dzic do 40. Wy spa w tym mie sią cu
jest bar dzo za tło czo na, jej kli mat po zwa la

jed nak na pla żo wa nie na wet do li sto pa da.
To rów nież do bry okres, zwłasz cza dla
tych, któ rzy nie lu bią tło ku i wy so kich tem -
pe ra tur. Wio sna jest tu peł na nie spo dzia -
nek, gwa ran tu je tro chę desz czu, ale i dni
peł nych słoń ca, po zwa la ją cych na pla żo -
wa nie.

Mal ta jest człon kiem Unii Eu ro pej skiej,
obo wią zu ją ca wa lu ta to eu ro. Go spo dar ka
opie ra się na tu ry sty ce oraz usłu gach fi nan -

so wych, bar dzo ko rzyst nych dla za gra nicz -
nych ban ków i in sty tu cji fi nan so wych ze
wzglę du na ni skie po dat ki. Mal ta jest rów -
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nież cen trum jach to wym i go spo da rzem
pre sti żo wych co rocz nych za wo dów Ro lex
Mid dle Sea Ra ce. Po dzi wiać tu moż na wie -
le ma rin jach to wych, w któ rych sta cjo nu ją
lub tyl ko się za opa tru ją prze róż ne jed nost -
ki, od ma łych jach tów po Cru ise Li ners.

Mal ta znaj du je się za le d wie kil ka go dzin

od głów nych eu ro pej skich lot nisk, z któ ry -
mi po łą czo na jest du żą licz bą li nii low -cost
oraz lo tów czar te ro wych. Siat ka po łą czeń
mor skich jest rów nież bar dzo do brze roz -
wi nię ta. Każ de go ro ku Grand Har bo ur w
Val let ta go ści spo rą licz bę du żych, luk su so -
wych stat ków wy ciecz ko wych.

Mal ta to nie tyl ko wspa nia ła hi sto ria. Jest
ona ak tu al nie naj bar dziej roz wi nię tą wy spą
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Ar chi pe la gu Mal tań skie go. Zna na jest ze
swo jej ko smo po li tycz no ści, co czy ni ją
miej scem dla każ de go. Za chwy ca mno gość
re no mo wa nych ho te li – z ga bi ne ta mi od no -
wy bio lo gicz nej, re stau ra cji, klu bów, wi -
niar ni – oraz im prez ple ne ro wych na każ dy
gust, wiek oraz kie szeń. Moż li wość wy bo ru

wręcz przy tła cza. W więk szo ści re stau ra cji
moż na nie tyl ko smacz nie zjeść, ale i cie -
szyć się prze pięk ny mi wi do ka mi.

Przez ca łe la to, nie mal w każ dy week -
end, od by wa ją się Vil la ge Fe asta, bar dzo
spek ta ku lar ne, ko lo ro we, z du żą ilo ścią fa -
jer wer ków. Łą czą one daw ną tra dy cję z no -

wo cze sno ścią. Cie pło wi ta ni tu ry ści z pew -
no ścią za sma ku ją tam praw dzi wej mal tań -
skiej at mos fe ry.

Na wy spie moż na rów nież wziąć udział
mię dzy in ny mi w Is le Of MTV Mal ta Spe -
cial, Not te Bian ca, Wi ne or Be er Fe sti vals,
The In ter na tio nal Jazz Fe sti val oraz w ple -
ne ro wych przed sta wie niach te atral nych i
mu zycz nych, In ter na tio nal Air Show, In ter -
na tio nal Fi re works Fe sti val. Od by wa się tam
mnó stwo lo kal nych i mię dzy na ro do wych
wy staw.

Mal ta jest wspa nia łym miej scem dla ro -
dzin. Dzie ci mo gą tu dzie lić ra dość od kry -
wa nia pięk nych miejsc ze swo imi
opie ku na mi. La to na Mal cie jest jed no -
znacz ne z ży ciem na ze wnątrz, ma ło kto
zo sta je w „czte rech ścia nach”. Do wy bo ru
jest du ża ilość plaż za rów no piasz czy stych,
jak i ka mie ni stych. Je że li ktoś nie chce spę -
dzać cza su nad brze giem mo rza, ma do wy -
bo ru ba se ny w ho te lu. Za wsze jed nak
na le ży pa mię tać o za bra niu ze so bą kre mu
do opa la nia, w szcze gól no ści dla dzie ci.

Jak już wspo mi na łem wcze śniej, Mal ta to
nie tyl ko słoń ce i mo rze. Z tak bo ga tą hi sto -
rią wy spy ofe ru ją nie skoń czo ne moż li wo ści
zwie dza nia pre hi sto rycz nych świą tyń,
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rzym skich ru in, śre dnio wiecz nych zam ków
i mu rów obron nych, groź nie wy glą da ją -
cych for tów woj sko wych, prze pięk nych ko -
ścio łów oraz ma łych ka pli czek. To tyl ko
kil ka przy kła dów, jak ca łe ro dzi ny mo gą
wy brać się w „po dróż w cza sie”. Nie któ re z
tych atrak cji uroz ma ica ją do dat ko wo in sce -
ni za cje, w któ rych cza sem bio rą udział set -
ki sta ty stów ubra nych w hi sto rycz ne stro je:
żoł nie rze, dżen tel me ni, da my, ry ce rze w
lśnią cych zbro jach, mie cze, musz kie ty, ar -
ma ty, ko nie... nie za po mnia ne przed sta wie -
nia.

Mal ta tęt ni ży ciem przez ca ły rok: kon -
cer ty, wio ski rze mieśl ni cze, par ki te ma tycz -
ne, mu zea, pla ny fil mo we, zwie dza nie
wy spy au to bu sa mi z otwar tym da chem, wy -
ciecz ki po por cie, prze jażdż ki kon ne, wspi -
nacz ki skał ko we, wy pra wy ro we ro we i
wie le in nych atrak cji, któ re mo gą an ga żo -
wać ca łą ro dzi nę. 

Nur ko wa nie na Mal cie
Pierw sze cen trum nur ko we po wsta ło tu

pod ko niec lat sześć dzie sią tych. Od te go
cza su prze mysł nur ko wy – wspie ra ny przez
rząd, któ ry wy ko rzy stał szan sę na roz wój
tu ry sty ki – roz wi jał się bar dzo szyb ko. Przez

ostat nie dzie sięć lat za in we sto wa no w in -
fra struk tu rę wo kół miejsc nur ko wych. Nur -
ko wa nie z brze gu, wy god ne i tań sze niż z
ło dzi, jest bar dzo róż no rod ne. Nur ko wa nie
z ło dzi umoż li wia jed nak od kry wa nie no -
wych miejsc. Na tu ral ne kli fy, ja ski nie, wra -
ki, ścia ny, piasz czy ste i ka mien ne dna da ją
du że moż li wo ści eks plo ra cji.

Róż no rod ność tych miejsc ma też swo je
od zwier cie dle nie we flo rze i fau nie. Wra ki,
któ re spo czy wa ją w mal tań skich wo dach,
prze kształ ci ły się w sztucz ne ra fy. Da jąc
schro nie nie nie zli czo nej ilo ści ga tun ków
zwie rząt, sta ły się zna ko mi ty mi miej sca mi
nur ko wy mi. Ga tun ki ta kie jak: gra ni ki, ba ra -
ku dy, róż no rod ne mor le sze i pa gru sy, bar -
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we ny, se rio le, płaszcz ki, ośmior ni ce, pa pu -
go ry by, mu re ny, śli ma ki na go skrzel ne to tyl -
ko kil ka przy kła dów. Zi mą na to miast
oka zjo nal nie moż na zo ba czyć dzi kie tuń -
czy ki i del fi ny, przy cią ga je cie plej sza wo -
da wo kół wysp.

Na ścia nach i ra fach moż na zna leźć
śród ziem no mor ski ko ral. Prze pięk ne ko lo -

ry, od żół te go do ciem ne go po ma rań czu, są
zna ko mi te do fo to gra fo wa nia, szcze gól nie
no cą.

Wo dy wo kół wysp kry ją rów nież nie bez -
pie czeń stwo. Skrzy dli ce, wie losz cze ty, je -
żow ce czy płaszcz ki po sia da ją tru ją ce i
nie bez piecz ne kol ce. Je że li zda rzy się „bliż -
szy” kon takt z te go ty pu zwie rzę ciem, le piej

skon tak to wać się z le ka rzem, po nie waż re -
ak cja or ga ni zmu jest nie prze wi dy wal na.

Wi docz ność wo dy do cho dzi do 40 me -
trów, co jest jed ną z naj lep szych na świe -
cie. Dzię ki te mu jest to wy ma rzo ne miej sce
dla pod wod nych fo to gra fów.

Za sa dy nur ko wa nia
Nur ko wa nie na Mal cie re gu lo wa ne jest

przez prze pi sy Mal ta To urism Au tho ri ty,
zgod ne z pra wem eu ro pej skim, ma ją ce za -
pew nić bez pie czeń stwo nur ków w naj wyż -
szym stop niu. Każ dy, kto chce nur ko wać
po wi nien za re je stro wać się w lo kal nym
cen trum nur ko wym, wy peł nia jąc for mu larz
z da ny mi kon tak to wy mi oraz przed sta wić
cer ty fi kat nur ko wy wraz z log bo okiem. W
prze ciw nym ra zie cen tra mo gą od mó wić
wy po ży cze nia ja kie go kol wiek sprzę tu. W
przy pad ku osób nie peł no let nich po trzeb na
jest pi sem na zgo da ro dzi ców. Wszy scy mu -
szą rów nież wy peł nić for mu larz me dycz ny,
któ ry zwe ry fi ku je, czy stan zdro wia po zwa -
la na nur ko wa nie. W przy pad ku ja kich kol -
wiek wąt pli wo ści po trzeb na bę dzie pi se-
m na zgo da le ka rza.

Na Mal cie tyl ko li cen cjo no wa ne cen tra
nur ko we mo gą ofe ro wać tre ning nur ko wy i
wy po ży czać sprzęt dla nur ków. Wy łącz nie
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li cen cjo no wa ni in struk to rzy, sto wa rzy sze ni
w cen trum nur ko wym, mo gą ofe ro wać edu -
ka cję nur ko wą.

Nur ku jąc sa mo dziel nie, trze ba po sia dać
przy naj mniej cer ty fi kat PA DI Ad van ced, P2

lub rów no waż ny. W prze ciw nym wy pad ku
ko niecz ne bę dzie to wa rzy stwo in struk to ra.

Miej sca nur ko we są ozna czo ne na lo kal -
nych ma pach, pra wie wszyst kie po sia da ją
par kin gi oraz to a le ty. Na więk szo ści są rów -

nież dra bin ki lub po rę cze uła twia ją ce wej -
ście lub wyj ście z wo dy. Wra ki ozna czo ne
są bo ja mi, li ny moż na użyć ja ko opu stów -
kę. Wra ki, któ re zo sta ły za to pio ne w ostat -
nich dwu dzie stu la tach zo sta ły przy go to-
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wa ne nie tyl ko dla nur ków. Oczysz czo no je
ze wszel kich tok sycz nych sub stan cji, co
mia ło uła twić osie dle nie się zwie rząt.

Obec nie na Mal cie moż na nur ko wać w
dwóch mor skich par kach w Qaw ra oraz
Cir kew wa.

La tem ruch łó dek wo kół wysp jest bar dzo
du ży, do brze więc mieć ze so bą boj kę z fla -
gą A -co de oraz SMB, dla wła sne go bez pie -
czeń stwa.

Na le ży pa mię tać, że przy przej rzy sto ści
wo dy 40 m bar dzo ła two o za nu rze nie się

po ni żej po zio mu, na ja ki ze zwa la nam cer -
ty fi kat, war to więc czę sto spraw dzać za rów -
no głę bo ko ścio mierz, jak i za pas po wie trza.

W ra zie ja kie go kol wiek wy pad ku lub po -
dej rze nia cho ro by de kom pre syj nej na le ży
nie zwłocz nie skon tak to wać się z le ka rzem.
Na wy spie jest ko mo ra de kom pre syj na w
Ma ter Dei Ho spi tal, Msi da, z bar dzo do -
świad czo nym ze spo łem le ka rzy.

W nie któ rych miej scach nur ko wa nie jest
za ka za ne, aby chro nić dzie dzic two spo czy -
wa ją ce pod wo dą. Wy ła wia nie ja kich kol -
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wiek pa mią tek ar che olo gicz nych, lub ich
nie zgło sze nie, mo że być su ro wo ka ra ne.

Nur ko wa nie na Mal cie z Sea Shell Di ve
Cen tre

Każ de go ro ku za rów no no wi, jak i do -
świad cze ni pod wod ni od kryw cy z ca łe go
świa ta od by wa ją set ki nie sa mo wi tych nur -
ków z Sea Shell Di ve Cen tre. Ba za pro wa -
dzo na jest przez Hu ber ta Bor ga i je go
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ro dzi nę. Hu bert ak tyw nie zaj mu je się nur -
ko wa niem od 20 lat, zna ny jest z za mi ło -
wa nia do fo to gra fii pod wod nej, swo jej
wie dzy, pa sji i za an ga żo wa nia w ochro nę
śro do wi ska pod wod ne go. W Sea Shell za -
pew nia ser wis na naj wyż szym po zio mie.

Cen trum nur ko we zlo ka li zo wa ne jest w
Mel lie ha Bay, nad sa mym brze giem za to ki,
za le d wie kil ka mi nut dro gi do cen trum Mel -
lie ha, na pół noc nym krań cu Mal ty. Jest to
jed na z naj lep szych lo ka li za cji na ba zę nur -
ko wą. Je że li ma cie za miar po łą czyć nur ko -

wa nie z re lak sem, to ide al ne miej sce. Mel -
lie ha od da lo na jest od naj lep szych mal tań -
skich klu bów, cen trów han dlo wych czy
lot ni ska o oko ło 40 mi nut au to bu sem.

Sea Shell ofe ru je nur ko wa nia dla po cząt -
ku ją cych, jak i dla nur ków tech nicz nych, z
brze gu i z ło dzi.

Cen trum po sia da ośmio me tro we go Ri ba
(Zo dia ca) z do stę pem do na brze ża kil ka
me trów od ba zy, skąd łódź od pły wa każ de -
go ran ka na nur ko wa nia. Za osz czę dza to
mnó stwo cza su i pie nię dzy, eli mi nu jąc nie -
po trzeb ne prze jaz dy sa mo cho dem do
miejsc, gdzie wy pły wa ją ło dzie czar te ro we.

Sea Shell po sia da wspa nia ły, od da ny
swo jej pra cy ze spół in struk to rów i di ve ma -
ste rów, któ rzy sta ra ją się za pew nić klien tom
naj lep sze nur ko wa nia i pierw szo rzęd ną
edu ka cję. Każ dy z nich ma swo ją wła sną
mo ty wa cję do nur ko wa nia, ale łą czy ich
jed no – ko cha ją to, co ro bią!! Hu bert dba o
to, aby in struk to rzy, kie ro wa ni swo ją pa sją,
po ka zy wa li klien tom naj pięk niej sze aspek -
ty nur ko wa nia w Mo rzu Śród ziem nym.

W cen trum wszy scy mó wią po an giel sku,
ale in struk to rzy po słu gu ją się rów nież ję zy -
ka mi: pol skim, szwedz kim, duń skim, wło -
skim, fran cu skim i hisz pań skim.
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W wie lu cen trach wła ści cie le i in struk to -
rzy rzad ko nur ku ją dla przy jem no ści. W Sea
Shell każ de nur ko wa nie to przy jem ność,
wspa nia ła za ba wa. Cen trum nur ko we jest
w peł ni wy po sa żo ne, ca ły sprzęt jest re gu -
lar nie ser wi so wa ny. Po dró żu jąc li nia mi lot -
ni czy mi, któ re ka żą so bie pła cić spo re
kwo ty za ba gaż, ta niej bę dzie wy na jąć
sprzęt na miej scu.

Po szu ku jąc spe cjal nej ofer ty na wa ka cje
nur ko we, dla sie bie lub dla gru py, na pisz do
nas in fo@se ashell -di ve co ve.com. Bę dzie my
mo gli po móc w wy szu ki wa niu za kwa te ro -
wa nia, trans por tu z lot ni ska, wy naj mu sa -
mo cho du czy wy cie czek po wy spie.

Oczy wi ście, jak w każ dym in nym spo -
rcie, je że li masz prze rwę w nur ko wa niu,
do brze by by ło od świe żyć swo je umie jęt -

no ści. W Sea Shell mo że my za pro po no wać
Scu ba Upda te skro jo ny na Two je po trze by.

Cen trum nur ko we otwar te jest 7 dni w ty -
go dniu i ofe ru je nur ko wa nia na Mal cie, Co -
mi no oraz Go zo. Naj wię cej naj lep szych
miejsc nur ko wych skon cen tro wa nych jest
na pół noc nej Mal cie, ale ba za re gu lar nie
nur ku je na dwóch po zo sta łych wy spach,
cze go nie ro bią cen tra nur ko we z Go zo.

Su mu jąc, wo dy wo kół wysp mal tań skich
są do bre dla każ de go nur ka, nie za leż nie od
stop nia za awan so wa nia. Rzad ko wy stę pu ją
tu sil ne prą dy, wo da jest cie pła. Ma sa róż -
no rod nych miejsc nur ko wych cze ka tu na
Was!

Hubert Borg
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Karta rabatowa, czy warto?
Wszyst kie fir my kie ru ją ce swo ją ofer tę do

nur ków ser decz nie za pra sza my do współ -
pra cy przy wspól nym two rze niu sys te mu lo -
jal no ścio we go. Part ne ra mi pro gra mu mo gą
zo stać ba zy i szko ły nur ko we, biu ra po dró ży
oraz pro du cen ci i dys try bu to rzy sprzę tu nur -
ko we go. Udział w ini cja ty wie jest bez płat ny. 

Pod sta wo wym za ło że niem Kar ty Ra ba to -
wej jest udzie le nie klien tom ra ba tu na
wszyst kie ofe ro wa ne przez Pań stwa to wa ry i
usłu gi. Sa mi de cy du je cie o wy so ko ści przy -
zna ne go ra ba tu. 

Bez płat na Kar ta Ra ba to wa to zna ko mi ty
spo sób na pro mo cję i do tar cie do co raz szer -
sze go gro na osób oraz stwo rze nia gru py sta -
łych, za do wo lo nych klien tów. Zo sta jąc
Part ne rem pro jek tu wy róż niasz się na tle
kon ku ren cji, bu du jesz po zy tyw ny wi ze ru nek
fir my, dba ją cej o klien ta i je go po trze by. 

Każ dy po sia dacz Kar ty Ra ba to wej z pew -
no ścią na bie żą co bę dzie spraw dzał ofer tę
firm, w któ rych mo że do ko nać ko rzyst nych
za ku pów. Je śli do tąd nie znał pro fi lu dzia łal -
no ści lub nie wie dział o ist nie niu da nej fir -

my, za chę co ny ra ba tem z pew no ścią sko rzy -
sta z ofer ty na sze go Part ne ra, szcze gól nie w
przy pad ku, gdy kon ku ren cja nie bie rze
udzia łu w pro gra mie.

Każ da fir ma part ner ska wy mie nio na zo sta -
nie na pod stro nie  Ma ga zy nu nur ko we go
Nu ras.in fo, stwo rzo nej spe cjal nie na po trze -
by Kar ty Ra ba to wej. 

Je że li je steś ku pu ją cym i wciąż zwle kasz z
za ku pem sprzę tu, cze ka jąc na oka zję lub
pro mo cję, lub chciał byś otrzy mać ra bat na
wy jazd lub kurs nur ko wa nia… ma my dla
Cie bie ofer tę.

Wy star czy, że od bie rzesz bez płat ną Kar tę
Ra ba to wą, upraw nia ją cą jej po sia da cza do
uzy ska nia zni żek w fir mach współ pra cu ją -
cych z na szym Ma ga zy nem, a bę dziesz mógł
do ma ja 2011 r. bez żad nych ogra ni czeń,
ko rzy stać z ra ba tów i pro mo cji przy go to wa -
nych spe cjal nie dla czy tel ni ków Nu ras.in fo.

Pre zen ta cję wszyst kich Part ne rów ho no ru -
ją cych na szą Kar tę znaj dziesz na stro nie in -
ter ne to wej nu ras.in fo. Part ne ra mi pro jek tu są
wy łącz nie re no mo wa ne fir my, któ re zy ska ły

za ufa nie i uzna nie kon su men tów naj wyż szą
ja ko ścią ofe ro wa nych pro duk tów i usług. 

Wię cej na www.part ner nur ko wy.pl

Partnerzy programu

http://www.partnernurkowy.pl
http://orkasa.pl
http://Divezone.pl
http://sklep.ocn.pl
http://bare.pl
http://letsdive.pl
http://szkola-nurkowa.pl/
http://aquadiver.pl
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Każ de go ro ku, pod ko niec stycz -
nia, mo że my być pew ni, że fir ma
Pa na so nic za pre zen tu je no wy mo del
wo do od por ne go apa ra tu se rii FT.
Dzie je się tak już od 2009 ro ku, kie -
dy mia ła miej sce pre mie ra mo de lu
FT1. Ko lej ne la ta przy nio sły nam
apa ra ty Lu mix DMC - FT2 i FT3, w
tym ro ku po zna li śmy Pa na so ni ka FT4. 

Po rów nu ją ca spe cy fi ka cja wszyst kich
czte rech mo de li po ka zu je, że pro du cent ni -
gdy nie wpro wa dzał w apa ra tach re wo lu cyj -
nych zmian. Od sa me go po cząt ku wy ko-
rzy stu je ten sam obiek tyw i ekran LCD.
Moż na by rzec, że w tym ro ku sy tu acja wy -
glą da naj go rzej, gdyż trud no do strzec więk -
sze róż ni ce w pa ra me trach FT3 i FT4. Nie
dość, że ma my tę sa mą ma try cę, ten sam

obiek tyw i ekran LCD, to na do da tek w FT4
za sto so wa no tę sa mą obu do wę, co w star -
szym mo de lu. Je dy ne róż ni ce moż na zna -
leźć w li ście do stęp nych try bów te ma -
tycz nych, gdyż kon struk to rzy ogra ni czy li
nie co ich licz bę. Nie wiel kie zmia ny za szły
też w try bie wi deo, gdyż zre zy gno wa no z
ko do wa nia Mo tion JPEG na rzecz MP4. Czy
to je dy ne róż ni ce w sto sun ku do star sze go
mo de lu? Od po wiedź na to py ta nie po sta ra -
my się zna leźć w ni niej szym te ście.

Bu do wa i ja kość wy ko na nia
Tak jak wspo mnie li śmy, Lu mix FT4 ko -

rzy sta z tej sa mej obu do wy co FT3, za tem
wy ko na nie i ja kość ma te ria łów są na tym
sa mym po zio mie. So lid ność obu do wy Pa -
na so ni ka FT4 nie bu dzi naj mniej szych za -
strze żeń. Apa rat jest wy ko na ny bar dzo
so lid nie, a pre cy zyj ne do pa so wa nie ele -
men tów kon struk cji spra wia, iż nic w nim
nie skrzy pi i brak jest ja kich kol wiek lu zów.
Przed nia i tyl na ścian ka zo sta ła wy ko na na z

Test aparatów podwodnych 2012

Panasonic Lumix DMC-FT4
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alu mi nium. Na szczę ście nie jest ono
szczot ko wa ne, tak jak w po przed nich mo -
de lach, co oczy wi ście nie po zo sta ło bez
wpły wu na ła twość czysz cze nia apa ra tu.
Ale o tym w ko lej nych pod roz dzia łach.

Szyb ka chro nią ca ekran LCD na głę bo ko -
ści 10 m za uwa żal nie się ugi na i do ty ka do

ekra nu LCD, co po dłuż szym cza sie i wie lu
nur ko wa niach na więk szych głę bo ko ściach
mo że do pro wa dzić do uszko dze nia mo ni -
to ra.

Jed na z bocz nych ścia nek to w za sa dzie
klap ka chro nią ca złą cze USB oraz mi ni
HDMI, a tak że aku mu la tor i slot na kar tę pa -

mię ci. Jej ob słu ga nie spra wia więk szych
pro ble mów – za my ka i otwie ra się wy god -
nie, a do te go zo sta ła wy po sa żo na w su wak
blo ka dy za po bie ga ją cy przy pad ko we mu
otwar ciu.

Uło że nie przy ci sków w FT4 jest iden -
tycz ne jak u je go star sze go bra ta. Za tem i w
tym mo de lu za bra kło ko ła wy bo ru try bów
zna ne go z Lu mik sów FT1 i FT2. Chwa li li -
śmy to roz wią za nie w apa ra tach pod wod -
nych, gdyż zna czą co uła twia ło (zwłasz cza
w Lu mik sach) prze cho dze nie po mię dzy do -
stęp ny mi try ba mi pod wod ny mi. Nie ste ty w
mo de lu FT4 zo sta ło za stą pio ne przy ci skiem
MO DE, któ ry wy świe tla me nu z do stęp ny mi
try ba mi. Za raz nad tym przy ci skiem zna lazł
się gu zik uru cha mia ją cy tryb pod glą du

Na głębokości 10 m ciśnienie wywierane przez znajdujący się nad nami słup wody jest dwukrotnie
większe niż na powierzchni. Powoduje to silny nacisk na szybkę chroniącą ekran LCD, przez co ulega
ona ugięciu do wewnątrz.
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zdjęć oraz przy ci ski W i T od po wie dzial ne
za zmia nę ogni sko wej. Po zo sta łe ma ni pu -
la to ry umiesz czo ne na tyl nej ścian ce są
nam już do sko na le zna ne z po przed nie go
mo de lu, bo wiem znaj dzie my wśród nich
przy cisk ME NU/SET oto czo ny przez przy ci -
ski kie run ko we po zwa la ją ce na szyb ki do -
stęp do usta wień ko rek ty eks po zy cji, try bu
ma kro, sa mo wy zwa la cza i lam py bły sko -
wej. Pod wy bie ra kiem znaj dzie my przy cisk
DISP. od po wie dzial ny za zmia nę in for ma cji
wy świe tla nych na ekra nie oraz gu zik Q.
ME NU, któ ry uru cha mia zna ne z nie mal
wszyst kich apa ra tów Pa na so ni ka me nu
pod ręcz ne.

Na gór nej ścian ce tra dy cyj nie umiesz -
czo no przy cisk uru cha mia ją cy tryb wi deo,
włącz nik oraz spust mi gaw ki. Zna la zło się
tam też miej sce dla mo no fo nicz ne go mi kro -
fo nu i od bior ni ka GPS.

Eks plo ata cja

Eg zem plarz, któ ry tra fił do na szej re dak -
cji, był już po kil ku te stach. Wska zy wa ły na
to licz ne, nie wiel kie śla dy użyt ko wa nia,
któ re są nie do unik nię cia pod czas co dzien -
nej eks plo ata cji. Nic więc dziw ne go, że po
po wro cie z wy jaz du na obu do wie do strzec
moż na by ło bar dzo po dob ne uszko dze nia
obu do wy, ja kie opi sy wa li śmy w przy pad ku
FT3. Chro mo wa nie znaj du ją ce się na ob -
wód ce wo kół obiek ty wu ule gło znacz ne mu
złusz cze niu.

Do dat ko wo na przed niej ścian ce da ło się
za uwa żyć de li kat ne ubyt ki na chro mo wa -
nym uchwy cie i nie wiel kie za dra pa nia la -
kie ru na me ta lo wej płyt ce. Na ekra nie LCD
tak że po ja wi ły się ska zy, jed nak bio rąc pod
uwa gę, że są one po wierz chow ne, a apa rat
kil ka ra zy rzu ci li śmy w pia sek z wy so ko ści
ok. 1,5 me tra, nie moż na tu się do ni cze go
przy cze pić.

Czysz cze nie FT4 nie na le ży do naj ła -
twiej szych, gdyż wszel kie go ro dza ju za bru -
dze nia i sól mor ska znaj dą w nim spo ro
za ka mar ków, gdzie mo gą się ukryć. Aby
uła twić nam czysz cze nie, pro du cent wraz
z apa ra tem tra dy cyj nie do star cza bar dzo
uży tecz ną szczo tecz kę, któ rą w mgnie niu
oka mo że my usu nąć z obu do wy wszel kie
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za bru dze nia, a tak że oczy ścić uszczel kę
klap ki z ewen tu al nych dro bin mo gą cych
do pro wa dzić do nie szczel no ści apa ra tu. Jak
za wsze, na le ży za li czyć to Pa na so ni ko wi
na plus.

Funk cje do dat ko we
Lu mix FT4 – tak jak je go po przed nik

– zo stał wy po sa żo ny w od bior nik GPS. Tym
ra zem nie mie li śmy żad nych pro ble mów z
je go uru cho mie niem i po kil ku chwi lach od
włą cze nia apa rat ode brał sy gnał z sa te li tów
i po ka zał in for ma cję o ak tu al nym po ło że -
niu.

Współ rzęd ne te są oczy wi ście za pi sy wa -
ne do da nych EXIF, co po zwa la na geo ta go -
wa nie zdjęć. Do dat ko wo apa rat zo stał

wy po sa żo ny w głę bo ko ścio mierz, wy so ko -
ścio mierz, kom pas i ci śnie nio mierz. Wszy-
st kie te ga dże ty dzia ła ją bez za rzu tów,
jed nak ich przy dat ność pod czas nur ko wa -
nia jest mi ni mal na. Po dob nie jak w przy -
pad ku FT3, tak i tu taj nie mo że my po chwa-
lić głę bo ko ścio mie rza za zbyt du żą pre cy -
zję. Wska za nia głę bo ko ścio mie rza ogra ni -
cza ją się bo wiem to żół te go pa ska, któ ry
prze su wa się na ska li po mię dzy war to -
ścią 0 m i 10 m. Sam pa sek ma dłu gość od -
po wia da ją cą ok. 3 me trom na wspo mnia nej
ska li i ja ki kol wiek je go ruch moż na za ob -
ser wo wać do pie ro na głę bo ko ści ok. 5 m.
Nie ste ty je go wiel kość nie ule ga wów czas
zmia nie i wska zu je on war to ści od ok. 2
do 8 m.

Za tem w przy pad ku te go ty pu urzą dze -
nia po mia ro we go nie mo że my mó wić o ja -
kiej kol wiek do kład no ści. Tym bar dziej, że
jest ono do stęp ne je dy nie w try bie „Pla ża i
snor ke ling”, a nie dzia ła w try bie „Zdję cia
pod wod ne”, gdyż za pew ne ten ostat ni pro -
du cent prze wi dział je dy nie do współ pra cy
z obu do wą pod wod ną, a w tej, jak wia do -
mo, ci śnie nie nie ule ga zmia nie wraz ze
wzro stem głę bo ko ści. Do dat ko wo wska za -
nia głę bo ko ścio mie rza i ci śnie nio mie rza
moż na śle dzić je dy nie na de dy ko wa nym do
te go ekra nie, któ re go wy gląd zi lu stro wa li -
śmy po wy żej. Nie ma za tem moż li wo ści
wy świe tle nia ak tu al nej głę bo ko ści na ekra -
nie wy ko rzy sty wa nym pod czas wy ko ny wa -
nia zdjęć, gdzie po ka za ne są ak tu al ne
pa ra me try eks po zy cji.

W mo de lu FT3 na rze ka li śmy też na do -
kład ność wy so ko ścio mie rza, jed nak w przy -
pad ku FT4 spra wo wał on się bar dzo
do brze. Co praw da ko niecz na by ła ka li bra -
cja, a po jej prze pro wa dze niu po mia ry by -
ły bar dzo pre cy zyj ne i nie za ob ser wo -
wa li śmy więk szych wa hań we wska za -
niach. Po wej ściu na pierw sze pię tro wy so -
kość zmie ni ła się o 3 me try w sto sun ku do
wska zań na par te rze. Rów nie do brze spra -
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wo wał się kom pas, któ ry szyb ko i do kład -
nie wska zy wał kie run ki.

Pa na so nic Lu mix FT4 w koń cu do cze kał
się peł no praw ne go try bu zdjęć pa no ra micz -
nych, któ re mo że my wy ko ny wać po przez
wci śnię cie spu stu mi gaw ki i prze su wa nie
apa ra tu w wy bra nym wcze śniej kie run ku.
Bez pro ble mów uda je nam się uzy skać pa -
no ra my 360 stop ni, a do te go apa rat zna ko -
mi cie ra dzi so bie z łą cze niem po szcze-
gól nych ka drów. Nie ste ty ja kość zdjęć po -
zo sta wia tro chę do ży cze nia, jed nak na po -
chwa łę za słu gu je fakt, że uda ło nam się
wy ko nać pa no ra mę pod wo dą.

Wo dosz czel ność
Zgod nie ze spe cy fi ka cją Pa na so nic FT4

jest wo dosz czel ny do 12 m. Oczy wi ście
nur ku jąc na tej głę bo ko ści, nie do świad czy -
my żad nych pro ble mów z wy ko ny wa niem
zdjęć, jed nak scho dząc już 2 me try ni żej,
ci śnie nie wo dy za czy na na ci skać nie któ re

przy ci ski, co po wo du je, że spust mi gaw ki
prze sta je re ago wać i fo to gra fo wa nie sta je
się nie moż li we. Dla te go uda ło nam się wy -
ko nać zdję cie na głę bo ko ści mak sy mal -
nie 13,5 me tra, co jest dru gim wy ni kiem w
te ście.

Użyt ko wa nie pod wo dą
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W Pa na so ni ku FT4 zmia na try bów fo to -
gra fo wa nia oby wa się po przez na ci śnię cie
przy ci sku MO DE, co po wo du je wy świe tle -
nie me nu try bu na gry wa nia, gdzie za po mo -
cą przy ci sków kie run ko wych ma my moż li -
wość wy bra nia od po wied niej opcji. Do wy -
bo ru ma my w peł ni au to ma tycz ny tryb iA,
tryb „Nor mal ne zdję cie” (od po wied nik try -
bu P), „Śnieg”, „Pla ża i snor ke ling”, „Zdję cia
pod wod ne”, „SCN” (pod któ rym kry je się
me nu wy bo ru jed ne go z 14 try bów te ma -
tycz nych) i tryb zdjęć 3D. Choć wciąż tę sk -
ni my za wy god nym ko łem na staw z mo de li
FT1 i FT2, to mi mo to prze łą cza nie się mię -
dzy try ba mi pod wod ny mi nie stwa rza więk -
szych pro ble mów i wy ma ga je dy nie trzech
na ci śnięć gu zi ków.

W no wym mo de lu za cho wa no nie co
zmie nio ne na zew nic two zna ne z FT3 i do
dys po zy cji ma my dwa try by pod wod ne:
„Pla ża i snor ke ling” oraz „Zdję cie pod wod -
ne”. Nie ste ty wciąż po ja wia się nie ści słość
w in for ma cjach wy świe tla nych pod czas
wy bo ru try bów pod wod nych. W przy pad -
ku try bu „Pla ża i snor ke ling” ko mu ni kat
mó wi nam, iż na da je się on na pla żę i do
zdjęć pod wo dą do głę bo ko ści 12 m, na to -
miast ten po wy bo rze try bu „Zdję cia pod -
wod ne” in for mu je nas, iż jest on naj lep szy
do głę bo ko ści 3 m i su ge ru je, że po wy -
żej 12 m na le ży użyć „obu do wy mor skiej”.
Znów ma my więc do czy nie nia ze spo rym
za mie sza niem, gdyż użyt kow nik otrzy mu je
sprzecz ne in for ma cje i chcąc nur ko wać z
FT4 na po wierzch ni, czy to na więk szych
głę bo ko ściach, nie otrzy mu je jed no znacz -
nej od po wie dzi na py ta nie, któ ry tryb po wi -
nien wy brać.

Sa mo prze łą cza nie się mię dzy try ba mi
nie jest już tak wy god ne jak w przy pad ku
po czci we go FT2. Nie ma my bo wiem ko ła
wy bo ru try bów, któ re wy star czy prze krę cić
kciu kiem. Je ste śmy więc zmu sze ni do wy -
świe tle nia me nu try bu fo to gra fo wa nia po -
przez na ci śnię cie przy ci sku MO DE i

ko rzy sta nia z przy ci sków kie run ko wych w
ce lu wy bra nia od po wied nie go try bu. Na
po cie chę po zo sta je fakt, że w try bie zdjęć
pod wod nych apa rat pra wi dło wo do bie ra
ko lo ry sty kę, gdy chce my wy ko nać zdję cie
na po wierzch ni. Nie ma za tem ko niecz no -
ści po now ne go wcho dze nia do me nu, gdy
chce my wy ko nać zdję cie chwi lę po wy nu -
rze niu.

Uru cha mia nie try bu wi deo od by wa się
bez pro ble mo wo, gdyż wy star czy na ci snąć
w tym ce lu de dy ko wa ny gu zik, a re je stra cja
roz pocz nie się bar dzo szyb ko i w peł ni au -
to ma tycz nie. W ce lu za koń cze nia na gry wa -
nia wy star czy raz jesz cze na ci snąć wspo -
mnia ny przy cisk, a apa rat bar dzo szyb ko
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za pi sze da ne i wró ci do try bu ro bie nia
zdjęć. Nie mo że my mieć tak że za strze żeń
do szyb ko ści dzia ła nia au to fo ku su, gdyż
pra cu je on tak sa mo re we la cyj nie, jak w
star szym mo de lu. Rów nież je go cel ność jest
na naj wyż szym po zio mie i na wet przy du -
żej fa li w try bie ma kro nie by ło więk szych
pro ble mów z usta wia niem ostro ści.

Zoo mo wa nie oby wa się przy ci ska mi W i
T umiesz czo ny mi na tyl nej ścian ce. Po dob -
nie jak w przy pad ku Ca no na D2 0, tak i tu -
taj mu si my się tro chę na gim na sty ko wać, by
zmie nić ogni sko wą. W za mian za to ma my
zna ko mi ty do stęp do wspo mnia ne go przy -
ci sku re je stra cji fil mów, któ ry znaj du je się
obok spu stu mi gaw ki. Coś za coś.

Nie mo że my mieć za strze żeń do pra cy
ekra nu LCD w sil nym słoń cu. W te go ty pu
wa run kach nie na po tka my pro ble mów z ka -
dro wa niem, gdyż ob raz wciąż bę dzie do -
brze wi docz ny i kon tra sto wy. Choć w tym
wy pad ku FT4 ra dzi so bie zna ko mi cie, to
nie ste ty trze ba pa mię tać, że jest to kon struk -
cja zna na z 2009 ro ku i jej pa ra me try są już
nie co prze sta rza łe – 230 tys. pik se li to zde -
cy do wa nie za ma ło i w ko lej nym mo de lu
war to roz wa żyć za sto so wa nie więk sze go
mo ni to ra o wyż szej roz dziel czo ści.

Pro du cent tra dy cyj nie wy po sa żył apa rat
w opa skę na nad gar stek z za ci sko wą
sprzącz ką. Dzię ki te mu pro ste mu roz wią za -
niu nie mu si my się oba wiać, że apa rat zsu -
nie nam się z rę ki pod czas pły wa nia i
wy lą du je na dnie mo rza. Ma ła rzecz, a cie -

szy – zwłasz cza te stu ją cych, któ rzy czę sto
pły wa ją z kil ko ma apa ra ta mi prze wie szo ny -
mi przez rę kę.

Ja kość zdjęć i fil mów pod wod nych
Pod wzglę dem ko lo ry sty ki zdjęć w pod -

wod nych apa ra tach Lu mix w za sa dzie od
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mo de lu FT1 nie wie le się zmie nia ło. Na po -
zór w FT4 wszyst ko wy glą da tak sa mo, gdyż
ma my do dys po zy cji te sa me pod wod ne
pro gra my te ma tycz ne, jed nak wy da je się,
że w przy pad ku try bu „Pla ża i snor ke ling”
pro gra mi ści wpro wa dzi li ja kieś zmia ny.
Zdję cia wy raź nie zy ska ły na ko lo ry sty ce w
sto sun ku do te go, co pre zen to wa ły po -
przed nie mo de le se rii FT. Fo to gra fie nie są
już tak bla de i prze sło nię te nie bie ską do mi -
nan tą. Z pew no ścią trze ba to za li czyć na
plus, zwłasz cza że bar dzo nam się po do ba
ko lor głę bi nie ba, ja ki po ja wia się na zdję -
ciach z FT4.

W try bie „Zdję cia pod wod ne” ra czej nic
się nie zmie ni ło i wciąż bar dzo do brze ra -
dzi on so bie z eli mi no wa niem nie bie skie go
za bar wie nia na zdję ciach, któ re po ja wia się
na więk szych głę bo ko ściach. Przy po mnij -
my, iż tryb ten przy da nam się rów nież pod -
czas nur ko wa nia po wierzch nio we go, gdy
chce my sfo to gra fo wać obiek ty znaj du ją ce
się na głę bo ko ści np. 3 me trów, bo wiem re -
je stru je my wów czas świa tło sło necz ne od -
bi te od te go przed mio tu, któ re mu sia ło
prze być 6 m w śro do wi sku wod nym (3 m do
obiek tu i ko lej ne 3 m po od bi ciu w stro nę
po wierzch ni wo dy, gdzie znaj du je się fo to -

graf). Uwiecz nia ny ob raz jest w po dob nym
stop niu po zba wio ny ko lo rów jak w przy -
pad ku fo to gra fo wa nia obiek tu z od le gło -
ści 1 m, gdy znaj du je my się 5 m pod wo dą.

Trze ba jed nak mieć na uwa dze, że usu -
wa nie nie bie skiej do mi nan ty ze zdję cia od -
by wa się po przez od po wied nie pod bi cie
od cie ni czer wie ni i po ma rań czu, czy li ko lo -
rów, któ re ja ko pierw sze są po chła nia ne
przez czą stecz ki wo dy. Za tem je że li w ka -
drze znaj dzie się bli ski obiekt, znaj du ją cy
się na nie wiel kiej głę bo ko ści, mu si my się li -
czyć z je go sil nym, nie na tu ral nym za bar -
wie niem na ko lor pur pu ro wy. Po ni żej
przed sta wia my kil ka przy kła dów pod wod -
nych scen sfo to gra fo wa nych za po mo cą
opi sy wa nych try bów te ma tycz nych. Ma my
na dzie ję, że po zwo li to le piej zro zu mieć sy -
tu acje, w któ rych war to sko rzy stać z kon -
kret ne go usta wie nia. Jed nak na wet to nie
uchro ni nas przed cią głym prze łą cza niem
się po mię dzy try ba mi w ce lu uzy ska nia jak
naj lep szych re zul ta tów.

Tra dy cyj nie w przy pad ku pro ble mów z
au to ma tycz nym ba lan sem bie li w try bach
pod wod nych z po mo cą przy cho dzi nam
moż li wość re gu la cji WB, któ ra ręcz nie,
w 21 sko kach po zwa la nam do brać ko lo ry -

sty kę, po czy na jąc od sil nej nie bie skiej do -
mi nan ty, a koń cząc na czer wo nej. Po ni żej
pre zen tu je my zdję cia ilu stru ją ce moż li wy
za kres płyn nej re gu la cji ba lan su bie li.

Zakres płynnej regulacji balansu bieli w
trybie „Plaża i snorkeling”
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Zakres płynnej regulacji balansu bieli w
trybie „Zdjęcia podwodne”

W ma kro fo to gra fii Pa na so nic FT4 ra dzi
so bie zna ko mi cie i nie ma więk szych pro -
ble mów z uzy ska niem cie ka wych zdjęć

przed sta wia ją cych zbli że nia pod wod nych
raf. Po za tym wszyst kie zdję cia są bar dzo
bo ga te w szcze gó ły i wła ści wie na świe tlo -
ne, a spa dek ja ko ści ob ra zu na brze gach ka -
dru jest mi ni mal ny.

Fo to gra fu jąc w trud nych wa run kach, gdy

wo da jest zmą co na i apa rat skie ru je my pod
słoń ce, zdję cia wy raź nie tra cą na ko lo ry sty -
ce i spa da ich kon tra sto wość. Jed nak po gor -
sze nie nie od bie ga od po zio mu, któ ry
mo że my przy jąć za stan dar do wy.

W zie lo nych wo dach o sła bej wi docz no -
ści zdję cia wy raź nie tra cą na szcze gó ło wo -
ści. Jed nak nie na po tka my więk szych pro ble -
mów z szyb ko ścią i pre cy zją dzia ła nia au to -
fo ku su. W przy pad ku FT3 chwa li li śmy ko lo -
ry sty kę zdjęć wy ko na nych w je zio rze na
głę bo ko ści ok. 6 me trów w try bie „Zdję cia
pod wod ne”, a w try bie „Pla ża i snor ke ling”
wi dać już by ło zie lo ną do mi nan tę. Nie ste ty
w przy pad ku FT4 zie lo na do mi nan ta jest sil -
nie wi docz na na zdję ciach wy ko na nych w
oby dwu try bach i w re zul ta cie ich ko lo ry sty -
ka nie wie le się róż ni.

Zdję cie wy ko na ne w je zio rze na głę bo ko ści
ok. 6 m przy wi docz no ści 5 m. Wy ko rzy sta no
tryb „Pla ża i snor ke ling”.
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Pod czas re je stra cji fil mów wi deo apa rat
ko rzy sta z ba lan su bie li przy pi sa ne go do
try bu fo to gra ficz ne go z ja kie go aku rat ko -
rzy sta my. Tak więc przed roz po czę ciem na -
gry wa nia mu si my pa mię tać o wy bo rze
od po wied nie go try bu, gdyż na ma łych głę -
bo ko ściach zde cy do wa nie le piej ra dzi so -
bie pro gram „Pla ża i snor ke ling”, a na
więk szych „Zdję cia pod wod ne”.

Pod czas oglą da nia fil mów wy ko na nych
w trak cie snor klo wa nia moż na mieć za -
strze że nia do po ja wia ją ce go się cza sem ró -
żo we go za far bu (zwłasz cza w uję ciach
wy ko ny wa nych pod słoń ce) oraz zbyt ma ło
wy ra zi stej ko lo ry sty ki. Po za tym od wzo ro -
wa nie szcze gó łów w bar dziej dy na micz -
nych sce nach oraz kon tra sto wość nie sto ją
na naj wyż szym po zio mie.

Fil my wy ko na ne na głę bo ko ści ok. 8–
10 m wy glą da ją przy zwo icie. Wciąż mo że -
my na rze kać w nich na ma łą szcze gó ło -
wość, jed nak wi dać wy raź nie, że pro gra mi -
ści przy ło ży li się do te go, aby zli kwi do wać
na ob ra zach nie bie ską do mi nan tę. Mi mo to
nie jest to po ziom, któ ry za pre zen to wał
nam Ca non D2 0.

Pod su mo wa nie
Jak za wsze, za czy na my od li sty za let i

wad:
Za le ty: 
– so lid ne wy ko na nie,
– szyb ka pra ca apa ra tu,
– bar dzo szyb ki i do kład ny au to fo kus,
– za pin ka na pa sku na rę kę,
– do łą czo na w ze sta wie szczo tecz ka uła -

twia ją ca czysz cze nie,
– wła ści wy cię żar apa ra tu, któ ry spraw -

dza się pod wo dą,
– przy cisk Qu ick Me nu uła twia ją cy ob -

słu gę,
– bar dzo do bre od da nie de ta li i szcze gó -

łów na zdję ciach pod wod nych,
– bar dzo do bra ko lo ry sty ka zdjęć w try -

bie „Pla ża i snor ke ling”,
– za do wa la ją ca ko lo ry sty ka zdjęć wy ko -

na nych na du żych głę bo ko ściach,
– pra wi dło wa ko lo ry sty ka zdjęć wy ko na -

nych na po wierzch ni w try bie pod wod nym,
– moż li wość do stro je nia ba lan su bie li w

try bach pod wod nych,
– przy zwo ita ko lo ry sty ka fil mów na du -

żych głę bo ko ściach w try bie „Zdję cia pod -
wod ne”,

– tryb zdjęć pa no ra micz nych,
– wbu do wa ny kom pas,
– wbu do wa ny mo duł GPS,
– wbu do wa ny głę bo ko ścio mierz i ci śnie -

nio mierz.

Wa dy:
– nie zbyt trwa łe chro mo wa nie na otocz -

ce obiek ty wu,
– ko lo ry na fil mach w try bie „Pla ża i

snor ke ling” mo gły by być bar dziej wy ra zi -
ste,

– ni ska szcze gó ło wość i kon tra sto wość
fil mów,

– sła ba ko lo ry sty ka zdjęć w zie lo nych
wo dach,

– ma ła roz dziel czość ekra nu LCD,
– zbyt mięk ka szyb ka chro nią ca ekran

LCD,
– my lą ce opi sy try bów pod wod nych.

Zdję cie wy ko na ne w je zio rze na głę bo ko ści
ok. 6 m przy wi docz no ści 2–3 m. Wy ko rzy sta no
tryb „Zdję cia pod wod ne”.
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Pa na so nic Lu mix DMC -FT4 kosz tu je
obec nie ok. 1450 zł i tym sa mym jest naj -
droż szym apa ra tem w te ście. Trze ba przy -
znać, że pro du cent się ce ni, bio rąc pod
uwa gę, iż jest to kon struk cja, któ ra w 99%
ba zu je na ze szło rocz nym mo de lu i do ro bi -
ła się je dy nie nie wiel kich zmian w opro gra -
mo wa niu. Jed nak zmia ny te wy szły
te sto wa ne mu Lu mik so wi na do bre, gdyż w
więk szo ści wy pad ków mo że my się cie szyć
nie co lep szą ko lo ry sty ką zdjęć pod wod -
nych, a przede wszyst kim po pra wio no tryb
„Pla ża i snor ke ling”, cze go ży czy li śmy so -
bie przy oka zji te stu FT3. Jed nak ja kość fil -
mów, któ ra za chwy ca ła rok te mu, te raz już
nie po wa la – kon ku ren cja po szła do przo -
du, a Pa na so nic po zo stał w miej scu. Rok te -
mu chwa li li śmy też FT3 za ko lo ry sty kę
zdjęć wy ko ny wa nych na więk szych głę bo -
ko ściach, w tym ro ku za pew ne na pi sa li by -
śmy po dob nie, gdy by Ca non nie po sta wił
po przecz ki du żo wy żej. W związ ku z tym
po zo sta je nam je dy nie mieć na dzie ję, że w
przy szłym ro ku mo del FT5 po ka że, iż Pa na -
so nic nie po wie dział jesz cze ostat nie go sło -
wa w tej kwe stii.

Mi mo to FT4 z pew no ścią jest naj bar -
dziej uni wer sal nym apa ra tem pod wod nym.

Spraw dzi się on do sko na le pod czas snor -
klo wa nia, a przy zwo ita ja kość zdjęć na
więk szych głę bo ko ściach oraz wo dosz czel -
ność do po nad 13 me trów spra wia ją, że
oso by lu bią ce nur ko wać z bu tlą tak że bę dą
za do wo lo ne z je go za ku pu.

Przy kła do we fil my pod wod ne

Po ra na pod su mo wa nie wy ni ków na sze -
go te stu.

Pa ra me try
Pod wzglę dem pa ra me trów staw ka jest

dość wy rów na na. Apa ra ty ofe ru ją po dob ne
za kre sy ogni sko wych, wszyst kie zo sta ły wy -
po sa żo ne w sta bi li za cję i moż li wość re je -
stra cji fil mów w roz dziel czo ści Full HD. W
każ dym z mo de li znaj dzie my te sa me złą -
cza, a ofe ro wa ne cza sy mi gaw ki i świa tło si -
ła obiek ty wów są bar dzo zbli żo ne. Ca non i
Olym pus wy róż nia ją się du ży mi ekra na -
mi LCD, a ten w TG -820 do dat ko wo ma
zna ko mi tą roz dziel czość.

Eks plo ata cja
Tu taj z pew no ścią na naj wyż szą oce nę

za słu gu je pro dukt Ca no na, któ ry w za sa dzie
ustrzegł się ja kich kol wiek skaz pod czas in -

AVCHD, 1920×1080 pix, 25 kl/s, 12 s, 25.5 MB

AVCHD, 1920×1080 pix, 25 kl/s, 12 s, 24.8 MB

AVCHD, 1920×1080 pix, 25 kl/s, 19 s, 38.1 MB

http://pliki.optyczne.pl/podwodne2012/filmy/02pan_02.MTS
http://pliki.optyczne.pl/podwodne2012/filmy/01pan_01.MTS
http://pliki.optyczne.pl/podwodne2012/filmy/00pan_00.MTS
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ten syw ne go użyt ko wa nia. Je dy ne do cze go
mo że my mieć za strze że nia w je go wy pad -
ku to dość uciąż li we czysz cze nie. Nie co
go rzej za pre zen to wał się TG -820, któ ry
choć so lid nie wy ko na ny, zo stał wy po sa żo -
ny w za ci na ją cą się klap kę chro nią cą obiek -
tyw, a je go szyb ka chro nią ca ekran LCD
dość ła two się ry su je. Fu ji choć ła two się
czy ści, to stra cił punk ty za po dat ny na za ry -
so wa nia ekran LCD i obu do wę, pod któ rą
zbie ra się wo da. Na po dob ną no tę za słu żył
Pa na so nic, któ ry nie mo że po szczy cić się
zbyt trwa łym la kie rem na ob wód ce obiek ty -
wu i sztyw ną szyb ką chro nią cą ekran mo -
ni to ra.

Funk cje spe cjal ne
W tej ka te go rii zde cy do wa nie wy gry wa

Pa na so nic, któ ry do cze kał się w koń cu do -
bre go try bu zdjęć pa no ra micz nych i zo stał
wy po sa żo ny w mo duł GPS, kom pas, wy so -
ko ścio mierz i głę bo ko ścio mierz. Ca non i
Fu ji do sta ją po jed nym punk cie. Ten pierw -
szy za od bior nik GPS, a dru gi za tryb Mo -
tion Pa no ra ma. Olym pus za słu żył za le d wie
na 0,5 punk tu, gdyż w sto sun ku do swo je go
po przed ni ka zo stał okro jo ny ze wszyst kich
ga dże tów i po zo stał w nim tyl ko sła by tryb
zdjęć pa no ra micz nych.

Wo dosz czel ność
Bez a pe la cyj nym zwy cięz cą jest tu Ca non

D2 0, któ rym mo że my fo to gra fo wać na głę -
bo ko ści po nad 30 m. Jest to wy nik nad zwy -
czaj do bry, gdyż ta ką wo dosz czel no ścią
mo gą po szczy cić się kosz tu ją ce kil ka ty się -
cy zło tych obu do wy pod wod ne. Dru ga no -
ta przy pa dła apa ra tom Pa na so ni ka i
Olym pu sa, któ re ra dzą so bie po dob nie.
Staw kę za my ka Fu ji, któ ry po zwa la nam za -
nur ko wać je dy nie na 6 me trach.

Użyt ko wa nie pod wo dą
Pod wo dą naj wy god niej użyt ku je się Ca -

no na i Pa na so ni ka. Apa ra ty te nie spra wia -
ją więk szych pro ble mów, dzia ła ją szyb ko i
bez pro ble mo wo. Za strze że nia moż na mieć
je dy nie do ko niecz no ści wcho dze nia do
me nu w ce lu zmia ny try bu zdjęć pod wod -
nych, co w Pa na so ni ku mu si my czy nić dość
czę sto. Na ko lej nym miej scu upla so wał się
Olym pus, któ ry strasz nie iry tu je nas opóź -
nie nia mi w po ru sza niu się po me nu pod -
ręcz nym, a na koń cu zna lazł się XP50,
któ re mu nie mo że my wy ba czyć pro ble mów
z au to fo ku sem.

Ja kość zdjęć pod wod nych
Nie ste ty nie uda ło nam się zna leźć apa -

ra tu ide al ne go pod wzglę dem ja ko ści zdjęć

pod wod nych. Jed nak naj mniej za strze żeń
mo że my mieć do FT4, któ ry ofe ru je nam
bo ga te w szcze gó ły fo to gra fie o przy zwo itej
ko lo ry sty ce. Nie co go rzej po ra dził so bie
TG -820, któ ry po ka zał, że zdję cia mo gą
być jesz cze lep sze pod wzglę dem od wzo -
ro wa nia de ta li, jed nak stra cił du żo przez
ich sła bą ko lo ry sty kę. Ca non, któ ry za chwy -
cił nas zdję cia mi wy ko na ny mi na więk -
szych głę bo ko ściach, po legł pod czas
snor klo wa nia, gdzie nie po ra dził so bie zu -
peł nie z ko lo ry sty ką i świa tłem sło necz nym
roz pro szo nym w wo dzie. XP50 nie ste ty
znów upla so wał się na koń cu, gdyż nie po -
pi sał się ani do brym od wzo ro wa niem barw,
ani ilo ścią szcze gó łów na zdję ciach.

Ja kość fil mów pod wod nych
W tej ka te go rii to Ca non po ka zał na co

go stać i za ofe ro wał nam świet ne ko lo ry -
stycz nie fil my, bo ga te w de ta le. Wy so ko
upla so wał się też Fu ji, któ re go fil my ce chu -
je przy zwo ita ko lo ry sty ka. Po dob nie wy -
padł Pa na so nic, któ ry bar dzo do brze od da je
ko lo ry na więk szych głę bo ko ściach, lecz
nie za chwy cił szcze gó ło wo ścią ru cho mych
ob ra zów. Naj go rzej wy padł Olym pus, gdyż
zu peł nie nie po ra dził so bie z od wzo ro wa -
niem ko lo rów na więk szych głę bo ko ściach,
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a je go au to fo kus lu bi pła tać fi gle pod czas
krę ce nia.

Ja kość zdjęć na po wierzch ni
Naj wyż sza no ta w tej ka te go rii na le ży się

Olym pu so wi, któ re mu zmia na ma try cy wy -
szła na do bre. Nie co go rzej pre zen tu ją się
zdję cia z Pa na so ni ka, choć wy cin ki z te stu
w stu dio po ka za ły, iż w nie któ rych mo men -
tach ra dzi on so bie le piej od TG -820. Sła bo
wy padł Ca non, któ ry prze cięt nie za cho wu -
je się w cen trum ka dru, a du żo go rzej na
brze gu. Ostat nie miej sce Fu ji nie po win no
tu ni ko go dzi wić – wy star czy spoj rzeć na
wy cin ki z po przed nie go roz dzia łu.

Ja kość fil mów na po wierzch ni
Tu taj trud no do strzec więk sze róż ni ce w

od wzo ro wa niu szcze gó łów na fil mach. Jed -
nak po dłuż szej ana li zie uzna li śmy, iż naj -
bar dziej po do ba ją nam się fil my z Ca no na.
Nie co go rzej wy pa da w tej kwe stii Pa na so -
nic, a Fu ji i Olym pus tra cą punk ty z po wo -
du pro ble mów z usta wia niem ostro ści
pod czas zmia ny ogni sko wej.

Oce na koń co wa
Te sto wa nym apa ra tom po sta no wi li śmy

przy znać punk ty w każ dej z po wyż szych
ka te go rii, we dług na stę pu ją cej ska li:

Pa ra me try: 0–5 pkt,

Eks plo ata cja: 0–4 pkt,
Funk cje do dat ko we: 0–3 pkt,
Wo dosz czel ność: 0–5 pkt,
Użyt ko wa nie pod wo dą: 0–5 pkt,
Ja kość zdjęć pod wod nych: 0–10 pkt,
Ja kość fil mów pod wod nych: 0–10 pkt,
Ja kość zdjęć na po wierzch ni: 0–10 pkt,
Ja kość fil mów na po wierzch ni: 0–10 pkt.
Zo bacz my więc, ile apa ra ty zdo by ły

punk tów na 62 moż li we:

Wśród te sto wa nych apa ra tów wg oce ny re -
dak cji zde cy do wa nie pro wa dzi Ca non D2 0.

Choć Ca non D2 0 za li czył spo rą wpad kę
i do stał tyl ko 6 punk tów za ja kość zdjęć
pod wod nych, to od ro bił to w ka te go riach
fil mo wych, a re we la cyj na obu do wa, któ ra
po zwa la ro bić zdję cia na głę bo ko ści po -
nad 30 me trów prze wa ży ła sza lę zwy cię -
stwa na je go ko rzyść. Mi mo to róż ni ca
mię dzy pierw szym a dru gim miej scem jest

Canon Fujifilm Olympus Panasonic
D20 XP50 TG-820 FT4

Cena (wg Ceneo z dn. 25.05.2012 r.) 1316 zł 677 zł 985 zł 1450 zł

Parametry [0–5 pkt] 4.5 4 5 4

Eksploatacja [0–4 pkt] 3.5 2.5 2.5 2.5

Funkcje specjalne [0–3 pkt] 1 1 0.5 3

Wodoszczelno�� [0–5 pkt] 5 1 2.5 2.5

U�ytkowanie pod wod� [0–5 pkt] 4 2 3 3.5

Jako�� zdj�� podwodnych [0–10 pkt] 6 4 7 8

Jako�� filmów podwodnych [0–10 pkt] 9 7 6 7

Jako�� zdj�� na powierzchni [0–10 pkt] 6 3 9 8

Jako�� filmów na powierzchni [0–10 pkt] 9 6 6 8

RAZEM [0–62 pkt] 48 30.5 41.5 46.5



Nuras.info 11/2012

131

bar dzo nie wiel ka. Za pew ne dla te go, że Pa -
na so nic FT4 to przy zwo ity apa rat, któ ry w
za sa dzie ni gdy nas nie za wie dzie, gdyż w
każ dej z oce nia nych ka te go rii uzy skał on
bar dzo wy so ką oce nę. Mo że my z nim iść
na spa cer, za nur ko wać na kil ka na ście me -
trów lub po pły wać na po wierzch ni i z każ -
dej tej eska pa dy wró ci my z uda ny mi
zdję cia mi. Szko da, że pro du cent nie co bar -
dziej nie przy ło żył się do te go mo de lu, gdyż
wy star czy ło by za sto so wać now szy ekran
LCD i do pra co wać ma try cę, a kla sy fi ka cja
koń co wa wy glą da ła by zu peł nie ina czej.
Trze cie miej sce przy pa dło Olym pu so wi,
któ ry mi mo du żo niż szej ce ny dziel nie wal -
czył ze zwy cię ską dwój ką. W re zul ta cie tra -
ci do niej za le d wie kil ka punk tów, któ re w
głów nej mie rze stra cił w ka te go rii „Funk cje
spe cjal ne”. Za pew ne re zy gna cja z do dat ko -
wych ga dże tów, ta kich jak GPS czy głę bo -
ko ścio mierz, po zwo li ła pro du cen to wi za o-
fe ro wać apa rat w tak ko rzyst nej ce nie.

Dzię ki te mu na szym zda niem Olym pus
TG -820 jest kom pro mi sem po mię dzy ja ko -
ścią a ce ną. Ostat nie miej sce przy pa dło naj -
tań sze mu Fu ji film XP50. Apa ra ty tej se rii
za wsze by ły świet ną al ter na ty wą dla dro -
gich apa ra tów pod wod nych, któ re wy gry -

wa ły na sze te sty. W tym wy pad ku też tak
jest, jed nak du ża wpad ka z ja ko ścią zdjęć
z pew no ścią nie jest po wo dem do du my.

Na ko niec tra dy cyj nie spró bu je my zna -
leźć od po wiedź na py ta nie – Któ ry apa rat
mam ku pić?

– Je że li je steś cer ty fi ko wa nym nur kiem,
skoń czy łeś kurs OWD lub AOWD i po szu -
ku jesz apa ra tu, któ ry chcesz za bie rać ze so -
bą na każ de nur ko wa nie, a jed no cze śnie
nie masz ocho ty wy da wać kil ku ty się cy zło -
tych na du ży i nie po ręcz ny ze staw do fo to -
gra fii pod wod nej, to czym prę dzej bie gnij
do skle pu po Ca no na D2 0.

– Je że li lu bisz cza sem po nur ko wać,
skoń czy łeś kurs OWD, scho dzisz mak sy -
mal nie na kil ka na ście me trów i lu bisz też
snor klo wać, to kup Pa na so ni ka FT4.

– Je że li nur ko wa nie nie jest Two ją pa sją
ale czę sto jeź dzisz na wa ka cje, gdzie lu bisz
po pły wać so bie w wo dzie z ma ską i rur ką, a

do dat ko wo szu kasz ta nie go apa ra tu, któ ry
do sko na le spraw dzi się na wszyst kich wy jaz -
dach, to Olym pus TG -820 jest dla cie bie.

– Je że li twój bu dżet jest moc no ogra ni -
czo ny, bo więk szość pie nię dzy wy da łeś na
wy ciecz kę swo ich ma rzeń, któ rej nie masz
czym uwiecz nić, to nie po zo sta je nic in ne -
go, jak za mó wić Fu ji film XP50.

Ro bert Olech
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